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•	 predsednik:	Bojan	Rotovnik
•	 podpredsedniki:	 Slavica	 Tovšak,	 Tone	

Tomše	in	Borut	Peršolja
•	 voljeni	člani	upravnega	odbora:	Miro	Er-

žen,	Danilo	Škerbinek,	Mirko	Tovšak	in	
Uroš	Vidovič

•	 predsedniki	in	načelniki	komisij	z	zbo-
rom	dejavnosti:	Janez	Bizjak	(Komisija	za	
varstvo	gorske	narave),	Borut	Kavzar	(Ko-
misija	za	športno	plezanje),	Franc	Gričar	
(Vodniška	komisija),	Miha	Habjan	(Ko-
misija	za	alpinizem),	Rok	Kovšca	(Mla-
dinska	komisija)	in	Igor	Mlakar	(Komisija	
za	planinske	poti)

•	 predsedniki	MDO	PD:	Anton	Purg	(MDO	
PD	Podravja),	Drago	Horjak	(MDO	PD	
Koroške),	 Dragotin	 Kuster	 (MDO	 PD	
Pomurja),	 France	 Benedik	 (MDO	 PD	
Gorenjske),	Gregor	Rupnik	(MDO	PD	

Posočja),	 Jurček	 Nowakk	 (MDO	 PD	
Kamniško-bistriškega	območja),	Manja	
Rajh	(Savinjski	MDO	PD),	Marinka	Ko-
želj	Stepic	(MDO	PD	Ljubljane),	Marko	
Goršič	 (MDO	PD	Notranjske),	Marko	
Vidmar	(MDO	Primorsko–notranjskih	
PD),	Rudolf	E.	Skobe	(MDO	PD	Dolenjske	
in	Bele	Krajine),	Borut	Vukovič	(MDO	
PD	Zasavja)

•	 načelniki	komisij,	ki	nimajo	zborov:	Aleš	
Glavnik	(Gospodarska	komisija),	Janez	
Krč	(Komisija	za	tekmovalno	turno	smu-
čanje),	Jože	Rovan	(Komisija	za	turno	ko-
lesarstvo)	in	Anton	Škarja	(Komisija	za	
odprave	v	tuja	gorstva)

•	 vodje	odborov:	Milena	Brešan	 (Odbor	
za	članstvo),	Vladimir	Habjan	(urednik	
Planinskega	vestnika),	Božidar	Lavrič	(Za-
ložniški	odbor),	Jože	Melanšek	(Odbor	za	

priznanja)	in	Zdenka	Mihelič	(urednica	
spletnih	strani	in	Obvestil	PZS)

•	 predsednik	častnega	sodišča:	Stane	Simšič
•	 predsednik	nadzornega	odbora:	Andrej	

Brvar
•	 strokovna	služba:	Matej	Planko	(generalni	

sekretar),	Vera	Šmid	(računovodja),	Mija	
Damjan	Stegu	(vodja	pisarne,	OP,	ČS,	PK),	
Veronika	Susman	Šegatin	(MK	in	VK),	
Matjaž	Šerkezi	(KA,	KOTG,	KTK,	KTTS,	
KUP),	Klemen	Petek	(GK,	KPP,	KVGN,	
OČ),	Urša	Mali	(računovodstvo,	Planinski	
vestnik),	Katarina	Maček	(blagajna	in	čla-
narina),	Anica	Brancelj	(Planinska	založba	
in	koledar),	Hedvika	Petkovšek	(Obvestila,	
koledar,	spletna	stran	–	trenutno	na	po-
rodniškem	dopustu),	Tomo	Česen	(KŠP)	
in	Zdenka	Mihelič	(odnosi	z	javnostmi,	
Obvestila,	spletne	strani,	E-novice)
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UVODNIK
Leto	2011	je	bilo	za	strokovno	službo	PZS	zelo	aktivno.	Poleg	rednega	dela	za	komisije,	odbore	in	ostale	organe	PZS	bi	posebej	izpostavil	tri	
področja	dela,	ki	jim	je	bilo	namenjenega	veliko	dela	in	truda:	to	so	informiranje,	pridobivanje	sredstev	iz	javnih	razpisov	in	informatizacija.	

Planinska	zveza	Slovenije	lahko	ustvari	sebi	primerno	mesto	v	širšem	družbenem	okolju	samo	z	ustreznim	in	kakovostnim	komuniciranjem	
s	širšo	skupnostjo	in	mediji.	Za	učinkovito	predstavljanje	in	komuniciranje	z	mediji	je	potrebna	tudi	celostna	grafična	podoba,	ki	smo	jo	
dobili	v	prvi	polovici	leta.	Organiziranih	je	bilo	sedem	dobro	obiskanih	novinarskih	konferenc	in	poslanih	več	kot	70	sporočil	za	medije.
Prenovili	smo	spletno	stran	Planinske	zveze	Slovenije,	ki	sledi	potrebam	sedanjega	časa.	Uspešnost	prenove	pa	se	že	kaže	v	povečanem	
obisku.	Del,	ki	je	povezan	s	spletno	stranjo,	je	tudi	Facebook,	ki	še	dodatno	nagovarja	določeno	planinsko	populacijo.
V	letu	2011	smo	izdali	35	številk	E-novic	PZS.	Izdan	je	bil	tudi	prvi	Letopis	PZS,	v	katerem	je	predstavljeno	delo	Planinske	zveze	Slovenije	
v	letu	2010.	Prenovili	in	grafično	posodobili	smo	Planinski	koledarček,	ki	se	sedaj	imenuje	Planinski	kažipot.	
Z	namenom	predstaviti	slovenske	gore,	planinstvo	in	planinske	dejavnosti	zamejskim	Slovencem	je	bila	pripravljena	pregledna	razstava	
o	delu	in	organiziranju	Planinske	zveze	Slovenije	Življenje	pod	Triglavom.	
Oblikovno	smo	prenovili	Obvestila	PZS,	prav	tako	pa	smo	jim	dodali	nove	vsebine.	Izšla	je	tudi	prenovljena	Mladinska	priloga	Obvestil	
PZS,	ki	se	sedaj	imenuje	Gremo	pod	objem	gora.	Planinski	vestnik	je	vsebinsko	zorel	in	pridobil	nekaj	novih	naročnikov,	konec	leta	smo	
presegli	število	5000	naročenih	izvodov.

Drugo	pomembno	področje	je	priprava	dokumentacije	za	prijavo	na	razpise	za	pridobivanje	sredstev.	Prijave	in	poročila	postajajo	čedalje	bolj	
zahteva	in	kompleksna.	Glede	na	zaostreno	gospodarsko	situacijo	pri	nas	iščemo	nove	razpise,	na	katere	bomo	lahko	prijavili	naše	programe.	
V	letu	2011	smo	se	prijavili	na	razpise,	ki	so	jih	razpisali	Ministrstvo	za	šolstvo	in	šport,	Javna	agencija	za	knjigo,	Fundacija	za	šport,	ŠOU,	
Urad	RS	za	mladino,	Zavod	Planica,	Ministrstvo	za	kulturo,	fundacija	FIHO,	Zavod	za	zaposlovanje,	Švicarski	sklad,	Ministrstvo	za	javno	
upravo,	Javni	sklad	za	razvoj	kadrov,	Urad	Vlade	RS	za	Slovence	v	zamejstvu	in	po	svet.	Prijavili	smo	49	različnih	programov	in	projektov.		

Tretje	zelo	pomembno	področje	je	informatizacija.	Že	leta	2010	se	je	začelo	zbiranje	podatkov	za	potrebno	nadgradnjo	informacijskega	
sistema,	ki	bo	omogočal	boljše	poslovanje	na	vseh	področjih	delovanja	PZS.	To	delo	je	bilo	zaključeno	v	letu	2011,	ko	smo	tudi	izbrali	ponu-
dnika	za	informacijski	portal	PZS.	Portal	se	bo	delil	na	dva	dela.	Prvi	del	bo	namenjen	društvom,	članom	Planinske	zveze	Slovenije,	da	bodo	
lahko	preko	njega	urejala	evidence	članstva,	evidence	prostovoljstva,	spremljala	vsa	usposabljanja	v	okviru	PZS	in	se	na	njih	tudi	prijavljala	
ter	oddajala	poročila.	Zadnji	modul	bo	namenjen	evidencam	vseh	priznanj,	ki	so	bila	posameznikom	podeljena	v	okviru	PZS.	Portal	bo	tudi	
omogočal	izvoz	vseh	podatkov	in	s	tem	lažje	prijave	na	občinske	razpise	posameznih	društev	in	vodenje	statistike	članstva,	hkrati	pa	bodo	
lahko	društva	sama	izdajala	potrdila	o	usposobljenosti	članov.	Drugi	del	portala	je	e-dokumentacijski	sistem,	ki	je	namenjen	delu	strokovne	
službe,	olajšal	pa	bo	tudi	delo	načelnikom	komisij,	ker	bodo	lahko	določene	potrditve	opravili	od	doma.	S	tem	se	bo	povečala	produktivnost	
dela	in	zmanjšali	stroški,	saj	načelnikom	ne	bo	potrebno	več	prihajati	na	sedež	PZS	zgolj	zaradi	podpisa	računov	in	določenih	dokumentov.
Delo	na	vseh	področjih	bomo	nadaljevali	tudi	v	letu	2012	in	verjamem,	da	bodo	prvi	rezultati	vidni	že	v	bližnji	prihodnosti.		

Matej Planko, generalni sekretar PZS 
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LETOPISU PZS 2011 NA POT
Ideja	o	pripravi	letopisa	je	letos	zaživela	že	drugič.	Imajo	ga	številne	planinske	organizacije	v	Evropi	in	zato	je	prav,	da	tudi	mi	v	pisani	besedi	
prikažemo	naše	delo	v	letu	2011.	Dobri	rezultati,	ki	so	evidentni	ob	prebiranju	naslednjih	strani,	so	nam	lahko	vzpodbuda	za	nadaljnje	delo.

V	mejah	možnosti,	ki	jih	dovoljuje	statut	PZS,	smo	v	minulem	letu	uspešno	reševali	mnoga	vsebinska	vprašanja,	ki	so	usmerjala	in	še	
usmerjajo	dejavnost	PZS.	Velika	pozornost	je	bila	usmerjena	k	vprašanjem	informiranosti znotraj	planinskih	vrst	in	ustvarjanju	pogojev	
za	čim	uspešnejše	stike	s	širšo	javnostjo.	Odlično	je	zaživela	nova	spletna	stran	PZS,	ki	je	aktualna,	vsebinsko	bogata	in	privlačna	za	oko.	
Vse	več	je	PD	in	drugih	posameznikov	je	zadovoljnih,	saj	sedaj	na	enem	mestu	najdejo	vrsto	ažurnih	podatkov	in	podatkov,	ki	so	bili	včasih	
nedosegljivi.	Predstavljena	je	bila	tudi	nova	aplikacija	GAEA+,	ki	je	aktivno	povezana	z	našo	spletno	stranjo.

Veliko	energije	je	bilo	vložene	v	pripravo	sistema	za	nov	način	plačevanja	in	obračunavanja	članarine,	ki	pomeni	osnovo	za	uvajanje	enotne	
evidence	članstva.	Planinska	društva	so	se	odzvala	različno,	vendar	so	v	veliki	meri	podprla	novosti,	ki	prinašajo	vrsto	ugodnosti,	predvsem	
pa	veliko	prednosti	za	PD.	Organizirani	so	bili	številni	sestanki	in	predstavitve,	ki	so	omogočale	razjasnitev	nejasnosti	in	nedorečenosti.	
Tu	moramo	izreči	zahvalo	vsem,	ki	so	z	aktivnim	in	ljubeznivim	pristopom	omočili	dobro	kontaktno	povezavo	s	PD,	ki	so	imela	težave,	
vprašanja	in	probleme.	Tako	nastajajo	kvalitetne	osnove	za	nadgradnjo,	ki	jo	omogoča	informacijska	tehnologija.

Ugotavljamo	tudi,	da	so	bile	v	minulem	letu	zelo	dobro	sprejete	okrogle	mize	in	posveti,	ki	so	obravnavale	vrsto	strokovnih	vprašanj	v	pla-
ninstvu.	Sprožili	smo	testno	ocenjevanje	planinskih	koč	za	znak	»Okolju	prijazna	koča«.	S	tem	trendom	bomo	nadaljeval	tudi	v	prihodnje.

Na	področju	dela	mladih	zagotovo	velja	izpostaviti	zelo	uspešno	prenovo	programov	Ciciban	planinec	in	Mladi	planinec,	katerih	prve	
izdaje	so	zelo	hitro	pošle.	To	samo	še	podkrepi	dejstvo,	da	so	tovrstni	programi	zelo	priljubljeni	pri	mladih	planincih.

Mnoga	PD	so	se	na	osnovi	sprejetega	zakona	o	prostovoljstvu,	že	vključila		v	seznam	prostovoljskih	organizacij,	med	prvimi	je	bila	tudi	
PZS.	Priprave	za	pomoč	društvom	na	tem	področju	so	že	stekle,	saj	so	bila	društvom	posredovana	vodila	o	prostovoljstvu,	tik	pred	zdajci	
pa	je	aplikacija,	ki	bo	del	informacijskega	sistema	PZS.	

Skrbno	smo	spremljali	aktivnosti	na	področju	varovanja	narave	in	dali	podporo	vsem	projektom,	ki	so	vezani	na	ohranitev	TNP	ter	drugih	
zavarovanih	območjih	(razvrednotenje	reke	Soče,		traktorske	poti	v	Karavankah,	vožnje	z	vozili	v	naravnem	okolju	vetrnice	na	Peci	itd).	
Naši	vrli	markacisti	pa	so	obnovili	kar	nekaj	planinskih	poti	ter	nadaljevali	z	izdelavo	katastra	planinskih	poti,	ki	bo	v	bodoče	bistveno	
olajšal	logistiko	pri	upravljanju	planinskih	poti.

Posebno	uspešni	smo	bili	tudi	na	področju	športnega	plezanja	in	alpinizma,	kjer	smo	dosegli	v	svetovnem	merilu	odmevne	in	priznane	
uspehe.	Tako	smo	v	preteklem	letu	imeli	zmagovalko	ter	tretjeuvrščeno	in	tretjeuvrščenega	v	svetovnem	pokalu	v	športnem	plezanju,	ter	
svetovnega	kadetskega	in	mladinskega	prvaka	v	športnem	plezanju.	Naši	alpinisti	pa	so	v	tujih	gorstvih	dosegli	tako	odmevne	uspehe,	da	
imamo	kar	dve	navezi	med	kandidati	za	zlati	cepin	oz.	za	oskarja	v	alpinizmu.			

Delo	komisij	PZS,	ki	ga	lahko	spremljate	na	straneh	letopisa,	je	porok,	da	gre	planinska	organizacija	v	pravo	smer.	Veliko	je	bilo	izobra-
ževanj	in	usposabljanj,	ki	so	omogočala	razvoj	kvalitetnega	strokovnega	kadra		znotraj	planinskih	vrst.	Prav	tako	velja	pozitivna	ocena	za	
delo	Slovenskega	planinskega	muzeja	in	ureditev	knjižnice	PZS.	Ostal	nam	je	še	dolg	nekaterih	planinskih	društev	do	SPM	za	uresničitev	
sklepa	skupščine,	kar	bo	potrebno	zaključiti	v	naslednjem	letu.

Vzpostavitev	ustreznih	povezav	in	prisotnost	na	mednarodnem	področju,	ki	je	bila	v	letu	2011	zelo	intenzivna,	pa	omogoča	ne	le	spremljanje	
novosti	na	področju	planinstva,	temveč	tudi	aktivno	vključevane	v	dogajanja	in	promocijo	PZS	v	tujini.

Letopis	je	zagotovo	ogledalo	našega	skupnega	dela,	zato	se	Predsedstvo	PZS	ob	tej	priložnosti	zahvaljuje	vsem,	ki	so	v	minulem	prispevali	
k	ugledu	in	aktualnosti	slovenskega	planinstva	doma	in	v	tujini.

Bojan Rotovnik, predsednik PZS | Slavica Tovšak, podpredsednica PZS | Borut Peršolja, podpredsednik PZS | Tone Tomše, podpredsednik PZS
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2.
tako v lažje dostopen kot tudi zahtevnejši gorski svet. Planinska kultura dobiva v 
slovenskem planinstvu vse večji pomen. Zato smo ji v kažipotu namenili poseben 
sklop, v katerem se predstavljajo Planinska založba s seznami vseh edicij, njihovimi 
cenami in možnostmi naročanja, Planinski vestnik in Slovenski planinski muzej. Slednji 
si zasluži posebno pozornost, saj v njem ni postavljena le stalna muzejska zbirka, 
temveč postaja vse bolj središče vseslovenskega planinskega kulturnega dogajanja. 
Predstavitev Mednarodnega festivala gorniškega � lma in njegove aktivnosti v letu 
2012 zaokrožuje tovrstno naravnanost slovenskega planinstva. Še nekaj vsebinskih 
novosti in koristnih informacij prinaša kažipot, zato verjamemo, da ga boste z veseljem 
sprejeli. Zlasti še, ker je privlačna njegova zunanja podoba, novi format in oblikovna ter 
slikovna dovršenost. Zahvaljujemo se vsem, ki so sodelovali pri nastajanju Planinskega 
kažipota in želimo, da postane vaš informativni vodnik in spremljevalec na vaših 
planinskih poteh v letu 2012.

Bojan Rotovnik,
predsednik PZS

Slavica Tovšak,
podpredsednica PZS

Borut Peršolja,
podpredsednik PZS

Tone Tomše,
podpredsednik PZS

planinski kazipot.indb   7 24.12.2011   11:13:44
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PLANINSKA ZVEZA SLOVENIJE
•	 Ustanovljena 1893	(naslednica	Slovenskega	planinskega	društva).
•	 Med	najbolj	množičnimi	nevladnimi	organizacijami	v	Sloveniji	in	najbolj	množična	športna	organizacija
•	 V	Planinsko	zvezo	Slovenije	je	bilo	konec	leta	2011	včlanjenih 269 društev,	ki	so	imele	skupaj 58.389 članov	različnih	starostnih	skupin	

(glede	na	število	prebivalcev	Republike	Slovenije	to	pomeni	2,8	%	vsega	prebivalstva)
•	 Včlanjenih	je	17.994 mladih planincev,	od	predšolskih	otrok	do	starosti	26	let.
•	 Članstvo	v	planinski	organizaciji	nudi	posamezniku	možnost	sodelovanja	v	številnih	planinskih	aktivnostih,	popuste	pri	prenočevanju	

v	planinskih	kočah	v	Sloveniji	in	Evropi,	več	različnih	vrst	zavarovanj,	ugodnosti	pri	nakupu	planinske	opreme	…
•	 Planinska	društva	upravljajo	s	174 planinskimi kočami,	zavetišči	in	bivaki	z	okoli	6.000	ležišči.
•	 Planinska	organizacija	skrbi	za	1.664	planinskih	poti	v	skupni	dolžini	preko	9.000 km, od	tega	je	78	poti	obhodnic.
•	 Leta	2007	je	Državni	zbor	RS	sprejel	Zakon o planinskih poteh.
•	 Planinska	zveza	Slovenije	je	nosilka	in	izvajalka	kar	25 programov strokovnega usposabljanja, po	katerih	usposablja	mentorje	pla-

ninskih	skupin,	vaditelje	orientacije,	varuhe	gorske	narave,	vodnike	PZS	za	vodenje	v	kopnih	in	snežnih	razmerah,	turnokolesarske	
vodnike,	alpiniste,	markaciste,	trenerje	športnega	plezanja	in	inštruktorje	vseh	vrst.

•	 V	PZS	je	vključena	svetovno prepoznavna alpinistična dejavnost ter tekmovalni športi,	kot	so	športno	plezanje,	ledno	plezanje,	
tekmovalno	turno	smučanje	in	planinska	orientacija.

•	 Športni	plezalci	in	plezalke	so med najboljšimi na svetu	in	delujejo	znotraj	45	klubov	za	športno	plezanje,	ki	so	člani	PZS	oz.	športno-
plezalnih	odsekov	PD.	Urijo	se	na	okoli	100	plezalnih	stenah	po	vsej	Sloveniji,	zanje	pa	skrbijo	trenerji	in	inštruktorji	športnega	plezanja.

•	 Planinski vestnik	je	kulturno,	strokovno	in	poljudno-znanstveno	glasilo	PZS	in	je	najstarejša	slovenska	revija,	ki	še	vedno	izhaja	
(prvič	je	izšla	že	leta	1895).

•	 V	okviru	Planinske založbe izdaja	planinske	zemljevide	in	vodnike,	ki	pokrivajo	ves	gorski	svet	Slovenije,	ter	strokovno	in	leposlovno	literaturo.	
•	 V	začetku	februarja	2011	so	poslanci	sprejeli Zakon o prostovoljstvu,	Planinska	zveza	Slovenije	pa	se	je	19.	julija	2011	med	prvimi	

vpisala	v	vpisnik	prostovoljskih organizacij.
•	 PZS	ima	status društva,	ki	deluje	v	javnem	interesu	na	področju:

•	 športa	(2007),
•	 ohranjanja	narave	(2007),
•	 humanitarne	dejavnosti	(2008),
•	 varstva	pred	naravnimi	in	drugimi	nesrečami	(2010).

•	 DOGOVOR o sodelovanju	ima	sklenjen	z	Gorsko	reševalno	zvezo	Slovenije	in	s	Slovenskim	gorniškim	klubom	Skala.
•	 DOGOVOR o sodelovanju	na	področju	trajnostnega	razvoja	in	pri	skupnih	prizadevanjih	varovanja	in	ohranjanja	biotske	raznovr-

stnosti	so	sklenile	Planinska,	Ribiška,	Lovska,	Turistična,	Čebelarska	in	Kinološka	zveza	Slovenije.
•	 Planinska	zveza	Slovenije	je	članica:

•	 Olimpijskega	komiteja	Slovenije	–	Združenja	športnih	zvez	(OKS),
•	 Združenja	društvenih	organizacij	Slovenije	(ZDOS),
•	 Mednarodne	zveza	alpinističnih	in	planinskih	združenj	(UIAA),
•	 Združenja	planinskih	zvez	alpskega	loka	(CAA),
•	 Mednarodne	turnosmučarske	zveze	(ISMF),
•	 Mednarodne	zveze	za	športno	plezanje	(IFSC),
•	 Mednarodnega	združenja	za	reciprociteto,
•	 Evropske	popotniške	zveze	(ERA),
•	 Mednarodnega	združenja	gorskih	reševalcev	(IKAR-CISA)	in
•	 pridružena	članica	Združenja	planinskih	zvez	Balkana	(BMU).
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KRONIKA NAJPOMEMBNEJŠIH 
PLANINSKIH DOGODKOV V LETU 2011
10. 1. 2011: SREČANJE PREDSTAVNIKOV PLANINSKE ZVEZE SLOVENIJE IN SPD CELOVEC
V	Podljubelju	so	se	sestali	predstavniki	Planinske	zveze	Slovenije	s	predsednikom	PZS	Bojanom	Rotovnikom	na	čelu	in	delegacija	Sloven-
skega	planinskega	društva	Celovec	s	predsednikom	SPD	Celovec	Hanzejem	Lesjakom.	V	prijetnem	in	konstruktivnem	srečanju	so	zastavili	
dobra	izhodišča	za	nadaljnje	sodelovanje	na	različnih	področjih	planinstva.

13. 1. 2011: VRHUNSKI DOSEŽKI V ALPINIZMU IN ŠPORTNEM PLEZANJU
V	Kulturnem	domu	Franca	Bernika	v	Domžalah	so	na	slovesni	razglasitvi	vrhunskih	dosežkov	v	alpinizmu	in	športnem	plezanju	za	leto	
2010,	ki	sta	jo	prvič	skupaj	organizirali	Komisija	za	alpinizem	Planinske	zveze	Slovenije	in	Komisija	za	športno	plezanje	PZS,	razglasili	
najuspešnejše	alpiniste	in	športne	plezalce	v	letu	2010.	
Najuspešnejši	alpinist	v	letu	2010:	Andrej	Grmovšek,	najuspešnejša	alpinistka:	Martina	Čufar,	najperspektivnejši	alpinist:	Matic	Obid.	
Najuspešnejši	plezalec	v	letu	2010:	Klemen	Bečan,	najuspešnejša	plezalka:	Mina	Markovič.



6

15. 1. 2011: 22. DRŽAVNO TEKMOVANJE MLADINA IN GORE
Na	OŠ	Slivnica	pri	Celju	v	Gorici	pri	Slivnici	je	potekalo	22.	Državno	tekmovanje	Mladina	in	gore,	na	katerem	se	je	pomeril	26	najboljših	
ekip	z	regijskih	tekmovanj.	Največ	znanja	so	drugič	zapored	pokazali	Slivniški	svizci	(OŠ	Slivnica	pri	Celju,	PD	Slivnica	pri	Celju)	in	
prepričljivo	zmagali.	Mladi	Idrijčani	pa	so	postali	zmagovalci	glasbenega	natečaja	MK	PZS,	ki	je	potekal	v	okviru	tokratnega	Državnega	
tekmovanja	Mladina	in	gore.

15.–23. 1. 2011: SREČANJE LEDNIH PLEZALCEV – ICE CLIMBING MEET, SLOVENIJA 2011
V	Kranjski	Gori	in	okoliških	gorah	je	potekalo	Srečanje	lednih	plezalcev	v	organizaciji	britanskega	The	Alpine	Cluba.	Glavna	organi-
zatorka	srečanja	je	bila	Francoise	Call	(The	Alpine	Club).	Srečanja	se	je	udeležilo	veliko	slovenskih	alpinistov	in	tudi	naših	najboljših	
alpinistk.

3. 2. 2011: SPREJET ZAKON O PROSTOVOLJSTVU
Poslanke	in	Poslanci	so	soglasno	–	brez	glasu	proti	–	sprejeli	dolgo	pričakovani	Zakon	o	prostovoljstvu.	Že	na	drugem	branju	so	vse	stranke	
pozdravile	in	podprle	sprejem	zakona,	ki	prvič	sistemsko	ureja	področje	prostovoljstva.	Planinska	zveza	Slovenije	se	med	prvimi	vpisala	
v	register	prostovoljskih	organizacij	(19.	7.	2011).

3. 2. 2011: PZS PREDALA SLOVENSKEMU PLANINSKEMU MUZEJU DRAGOCENA ARHIVSKA GRADIVA
V	prostorih	Slovenskega	planinskega	muzeja	sta	Planinska	zveza	Slovenije	in	Slovenski	planinski	muzej	pripravila	novinarsko	konferenco,	
katere	osrednji	dogodek	je	bila	predaja	še	zadnjih	arhivskih	gradiv	Planinske	zveze	Slovenije	v	trajno	hrambo	Slovenskemu	planinskemu	
muzeju	(oz.	Gornjesavskemu	muzeju	Jesenice).	Med	arhivskimi	gradivi	je	Planinska	zveza	Slovenije	predala	tudi	originalno	kupoprodajno	
pogodbo,	s	katero	je	Jakob	Aljaž	leta	1895	odkupil	zemljišče	vrh	Triglava.

11. 2. 2011: TONE ŠKARJA PREJEL BLOUDKOVO PLAKETO ZA ŽIVLJENJSKO DELO V ŠPORTU
V	Unionski	dvorani	ljubljanskega	Grand	hotela	Union	je	na	podelitvi	Bloudkovih	priznanj	naš	alpinist,	gorski	reševalec,	publicist	in	pisatelj	
Tone	Škarja	prejel	Bloudkovo	plaketo	za	življenjsko	delo	v	športu.

20.–25. 2. 2011: SVETOVNO PRVENSTVO V TEKMOVALNEM TURNEM SMUČANJU ISMF
V	italijanskem	Clautu,	v	dolini	Valcellina,	so	na	svetovnem	prvenstvu	v	tekmovalnem	turnem	smučanju	pod	okriljem	Mednarodne	tur-
nosmučarska	zveze	(ISMF)	nastopili	tudi	člani	naše	reprezentance.	Naš	najboljši	tekmovalec	v	turnem	smučanju	Nejc	Kuhar	je	z	odličnim	
8.	mestom	v	vzponu	dosegel	prvo	slovensko	uvrstitev	med	deseterico	na	tekmah	svetovnega	prvenstva.	

8. 3. 2011: ZAKLJUČEN SVETOVNI POKAL V TEKMOVALNEM LEDNEM PLEZANJU
Na	tekmah	svetovnega	pokala	v	letu	2011	(Cheongsong/Koreja,	Saas	Fee/Švica,	Busteni/Romunija,	Kirov/Rusija)	so	tekmovali	naši	slovenski	
reprezentanti	in	dosegli	lepe	rezultate.

8.–9. 3. 2011: XI. ALPSKA KONFERENCA
Ministri	za	okolje	Alpskih	držav	so	se	sestali	na	Brdu	pri	Kranju	na	XI.	Alpski	konferenci,	kjer	so	odločali	o	nekaterih	pomembnih	odlo-
čitvah	o	Alpski	konvenciji.	Alpska	konferenca,	ki	so	se	je	udeležili	tudi	predstavniki	PZS,	je	zaključila	dveletno	slovensko	predsedovanje	
konvenciji,	v	času	katerega	je	bil	poudarek	na	praktičnem	izvajanju	konvencije,	zlasti	na	regionalni	in	lokalni	ravni.

28. 3. 2011: PLANINSKA ZVEZA SLOVENIJE IN PIVOVARNA LAŠKO PODPISALI PISMO O NAMERI
Predsednik	PZS	Bojan	Rotovnik	in	direktor	marketinga	Pivovarne	Laško	d.	d.	Jure	Struc	sta	v	prostorih	Planinske	zveze	Slovenije	podpisala	
pismo	o	nameri	o	medsebojnem	sodelovanju	pri	trajnostno	usmerjenih	projektih.

31. 3. 2011: NOVI GENERALNI SEKRETAR PLANINSKE ZVEZE SLOVENIJE
Upravni	odbor	Planinske	zveze	Slovenije	je	na	svoji	četrti	seji	soglasno	potrdil	in	imenoval	Mateja	Planka	iz	PD	Slivnica	pri	Celju	za	novega	
generalnega	sekretarja	Planinske	zveze	Slovenije.	Na	mesto	generalnega	sekretarja	PZS	je	bil	imenovan	za	dobo	štirih	let	s	šestmesečnim	
poskusnim	delom.

4. 4. 2011: CELOSTNA GRAFIČNA PODOBA PLANINSKE ZVEZE SLOVENIJE
Svečana	predaja	celotne	grafične	podobe	PZS,	ki	predstavlja	celostno	vizualno	identiteto	organizacije	in	se	je	je	Planinska	zveza	lotila	
konec	leta	2010	(izbrani	oblikovalec:	Zvone	Kosovelj),	je	bila	4.	4.	2011	v	prostorih	Planinske	zveze	Slovenije.	Oblikovan	je	nov	znak	PZS,	
grb	pa	ostaja	eden	izmed	simbolov	PZS.

4. 4.–2. 6. 2011: MEDNARODNA ALPINISTIČNA ODPRAVA MAKALU 2011
Mednarodna	alpinistična	odprava	Makalu	2011	je	bila	organizirana	v	okviru	Planinske	zveze	Slovenije	(vodja	odprave:	alpinist	Marko	
Prezelj).	Možni	cilji	odprave	so	bili	južna	stena	Makaluja,	zahodna	stena,	zahodni	steber,	običajni	pristop	na	vrh	–	vse	v	alpskem	slogu.	Cilji	
niso	bili	vsi	doseženi,	članom	pa	je	dala	odprava	ogromno	izkušenj	za	naprej.

10.–14. 4. 2011: 5. MEDNARODNI FESTIVAL GORNIŠKEGA FILMA DOMŽALE
Na	festivalu	je	sodelovala	tudi	Planinska	zveza	Slovenije:	predstavljala	se	je	s	svojimi	edicijami	in	dejavnostjo,	pripravila	je	dve	okrogli	mizi	
(Planinske	poti	na	razpotju	in	Prednosti	članstva	v	PD),	podelila	je	nagrado	najboljšemu	filmu,	ki	vzpodbuja	dobro	prakso	v	gorah,	ter	v	
sodelovanju	s	festivalom	povabila	mlade	planince	na	otroški	program	v	dveh	terminih.
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13. 4. 2011: FILM SFINGA
Na	5.	mednarodnem	festivalu	gorniškega	filma	Domžale	so	premierno	prikazali	igrano-dokumentarni	film	Sfinga,	ki	ga	je	podprla	tudi	
Planinska	zveza	Slovenije.	Film si	je	v	nadaljevanju	leta	ogledalo	zelo	veliko	število	slovenskih	krajev,	film	pa	je	na	mednarodnih	festivalih	
pobiral	najvišja	priznanja.	

5. 5. 2011: E-NOVICE PLANINSKE ZVEZE SLOVENIJE
Planinska	zveza	Slovenije	je	začela	z	izdajanjem	elektronskih	novic	PZS.	Z	njimi	želi	PZS	po	elektronski	pošti	obveščati	svoje	člane,	ljubitelje	
gora	...	o	delovanju	PZS	in	aktivnostih	planinskih	društev,	pomembnih	dogodkih,	aktualnih	razpisih,	planinskih	edicijah,	jih	osveščati,	
informirati,	jim	predstaviti	svoje	programe	…

7. 5. 2011: POSVET O UDOBJU V PLANINSKI KOČI IN SKUPŠČINA PLANINSKE ZVEZE SLOVENIJE
V	Šeškovem	domu	v	Kočevju	je	zasedala	Skupščina	Planinske	zveze	Slovenije.	Pred	njo	je	Planinska	zveza	pripravila	uspešen	posvet	Udobje	
v	planinski	koči	z	več	delavnicami,	okroglo	mizo	in	predavanjem	(o	koči	na	Monte	Rosi	je	predaval	vodja	Komisije	za	koče	sekcije	Monte	
Rosa	Švicarske	planinske	zveze	Philippe	de	Kalbermatten).

7.–8. 5. 2011: SVETOVNI POKAL V ŠPORTNEM PLEZANJU V BALVANSKEM PLEZANJU
Tekmovanje	za	svetovni	pokal	v	balvanskem	plezanju,	ki	je	potekalo	v	Log-Dragomeru	pri	Vrhniki	(prirediteljica	tekmovanja:	Komisija	
za	športno	plezanje	PZS,	organizator	in	izvajalec:	Športno	plezalno	društvo	Korenjak),	je	bila	prva	tekma	za	svetovni	pokal	v	tej	zvrsti	
športnega	plezanja,	ki	smo	jo	gostili	na	slovenskih	tleh.

4. 6. 2011: DAN SLOVENSKIH PLANINCEV 2011
Na	Jeruzalemu	v	Slovenskih	goricah	potekal	Dan	slovenskih	planincev,	ki	so	ga	v	soorganizaciji	pripravili	Planinska	zveza	Slovenije,	Pla-
ninsko	društvo	Ljutomer	in	Občina	Ljutomer.	Planinsko	društvo	Ljutomer	je	na	ta	dan	slovesno	obeležilo	tudi	60-letnico	svojega	uradnega	
delovanja.

9.–10. 6. 2011: SEJA KOMISIJE ZA USPOSABLJANJE CAA V SLOVENIJI 
Komisija	za	usposabljanje	oz.	Komisija	za	gorske	športe,	usposabljanje	in	varnost	CAA	je	imela	v	Šlajmerjevem	domu	v	Vratih	svojo	redno	
letno	sejo.	Gostiteljica	seje	sta	bili	Planinska	zveza	Slovenije	in	njena	komisija	za	usposabljanje	(KUP).

7., 9., 14., 16. 6. 2011: JUNIJSKI POSVETI ZA VODSTVA PLANINSKIH DRUŠTEV
V	Slovenski	Bistrici,	Kranju,	Postojni	in	Krškem	so	junija	potekali	posveti	za	vodstva	planinskih	društev,	katerih	namen	je	bil	seznanitev	
vodstev	planinskih	društev	z	novostmi	in	koristnimi	informacijami	s	področja	pravnih	zadev	za	društva,	prostovoljstva,	financiranja,	pa	
tudi	odnosov	z	javnostmi,	članarine	ter	prenovljenih	programov	Ciciban	planinec	in	Mladi	planinec,	prav	tako	pa	je	bil	pomemben	del	
posveta	pretok	informacij,	pobud	in	vprašanj	s	strani	društev	na	PZS.

4. 7.–12. 8. 2011: SLOVENSKA ALPINISTIČNA ODPRAVA KITAJSKA 2011
Člani	odprave	Kitajska	2011	(Xuelian	Feng),	ki	jo	je	podprla	tudi	Planinska	zveza	Slovenije,	so	pod	vodstvom	Aleša	Holca	preplezali	osem	
prvenstvenih	vzponov	in	sestopov.	

22. 8. 2011: PISMO O NAMERI MED LOVSKO, RIBIŠKO IN PLANINSKO ZVEZO SLOVENIJE 
Nevladna	skupina	za	omejitev	voženj	z	vozili	v	naravi,	ki	jo	sestavljajo	predstavniki	Lovske,	Ribiške	in	Planinske	zveze	Slovenije,	je	22.	
8.	podpisala	pismo	o	nameri,	ki	je	usmerjeno	v	varstvo	narave	in	okolja	ter	preventivnega	delovanja	na	tem	področju.	Odločno	so	se	
zavzeli	za	čimprejšnji	sprejem	novega	zakon	o	omejitvi	voženj	z	motornimi	vozili	v	naravnem	okolju	in	za	vzpostavitev	učinkovitega	
nadzora	nad	izvajanjem	določil	zakona.	Vsaka	zveza	je	v	zakonskem	roku	podala	na	osnutek	zakona	tudi	svoje	in	skupne	pripombe	
in	stališča.

21.–24 . 7. 2011: SVETOVNO PRVENSTVO V ŠPORTNEM PLEZANJU ARCO 2011 
Svetovnega	prvenstva	se	je	udeležila	tudi	naša	slovenska	reprezentanca,	Mina	Markovič	pa	je	osvojila	bronasto	kolajno	v	kombinaciji.	
Slovenija	je	v	skupnem	seštevku	narodov	prvenstvo	končala	na	tretjem	mestu,	boljši	od	Slovencev	sta	bili	le	ekipi	ZDA	in	Rusije.

28. 7. 2011: SODELOVANJE S CIPRO SLOVENIJE
CIPRA	Slovenija	je	že	tretje	leto	s	partnerji	izdala	knjižico	V	Julijske	Alpe	z	javnim	prevozom.	Tokrat	je	sodelovala	tudi	Planinska	zveza,	
ki	je	omogočila	prevod	knjižice	še	v	angleščino.	V	sodelovanju	s	CIPRO	Slovenije	in	TNP	je	Planinska	zveza	13.	avgusta	sodelovala	pri	
osveščevalni	akciji	Ogenj	v	Alpah.

6. 8. 2011: SREČANJE S KOROŠKO DEŽELNO ZVEZO
V	planinski	koči	na	Dobraču	(Avstrija)	so	se	sestali	predstavniki	Koroške	deželne	zveze,	Slovenskega	planinskega	društva	Celovec	in	
Planinske	zveze	Slovenije	–	med	drugim	so	razpravljali	o	problematiki	postavitve	vetrnih	elektrarn	na	pobočjih	Pece	in	nadaljnjem	sode-
lovanju	Koroške	deželne	zveze	in	PZS.

15. 8.–24. 9. 2011: SLOVENSKA ALPINISTIČNA ODPRAVA CHARAKUSA 2011
Štiričlanska	odprava	z	vodjem	Urbanom	Novakom	je	uspešno	plezala	v	stenah	nad	pakistansko	dolino	Charakusa.	Med	najbolj	odmevnimi	
vzponi	je	bila	prvenstvena	smer	na	K7	West Sanjači zlatih jam.
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24.–28. 8. 2011: MLADINSKO SVETOVNO PRVENSTVO V ŠPORTNEM PLEZANJU 2011
Mesto	Imst	na	avstrijskem	Tirolskem	je	gostil	najboljše	mlade	športne	plezalce,	tudi	slovensko	mladinsko	reprezentanco.	Mladinec	Jure	
Raztresen	je	lanskoletnemu	naslovu	kadetskega	svetovnega	prvaka	dodal	še	naslov	svetovnega	mladinskega	prvaka,	Domen	Škofic	pa	je	
postal	svetovni	prvak	med	kadeti.	Med	pokali	narodov	je	Slovenija	med	50	sodelujočimi	državami	osvojila	izvrstno	2.	mesto.

10.–11. 9. 2011: GENERALNA SKUPŠČINA CAA
V	Bergamu	je	na	povabilo	Italijanske	planinske	zveze	CAI	potekala	Generalna	skupščina	Združenja	planinskih	zvez	alpskega	loka	Club	
Arc	Alpin,	na	kateri	je	bila	glavna	tema	razprave	»makro-regionalna	strategija	Alp«.	Skupščine	sta	se	udeležila	predsednik	Planinske	zveze	
Slovenije	Bojan	Rotovnik	in	generalni	sekretar	Planinske	zveze	Slovenije	Matej	Planko.

22. 9. 2011: NOVA SPLETA STRAN PLANINSKE ZVEZE SLOVENIJE
Zaživela	je	nova	spletna	stran	PZS,	oblikovno	in	vsebinsko	prenovljena.	Oblikovno	je	sledila	celostni	grafični	identiteti,	njene	vsebine	pa	
so	obogatene.

1. 10. 2011: ZAKLJUČEK EVROPOHODA 2011 V SLOVENIJI
Na	Geometričnem	središču	Slovenije	je	potekala	zaključna	prireditev	EVROPOHODA	2011	v	Sloveniji	in	srečanje	evropohodnikov.	
Moto	letošnjega	Evropohoda	je	bil	»Pešpoti	in	voda«,	slavnostni	govornik	na	slovesnosti	pa	predsednik	države	dr.	Danilo	Türk,	tudi	častni	
pokrovitelj	Evropohoda	2011.

3. 10. 2011: NOVA APLIKACIJA ZA NAČRTOVANJE PLANINSKIH IZLETOV
Planinska	zveza	Slovenije	je	predstavila	novo	aplikacijo	GAEA+	za	načrtovanje	planinskih	izletov,	ki	poleg	registra	planinskih	poti	vsebuje	
vse	planinske	koče,	zavetišča	in	bivake;	pa	tudi	slapove,	slovenska	plezališča	….	Za	podlago	smo	uporabili	nove	ortofoto	karte,	vse	skupaj	
pa	deluje	na	3D	bazi.

7.–8. 10. 2011: GENERALNA SKUPŠČINA UIAA IN EU MOUNTAINEERING FORUM
V	Kathmanduju	(Nepal)	je	potekala	redna	letna	Generalna	skupščina	UIAA.	Skupščino	je	zaznamoval	odstop	predsednika	UIAA	Mika	
Mortimerja	in	še	dveh	članov	Izvršnega	odbora	UIAA.	Skupščine	se	je	udeležilo	33	predstavnikov	od	55	polnopravnih	članic,	PZS	sta	
zastopala	predsednik	Bojan	Rotovnik	in	generalni	sekretar	Matej	Planko.	Ob	tem	so	se	predstavniki	evropskih	planinskih	zvez	sestali	tudi	
na	posvetovalnem	forumu	(EU	Mountaineering	Forum).	

13. 10. 2011: PRENOVLJENA PROGRAMA CICIBAN PLANINEC IN MLADI PLANINEC
Planinska	zveza	Slovenije	je	na	novinarski	konferenci	med	drugim	predstavila	mladostno	obarvana	in	celostno	prenovljena	programa	
Ciciban	planinec	in	Mladi	planinec.

15. 10. 2011: SKUPŠČINA ZDRUŽENJA PLANINSKIH ZVEZ BALKANA BMU
Na	skupščini	so	sprejeli	Planinsko	zvezo	Slovenije	med	pridružene	članice	BMU.	Del	skupščine	je	bil	namenjen	mednarodni	planinski	
dejavnosti,	predvsem	evropskim	povezavam	ter	UIAA.	Skupščine	BMU	se	je	kot	predstavnik	PZS	udeležil	predsednik	Bojan	Rotovnik.	

15. 10. 2011: ZAKLJUČEK AKCIJE OČISTIMO SLOVENSKE GORE
V	športnem	centru	Triglav	Pokljuka	so	organizatorji	pripravili	zaključek	letošnje	vseslovenske	ekološke	akcije	Očistimo	naše	gore	in	pla-
nine.	Pri	akciji	je	sodelovala	tudi	Planinska	zveza	Slovenije.

22. 10. 2011: RAZSTAVA ŽIVLJENJE POD TRIGLAVOM
Planinska	zveza	Slovenije	je	v	sodelovanju	s	Slovenskim	planinskim	muzejem	pripravila	razstavo	Življenje	pod	Triglavom	za	namen	pred-
stavitve	gora,	življenja,	dejavnosti	v	slovenskem	gorskem	svetu	in	Planinski	zvezi	Slovenije	slovenskim	zamejskim	planincem.	Prvič	je	bila	
slovesno	predstavljena	22.	10.	2011	v	Trstu,	nato	je	od	5.	novembra	gostovala	na	Reki	in	od	19.	11.	še	v	Gorici.

22.–23. 10. 2011: 47. SREČANJE TREH DEŽEL 2011
V	kraju	Sauris	di	Sopra	so	se	srečanja	udeležili	tudi	slovenski	predstavniki	Meddruštvenih	odborov	planinskih	društev	Posočja,	Gorenjske,	
Koroške	z	vodjo	delegacije,	podpredsednikom	PZS	Tonetom	Tomšetom.	

3. 11. 2011: PODPISAN DOGOVOR O SODELOVANJU MED ŠESTIMI ORGANIZACIJAMI
V	Državnem	svetu	RS	so	dogovor	o	sodelovanju	na	področju	trajnostnega	razvoja	in	pri	skupnih	prizadevanjih	varovanja	in	ohranjanja	
biotske	raznovrstnosti	podpisali	predstavniki	Planinske,	Ribiške,	Lovske,	Turistične,	Čebelarske	in	Kinološke	zveze	Slovenije.

19. 11. 2011: 7. STROKOVNI POSVET GORE IN VARNOST 
7.	strokovni	posvet	Gore	in	varnost	(na	Igu),	ki	so	ga	pripravili	Planinska	zveza	Slovenije,	Gorska	reševalna	zveza	Slovenije	in	Odbor	Gore	
in	varnost	v	sodelovanju	z	Upravo	Republike	Slovenije	za	zaščito	in	reševanje,	je	opozoril	na	podcenjen	pomen	preventive.	Posveta	se	je	
udeležilo	43	udeležencev,	ki	so	lahko	poslušali	11	predstavitev	domačih	in	tujih	strokovnjakov.

19.–20. 11. 2011: SVETOVNI POKAL V ŠPORTNEM PLEZANJU V TEŽAVNOSTI
V	Kranju	je	potekala	predzadnja	tekma	svetovnega	pokala	v	športnem	plezanju	v	težavnosti	2011.	Najboljša	naša	reprezentantka,	srebrna,	
je	bila	Mina	Markovič,	ki	pa	je	v	skupnem	seštevku	svetovnega	pokala	2011	postala	zmagovalka	v	težavnosti	in	kombinaciji.	Maja	Vidmar	
je	bila	skupno	tretja	v	težavnosti,	Klemen	Bečan	tretji	v	balvanih,	Slovenija	pa	je	med	vsemi	narodi	zasedla	izvrstno	tretje	mesto.	
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26. 11. 2011: 1. KONFERENCA O PLANINSKEM GOSPODARSTVU
Prva	konferenca	o	planinskem	gospodarstvu,	ki	jo	je	pripravila	Gospodarska	komisija	Planinske	zveze	Slovenije,	je	potekala	v	obliki	sedmih	
delavnic.	Udeležilo	se	je	je	78	udeležencev	(starejših	in	mlajših),	ki	so	lahko	poslušali	predavanja	enajstih	strokovnjakov	in	poznavalcev	
planinsko-gospodarske	problematike.

26. 11. 2011: NOVA REVIJA MLADINSKE KOMISIJE PZS
Tradicionalno	Mladinsko	prilogo	Obvestil	PZS	je	ob	Zboru	mladinskih	odsekov	tega	dne	zamenjala	prva	številka	samostojne	revije	Gremo	
pod	objem	gora.

3. 12. 2011: PODELITEV NAJVIŠJIH PRIZNANJ PZS ZA LETO 2011
V	Brežicah	je	potekala	svečana	podelitev	najvišjih	priznanj	Planinske	zveze	Slovenije	za	leto	2011.	Podelitev	je	Planinska	zveza	Slovenije	
pripravila	v	sodelovanju	z	Občino	Brežice	in	Planinskim	društvom	Brežice.	Po	svečani	podelitvi	priznanj	je	imel	sejo	še	Upravni	odbor	
Planinske	zveze	Slovenije.	

16. 12. 2011: PRIZNANJA NEPALA SLOVENSKIM ALPINISTOM NA EVERESTU
V	Slovenskem	etnografskem	muzeju	sta	ob	zaključku	nepalskega	leta	turizma	2011	in	mednarodnega	dneva	gora	Nepal	in	Planinska	zveza	
Nepala	podelila	posebna	priznanja	slovenskim	alpinistom,	ki	so	se	povzpeli	na	vrh	Everesta	z	nepalske	strani.	Priznanja	je	prejelo	sedem	
alpinistov	in	alpinistka,	skupaj	8;	posebne	zahvale	za	dobro	sodelovanje	pa	še	predstavniki	Planinske	zveze	Slovenije.		
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pokrajina ponuja toliko naravnih 
lepot in možnosti za športno udej-
stvovanje kot Bovško.

Objekt je primeren za izvajanje 
planinskega tabora, šole v naravi, 
planinske šole in podobnih izo-
braževalnih aktivnosti.

Gostom je na razpolago večja 
predavalnica z vso potrebno av-
dio-vizualno opremo, drugi skupni 
prostori, knjižnica s planinsko lite-
raturo ter pester nabor pripomoč-
kov za družabne igre. Ob objektu 
je urejeno igrišče za odbojko, v 
bližini pa se nahaja planinski učni 
poligon z zavarovano potjo in ne-
kaj lažjih plezalnih smeri.

Vabimo vas, da nas obiščete!

PUS Bavšica je glavno središče 
Planinske zveze Slovenije za uspo-
sabljanje strokovnih kadrov. Naha-
ja se v neokrnjeni dolini Bavšice le 
7 km od Bovca in je posebej prila-
gojeno za večdnevna izobraževa-
nja in usposabljanja za zaključene 
skupine.

Največ aktivnosti v njem izvaja 
Mladinska komisija, ki objekt tudi 
upravlja. Poleg tečajev PZS pri nas 
gostujejo tudi planinska društva, 
šole in druge organizacije s svoji-
mi izobraževalnimi programi. 

Gorsko okolje s številnimi brezpo-
tji različnih zahtevnosti predstavlja 
odličen učni poligon za željne zna-
nja o planinstvu in z njim poveza-
nimi dejavnostmi. Le malokatera 
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STATISTIKA PZS 2011
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Preglednica:		Število	društev	glede	na	število	članov

Preglednica:	Število	članov	po	kategorijah	članstva	

Preglednica:	Razvrstitev	društev	glede	na	statistične	regije	v	Sloveniji

PZS v letu 2011
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1Slika:	Območja	statističnih	regij	v	Sloveniji

Preglednica:	Starostna	struktura	A	članov	v	letu	2011

Preglednica:	Število	posameznih	odsekov	v	planinskih	društvih

Statistična regija Št. članov Št. prebivalcev Delež članov PD / 
prebivalcev regije

Gorenjska 8.763 203.703 4,30 %
Goriška 3.540 119.163 2,97 %
Jugovzhodna Slovenija 2.256 142.554 1,58 %
Koroška 3.124 72.521 4,31 %
Notranjsko-kraška 2.344 52.419 4,47 %
Obalno-kraška 2.565 111.055 2,31 %
Osrednjeslovenska 12.526 534.807 2,34 %
Podravska 7.152 322.843 2,22 %
Pomurska 1.719 119.146 1,44 %
Savinjska 10.170 260.093 3,91 %
Spodnjeposavska 1.753 70.086 2,50 %
Zasavska 2.046 44.106 4,64 %

tujina 431

58.389 2.052.496 2,84 %
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Preglednica:	Število	registriranih	strokovnih	kadrov	z	licenco

Preglednica:	Število	društev,	ki	izvajajo	posamezne	aktivnosti			

Preglednica:	Razni podatki:

•	 število	PD	z	lastno	spletno	stranjo,	
•	 število	PD,	naročnikov	na	Planinski	vestnik,	
•	 	število	društev,	upravičencev	do	donacije	iz	

dohodnine,
•	 	število	PD,	vpisanih	v	register	prostovoljskih	

organizacij	v	2011,	in
•	 	število	društev,	zavezancev	za	DDV.	
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MLADINSKA KOMISIJA
Mladinska	komisija	je	eden	najmočnejših	členov	Planinske	zveze	Slovenije,	ki	skrbi	za	najmlajšo	populacijo	ljubi-

teljev	planin.	Svoje	aktivnosti	ima	razporejene	na	veliko	področjih:	od	orientacije,	izobraževanja	za	mlade	in	dela	
z	mladimi,	družabnosti,	in	še	bi	lahko	naštevali	…	Sodelujemo	na	različnih	projektih	znotraj	in	zunaj	meja	Slovenije.	
Smo	stalni	član	YC	UIAA,	sodelujemo	pa	tudi	s	prostovoljnimi	organizacijami	v	Sloveniji.	Mladinska	komisija	ima	v	
skrbništvu	tudi	Planinsko	učno	središče	Bavšica,	s	katerim	skrbno	upravlja.

Mladinska	komisija	je	sestavljena	iz	upravnega	odbora	in	odborov.	Upravni	odbor	sestavljajo	vodje	pokrajinskih	odborov	iz	vseh	12	med-
društvenih	odborov	planinskih	društev,	predsedstvo	(predsednik,	dva	podpredsednika)	in	voljeni	člani	(9).	Delovanje	mladinske	komisije	
je	razdeljeno	na	5	odborov	in	programski	svet	PUS	Bavšica,	ki	skrbi	za	čim	bolj	učinkovito	delovanje	PUS	Bavšica.	
Odbor za orientacijo	pokriva	področje	orientacije,	in	sicer	od	področnih	tekmovanj	do	končnega	tekmovanja	SPOT.	V	odboru	skrbijo	
tudi	za	izobraževanja	na	področju	orientacije:	usposabljanje	za	naziv	vaditelj	orientacije,	izobraževanje	za	traserje	in	organizatorje	POT	
ter	izpopolnjevanje	za	vaditelje	orientacije.
Založniški odbor	skrbi	za	vsakodnevno	osveževanje	spletne	strani,	izdajo	zloženk	in	promocijskega	materiala,	organizira	razne	natečaje	
na	področju	planinstva.
Odbor za mentorje	planinskih skupin pokriva	izobraževanja	in	izpopolnjevanja	za	mentorje	planinskih	skupin,	organizira	področna	in	
državno	tekmovanje	Mladina	in	gore.
Odbor za vzgojo in izobraževanje skrbi	za	posvet	za	vodje	taborov,	kjer	vodje	taborov	dobijo	veliko	koristnih	informacij	za	čim	boljšo	
izvedbo	tabora;	organizira	seminar	družabnosti	in	neformalno	izobraževanje	Mladinski	voditelj.
Odbor za mednarodno sodelovanje	se	zavzema	za	povezanost	z	ostalimi	sorodnimi	zvezami	v	tujini,	udeležujejo	se	sej	YC	UIAA,	v	kateri	
je	MK	PZS	stalni	član,	Srečanja	treh	dežel	in	raznih	mednarodnih	srečanj.	

Mladinska	komisija	enkrat	letno	organizira	Zbor	mladinskih	odsekov,	ki	je	v	letu	2011	potekal	19.	novembra	v	Kulturnem	domu	v	Šentjoštu	
nad	Horjulom.	Glavne	teme	so	bile	včlanitev	v	Mladinski	svet	Slovenije,	poročila	in	plani	dela	odborov	in	predsednika.	Na	Zboru	MO	je	
sodelovalo	32	mladinskih	odsekov.

Uspehi Mladinske komisije PZS:
•	 V	letu	2011	smo	dokončali	prenovo	programov	Ciciban	planinec	

in	Mladi	planinec,	izpeljali	več	predstavitev	na	temo	prenove	ter	
formirali	razvojno	skupino,	ki	uspešno	vodi	nadgradnjo	preno-
vljenih	programov;

•	 5	let	neformalnega	izobraževanja	Mladinski	voditelj.	V	letu	2011	je	
potekala	že	šesta	izmena	pred	petimi	leti	zastavljenega	programa	
Mladinski	voditelj.	V	teh	petih	letih	se	je	usposobil	kader	mladih,	
ki	so	vidni	člani	tako	na	področjih	društev,	pokrajinskih	odborov	
mladinskih	odsekov	kot	tudi	v	Mladinski	komisiji	in	sami	Pla-
ninski	zvezi.

•	 Izdaja	prenovljene	Mladinske	priloge	Obvestil	PZS	–	1.	številke	
revije:	Gremo	pod	objem	gora. Mladinski voditelji zazrti v prihodnost
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Naziv usposabljanja Termin in lokacija Št. udeležencev    
(udeležilo/zaključilo) Vodstvo

Neformalno izobraževanje Mladinski voditelj 23.–31. 7. 2011, PUS Bavšica 29/29 Rok Kovšca, vodnik PZS A;                                     
tehnični vodja: Izabel Vadnal, vodnica PZS B

Seminar orientacije 29. 9.–2. 10. 2011, Menina Planina 10/10 Dušan Prašnikar, inštruktor orientacije

Usposabljanje za mentorje planinski skupin 31. 7.–7. 8. 2011, PUS Bavšica 18/18 Janko Mihev, IPV

Izpopolnjevanje za mentorje planinskih skupin 17.–18. 9. 2011, PUS Bavšica 19/19 Franc Gričar, IPV

Seminar družabnosti v gorah 6.–8. 5. 2011, PUS Bavšica 15/15 Domen Strle, mladinski voditelj

Posvet za vodje planinskih taborov 2. 4. 2011, OŠ Senovo 17/17 Damjan Omerzu, vodnik v PZS A

Izvedene aktivnosti:

Naziv aktivnosti Termin in lokacija Št. udeležencev Vodja/vodstvo

Tekmovanje Mladina in Gore
Državno: 15. 1. 2011, OŠ Slivnica pri Celju. 
Regijska: 12. 11. 2011, OŠ Črnuče, OŠ Bogojina, 
OŠ Cerkno

Regijsko: 268              
Državno: 112 Brigita Čeh

Slovensko planinsko orientacijsko tekmovanje 21.–22. 5. 2011, okolica Ajdovščine in Vipave 70 ekip Andrej Špacapan

Eksponent 22. 1., 13. 2., 10. 12. 2011, Nočni eksponent, 
Score treking, Foto eksponent 148 Izabel Vadnal, Matej Ogorevc, Anže Boh

Nagradni izlet za dobitnike zlatega znaka 28. 5. 2011, Mojstrana, Vrata 18 Katja Maček

Zbor mladinskih odsekov 19. 11. 2011, Šentjošt nad Horjulom 57 Organizacijski odbor

Udeležba na seji YC UIAA 12. 11. 2011, Barcelona, Španija 2 Zdenka Mihelič, Damjan Omerzu

Delovna akcija in srečanje MV v PUS Bavšica 27.–29. 4. 2011, PUS Bavšica 10 Andrej Barovič

GOSPODARSKA KOMISIJA

Gospodarska	komisija	obravnava	vprašanja	s	področja	gospodar-
jenja	in	upravljanja	planinskih	objektov.	Usklajuje	normative	za	

gradnjo,	predelavo,	obnovo,	vzdrževanje	in	označevanje	planinskih	
zgradb,	obvešča	upravljavce	planinskih	koč	in	koordinira	izobraže-
vanje	osebja,	ki	dela	v	planinskih	kočah.	GK	pripravlja	strokovna	
mnenja	in	predloge	rešitev	ter	jih	posreduje	Upravnemu	odbor	in	
Predsedstvu	PZS.	Člani	GK	razlagajo	in	pojasnjujejo	posamezne	
predloge	in	rešitve	na	pristojnih	organih	PZS	in	pri	državnih	organih.

Gospodarska	komisija	je	imela	ob	koncu	leta	2011	dve	podkomisiji:	
•	 podkomisijo	za	ekologijo	planinskih	koč	in	
•	 podkomisijo	za	upravljanje	premoženja.
Podkomisija	za	upravljanje	planinskih	koč	je	bila	v	2011	razpuščena,	
za	izvedbo	posameznih	projektov	bodo	formirane	projektne	skupine.

Gospodarska	komisija	se	je	v	letu	2011	sestala	na	3	sejah,	imela	pa	je	tudi	
eno	korespondenčno	sejo.	Na	3.	seji	je	zaradi	neaktivnosti	razpustila	
podkomisijo	za	upravljanje	planinskih	koč.	Komisijo,	ki	se	je	formirala	7.	10.	2010,	so	v	letu	2011	iz	različnih	vzrokov	zapustili	Marko	Prohinar	
(PD	Integral)	ter	Gregor	Železnik	in	Silva	Strassberger	iz	PD	Rašica.	Železnik	in	Strassberger	delujeta	sedaj	kot	zunanja	sodelavca	komisije.
	
Investicije v planinske koče in gospodarjenje
V	letu	2011	je	potekala	intenzivna	obnova	planinskih	koč,	katerih	obnovo	so	planinska	društva	prijavila	na	razpisu	Ministrstva	za	go-
spodarstvo	za	obnovo	planinskih	postojank	v	letu	2010.	Okvirna	višina	razpisa	je	znašala	1.500.000	EUR,	od	tega	1.275.000	EUR	(85	%)	
sredstev	ESSR	in	225.000	(15	%)	sredstev	slovenske	udeležbe.	15.	oktobra	je	bil	zadnji	rok	za	oddajo	zahtevkov	na	ministrstvo,	obnovo	
pa	je	uspešno	zaključilo	vseh	21	planinskih	društev,	ki	so	pristopila	k	izvajanju	projektov	in	za	obnovo	prejela	1.237.349,10	EUR.	Vse	
koče	so	bile	obnovljene	v	želji	po	okolju	in	obiskovalcem	prijaznejših	postojankah.	Škoda	pa	je	,	da	je	kar	nekaj	razpisanih	sredstev	
ostalo	neizkoriščenih.
Na	razpis	Fundacije	za	šport	za	leto	2012,	ki	je	bil	objavljen	21.	10.	2011,	je	svoje	vloge	za	obnovo	in	investicije	v	planinske	postojanke	
oddalo	9	planinskih	društev,	ki	je	skupno	prijavilo	11	projektov.	GK	je	pri	tem	na	osnovi	sprejetih	meril	in	točkovnega	sistema	pripravila	
prioritetni	vrstni	red	posameznih	projektov.
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Gospodarska konferenca
V	soboto,	26.	novembra	2011,	je	v	Izobraževalnem	centru	za	zaščito	in	reševanje	Republike	Slovenije	na	Igu	potekala	1. konferenca o pla-
ninskem gospodarstvu.	Konference	se	je	udeležilo	78	predstavnikov	društev	in	funkcionarjev	Planinske	zveze	Slovenije,	prisotni	pa	so	bili	
tudi	predstavniki	nekaterih	državnih	inštitucij.	Konferenca	je	potekala	v	obliki	sedmih	delavnic,	vsaka	pa	je	obravnavala	določeno	aktualno	
problematiko	s	področja	planinskega	gospodarstva.	Po	zaključku	zadnje	delavnice	so	moderatorji	posameznih	delavnic	predstavili	sklepe	
in	zaključke	vsake	delavnice.	Skupna	ugotovitev	udeležencev	konference	je	bila,	da	planinska	društva	vse	bolj	potrebujejo	informacije	z	
raznovrstnih	področij,	ki	se	tičejo	gospodarjenja	s	planinskimi	kočami	in	si	zato	tudi	v	bodoče	želijo	tovrstnih	posvetov.	

Premoženjska vprašanja
Gospodarska	komisija	je	v	zadnjih	10	letih	v	skladu	s	sklepom	Skupščine	PZS	v	Mariboru	leta	1999	pripravila	in	uskladila	pogodbe	za	
več	planinskih	koč,	v	katerih	se	vzpostavlja	solastniško	razmerje.	V	letu	2011	je	UO	PZS	predlagala	sklep	o	sklenitvi	pogodb	o	uskladitvi	
zemljiško	knjižnega	stanja	z	dejanskim	z	naslednjimi	planinskimi	društvi:	PD	Gorje	za	Dom	Planika	in	parcelo	na	Zatrniku,	PD	Črnomelj	
za	Dom	na	Mirni	gori	in	PD	Jesenice	za	kočo	na	Golici.
Upravnemu	odboru	PZS	je	predlagala,	da	sprejme	predlog	o	brezplačnem	prenosu	nepremičnine	–	kapelice	sv.	Cirila	in	Metoda	v	Vratih	
v	last	in	posest	Rimskokatoliški	cerkvi	–	župniji	Dovje,	ter	da	se	opravi	zemljiškoknjižni	prenos	lastništva	parcele	k.o.	Donačka	gora	št.	
370/2,	v	lasti	PZS,	v	last	PD	Vrelec	–	Rogaška.	Upravnemu	odboru	je	GK	tudi	predlagala,	da	se	Skupščini	PZS	predlaga	podpis	pogodbe	o	
priznanju	lastninske	pravice	na	nepremičninah	(Koča	na	Hlevišah)	s	PD	Idrija.	

Projekt Okolju prijazna koča
V	letu	2011	je	potekala	poizkusna	faza	projekta,	ki	se	bo	nadaljevala	z	redno	izvedbo	letošnjem	in	naslednjih	letih.	V	poizkusni	fazi	se	je	
izvedlo	testiranje	vprašalnika,	ki	je	bil	privzet	od	planinskih	zvez	Nemčije,	Avstrije	in	Južne	Tirolske.	Določena	je	bila	tudi	strokovna	ko-
misija	za	izvedbo	pregledov	koč	v	sestavi	Drago	Dretnik	kot	predsednik,	ter	Janez	Bizjak,	Aleš	Glavnik	in	Tone	Gantar	kot	člani.
Na	poziv	PZS	se	je	za	izvedbo	poskusnih	presoj	prijavilo	šest	planinskih	koč	in	PUS	Bavšica.	Strokovna	komisija	je	izmed	prijavljenih	
izbrala	naslednje:
•	 Koča	na	Planini	pri	Jezeru	–	PD	Integral,
•	 Mozirska	koča	na	Golteh	–	PD	Mozirje,
•	 Koča	na	Blegošu	–	PD	Škofja	Loka,
•	 Dom	na	Peci	–	PD	Mežica,
•	 Planinski	dom	pri	Gospodični	na	Gorjancih	–	PD	Krka,
•	 PUS	Bavšica	–	PZS.
Strokovna	komisija	je	vse	navedene	objekte	obiskala	od	28.	9.	do	19.	10.	2011.	Glavna	ugotovitev	strokovne	komisije	iz	teh	pregledov	je	
bila,	da	je	vprašalnik	v	veliki	meri	neposredno	uporaben	tudi	za	naše	koče.	So	pa	potrebne	nekatere	prilagoditve	vprašalnika,	predvsem	
na	področju	energetske	oskrbe	koče.	
GK	je	sprejela	dopolnjen	vprašalnik	in	določila	način	izvedbe	ter	predlagala	tudi	način	financiranja	projekta	v	letu	2012	in	naslednjih	letih.	

Ostala dejavnost
•	 Pred	Skupščino	PZS	v	Kočevju	je	potekal	posvet	o	udobju	v	planinski	koči,	pri	pripravi	je	sodelovala	GK	PZS.
•	 Izdana	je	bila	knjiga	Smernice	za	okolju	prijazno	tehniko	na	planinskih	kočah,	ki	jo	je	z	dovoljenjem	Planinskih	zvez	Nemčije	in	Avstrije	

izdala	Planinska	zveza	Slovenije	v	novembru	2011.	Knjigo	je	prevedel	član	GK	PZS	mag.	Drago	Dretnik.	Knjiga	služi	kot	pripomoček	
za	pravilne	odločitve	pri	načrtovanju	obnove	planinskih	koč	ter	nadomestnih	gradenj.	

•	 GK	je	pripravila	predloge	cen	in	popustov	za	planinske	koče	v	letu	2011	za	potrditev	na	UO	PZS.
•	 GK	je	imenovala	projektno	skupino	za	izvedbo	projekta	Družinam	prijazna	koča,	katerega	poizkusna	faza	bo	potekala	v	letu	2012.
•	 GK	je	začela	voditi	register	pritožb	glede	poslovanje	planinskih	postojank.
•	 GK	je	pričela	pripravljati	osnutek	sprememb	pravilnika	o	poslovanju	in	opremi	planinskih	koč.

KOMISIJA ZA PLANINSKE POTI 

Komisija	za	planinske	poti	je	strokovni	organ	PZS,	ki	zastopa,	usmerja,	usklajuje	in	pospešuje	interese	dejavnosti	
na	področju	planinskih	poti,	s	tem	da	zagotavlja	vsebinske	pogoje	za	delovanje.	Naloge	komisije	so	med	drugim	

tudi	skrb	za	usposabljanje	markacistov	PZS	in	ostalih	strokovnih	kadrov	za	odgovorno	in	varno	izvajanje	aktivnosti,	
povezovanje	znotraj	komisij	PZS	ter	sorodnimi	organizacijami	v	Sloveniji	in	tujini;	skrb,	da	je	vzdrževanje	planinskih	
poti	v	skladu	s	splošnimi	načeli	varstva	narave	in	stališči	KVGN	PZS,	vodenje	katastra	planinskih	poti	in	seznama	
obhodnic,	ter	izdajanje	značk	in	potrdil	za	določene	planinske	poti/obhodnice.

»Nobeno dobro dejanje, naj bo še tako neznatno, ni zaman.«

Zaradi	lažje	koordinacije	in	izvajanja	programa	ima	KPP	tri	stalne	podkomisije:
•	 podkomisijo	za	tehnična	vprašanja	(vodja	Boštjan	Gortnar,	PD	Medvode),
•	 podkomisijo	za	usposabljanje	(Maks	Kotnik,	PD	Dravograd)	in
•	 podkomisijo	za	dokumentacijo	(Bogdan	Seliger,	PD	Horjul).	
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ZBOR markacistov: v letu 2011 ni bilo zbora.
	
Podkomisija za tehnična vprašanja 
skrbi	za	nabavo	opreme,	zaščitnih	sredstev	ter	drugih	pripomočkov,	ki	so	potrebni	za	vzdrževanje	planinskih	poti	ter	organizira	akcije	za	
popravilo	zahtevnih	in	zelo	zahtevnih	poti.

Akcije tehnične skupine v visokogorju:	Izvedeno	je	bilo	10	akcij	v	visokogorju	in	na	(zelo)	zahtevnih	poteh,	na	katerih	je	skupno	sodelovalo	97	
markacistov	PZS.	Namestili	so	289	metrov	žičnih	vrvi,	337	vrvnih	spon,	509	metrov	lesenih	varoval,	ter	skupaj	opravili	2269	ur	prostovoljnega	dela.
Popravili	so	naslednje	poti:	Pot	na	Špik	(skozi	Kačji	graben),	Pl.	Razor–Vrh	nad	Škrbino	(obe	poti),	Grohot–Raduha	(Čez	Durce),	Konj,	
Tominškova	pot,	Konjsko	sedlo–Kredarica–Triglav,	Kamniško	sedlo–Planjava–Škarje,	Jasenje–2.	Martuljški	slap,	Jelenk,	Prehodci–pod	Babo

Nove usmerjevalne table: skupaj	je	bilo	izdelanih	390	malih	tabel	(za	26	društev/naročnikov),	49	velikih	tabel	(za	14	društev/naročnikov),	
333	konzol	(za	22	društev/naročnikov)	in	32	drogov	(za	6	društev/naročnikov).
	
Podkomisija za dokumentacijo
Vodi	seznam	markacistov	PZS	in	inštruktorjev	markacistov	PZS,	izdanih	značk	markacist	PZS	in	diplom	inštruktor	markacist	PZS,	pode-
ljenih	priznanj	in	diplom	Alojza	Knafelca,	kataster	planinskih	poti,	seznam	obhodnic,	seznam	izdanih	značk	za	prehojene	obhodnice	ter	
zbira	letna	poročila	odsekov	za	planinske	poti	in	odborov	za	planinske	poti,	ter	vodi	in	vzdržuje	kataster	planinskih	poti.	
V	okviru	te	podkomisije	deluje	tudi	Odbor za obhodnice KPP PZS,	ki	v	2011	beleži	skupno	78	obhodnic	v	Sloveniji,	zunaj	PZS	15,	in	prav	
toliko	časovno	omejenih	akcij.	V	2011	so	zabeležili	463	vrhov	z	žigi,	15	razgledišč	z	žigi	in	25	vrhov,	ki	imajo	samo	skrinjico.		

Naziv usposabljanja Termin in lokacija Št. udeležencev                         
(udeležilo/zaključilo) Vodstvo

Seminar za operaterje za vnos poti v 
geografski informacijski sistem 19. 3. 2011, pr' Hlipč 15 Bogdan Seliger

Tečaj za markaciste PZS, 1. del 14. in 15. 5. ter 28. in 29. 5. 2011, Nanos 27 Jože Rovan

Tečaj za markaciste PZS, 1. del Lisca 25 Uroš Vidovič

Licenčno usposabljanje 11. 6. 2011, Paški Kozjak 19/19 Tone Tomše

Licenčno usposabljanje 27. 8. 2011, Govejk 22 Gorazd Hace

Zaključni tečaj za markaciste PZS 22. 5. 2011, Koča na Blegošu 30 Uroš Vidovič

Zaključni tečaj za markaciste PZS 11. 9. 2011, Dom planincev v Logarski dolini 16 Jože Rovan

Delo v odborih za planinske poti v MDO PD
Zaradi	bolj	usklajenega	dela	na	terenu	so	v	okviru	MDO	PD-jev	ustanovljeni	odbori	za	planinske	poti,	skupaj	12.	Na	vsakoletnih	srečanjih	
se	zbrani	markacisti	pomenijo	o	vseh	problemih,	ki	se	pojavljajo	pri	vzdrževanju	planinskih	poti	in	si	izmenjajo	izkušnje.	V	letu	2011	je	
bilo	organizirano	12	srečanj	odborov	za	planinske	poti	MDO	PD.

Naziv projekta Namen Stanje

Krkine poti Pospeševanje zdravega življenja in rekreacije v naravi.  v teku

planinska karta Tretja verzija paketa planinskih poti v sodelovanju s Planinsko založbo PZS. v teku

Pot Alpske konvencije 
– pot okoli Košute

Projekt vzpostavitve poti Alpske konvencije na področju Košute – v sodelovanju s Stalnim sekretariatom Alpske konven-
cije, planinskimi zvezami Koroške, občinami na tem območju ter s podporo ministrstev za okolje Avstrije in Slovenije. pred zaključkom

Predstavitve na sejmih Delo markacistov je že nekaj let predstavljeno na sejmu »Turizem in prosti čas« v teku

Slovenska planinska pot:
V	obdobju	od		7.	2.	do	15.	12.	2011	je	KPP	potrdila	166	narejenih	dnevnikov	Slovenske	planinske	poti	in	82	dnevnikov	Razširjene	Slovenske	
planinske	poti.	Izpolnjene	dnevnike	o	prehojeni	Slovenski	planinski	poti	je	poslalo	na	KPP	150	članov	slovenskih	planinskih	društev,	11	
članov	hrvaških	PD,	1	član	angleškega	PD	in	1	član	italijanskega	PD.	Razširjeno	Slovensko	planinsko	pot	pa	je	zaključilo	79	članov	sloven-
skih	PD,	2	člana	hrvaških	PD	in	1	član	angleškega	PD.	

KOMISIJA ZA VARSTVO GORSKE NARAVE          

Komisija	za	varstvo	gorske	narave	(KVGN)	je	strokovni	koordinacijski	organ	PZS,	ki	pokriva	področje	varovanja	
gorske	narave.	V	času,	ko	skušamo	k	delovanju	človeka	v	njegovem	okolju	pristopati	celovito,	ugotavljamo,	da	

so	vplivi	človeka	na	gorski	svet	ter	njegove	žive	in	nežive	sestavine	veliko	kompleksnejši	od	zgolj	varovanja	zaščitenih	
živalskih	in	rastlinskih	vrst.
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Prednostno delo 2011
V	skladu	s	svojimi	novimi	usmeritvami	se	je	
komisija	v	letu	2011	prednostno	ukvarjala	z	
nedovoljenimi ali spornimi posegi v gorsko 
naravo	ter	se	v	zvezi	z	njimi,	skupaj	s	PR	služ-
bo	PZS,	ažurno	odzivala	v	javnosti.		Pripravili	
smo	strokovna	stališča	za	predvidene	posege	
ter	pripombe	in	predloge	dopolnitev	za	novo	
zakonodajo,	ki	obravnava	tudi	gorski	prostor.

Najpomembnejše akcije 
Naziv Namen

Bohinj – največje slovensko smučišče                                                                                                                        
V zvezi z načrti za gradnjo največjega smučišča v Sloveniji je komisija (12. 3. 2011) soglasno posredovala 
strokovno utemeljen ugovor proti gradbenemu posegu, ki bi bil v nasprotju z Alpsko konvencijo in z 
usmeritvami EU in OECD glede gradenj novih smučarskih središč.

Vetrne elektrarne na Peci

Načrtu za gradnjo osmih 80 do 90 m visokih vetrnih elektrarn na vršnem grebenu Pece na avstrijski strani 
nasprotuje delovna skupina v kateri so vse planinske organizacije Koroške (ÖAV, Naturfreunde in ÖTC). KVGN je 
12. 3. 2011 pripravila za PZS, ki so jo prosili za podporo, strokovno stališče, kriterije in utemeljitev proti vetrnicam 
na Peci.

Ocenjevanje škode, povzročene z 
nedovoljenimi posegi v gorsko naravo Za UO PZS je komisija 8. 3. 211 pripravila pisno gradivo o kriterijih za ocenjevanje škode.

NEP-Nacionalni energetski program SLO;                                                                                                    
predvidena gradnja novih HE na reki Soči 

V javne proteste proti načrtovani gradnji novih hidroelektrarn na Soči, ki so skriti v enem zadnjih členov NEP, 
se je vključila tudi KVGN in skupaj s PZS 16. junija 2011 pripravila daljše pisno stališče proti tem prikritim 
namenom. Udeležili smo se tudi javne tribune v Tolminu.

NEP – vetrne elektrarne v Sloveniji
V dolgoročnem energetskem programu Slovenije so predvidene tudi nekatere vetrne elektrarne v 
gorskem svetu. KVGN je do 9. 10. 2011 usklajevala in nato izdelala kriterije za ocenjevanje primernosti oz. 
nesprejemljivosti posameznih lokacij. PZS je naše kriterije posredovala Ministrstvu za gospodarstvo.

Zakon o vožnjah v naravnem okolju
Predlog zakona je spodbudil obsežno večmesečno razpravo tudi znotraj PZS. KVGN je 31. 8. 2011 soglasno 
pripravila kriterije za vožnjo v naravnem okolju ter gradivo s pripombami in predlogi sprememb ter dopolnitev 
posameznih členov. Gradivo je PZS poslala na MOP.

Vožnje s kolesi po planinskih poteh – 
problematika gorskih kolesarjev

V zvezi s predlogom zakona o vožnjah v naravi se je znotraj PZS izoblikovalo več različnih stališč (KVGN, Komisija 
za planinske poti in Komisija za turno kolesarstvo) do voženj s kolesi po planinskih poteh. KVGN je novembra 
pripravila svoje kriterije ter izhodišča in jih 14. 12. 2011 predstavila drugima dvema komisijama.

Kriteriji za dvonamensko rabo nekaterih 
planinskih poti

Na prej omenjenem usklajevanju med KVGN, KPP in KTK so 14. 12. 2011 načelniki vseh treh komisij sprejeli 
skupne kriterije PZS za planinske poti, na katerih vožnja s kolesi ni dovoljena in za planinske poti, namenjene 
tudi kolesarjem.

Nova traktorska cesta Svečica-Seča v 
Karavankah

Ta cesta, zgrajena jeseni 2011, je uničila tudi obstoječo planinsko transverzalno pot ter markacije in oznake na njej. 
KVGN je pripravila vlogo in jo skupaj s PZS poslala na Inšpektorat za okolje in naravo MOP s pozivom, da preveri, ali 
so bila za cesto pridobljena predpisana soglasja in izdano gradbeno dovoljenje.

Naziv usposabljanja Termin in lokacija Št. udeležencev (udeležilo/zaključilo) Vodstvo

Tečaj za varuha gorske narave, 1. del 3. in 4. 9. 2011, Blegoš 17 Marta Bašelj

Tečaj za varuha gorske narave, 2. del 24. in 25. 9. 2011, Grohot 17 Marta Bašelj

Tečaj za varuha gorske narave, 3. del 5. in 6. 11. 2011, Bavšica 17 Marta Bašelj

Druge aktivnosti KVGN PZS v 2011
Druge	aktivnosti,	ki	so	jih	izvajali,	so	med	drugim	bile:	Letak	o	prepovedi	vožnje	v	naravnem	okolju,	Projekt	Okolju	prijazna	koča,	Kodeks/
strategija	varstva	narave	v	slovenskih	gorah,	priprava	publikacije	Varstvo	narave	v	slovenskih	gorah,	udeležili	smo	se	letne	konference	
Alpske	konvencije	na	Brdu,	letne	konference	CIPRA	2011	v	Bovcu,	sodelovali	na	posvetu	Udobje	v	planinskih	kočah	pred	Skupščino	PZS	
v	Kočevju,	predstavili	delo	KVGN	in	Alpsko	konvencijo	Državnemu	svetu	RS,	član	KVGN	je	sodeloval	v	strokovni	komisiji	PZS	pri	5.	
mednarodnem	festival	gorniškega	filma	Domžale	in	sodelovali	smo	na	1.	konferenci	o	planinskem	gospodarstvu	(Ig,	26.	11.	2011).	

KOMISIJA ZA TURNO KOLESARSTVO                            

Sodobna	oblika	turnega	kolesarstva	se	je	med	člani	PZS	širše	uveljavila	pred	približno	dvajsetimi	leti.	Leta	2007	je	
bilo	turno	kolesarstvo	na	Skupščini	PZS	formalno	uvrščeno	med	dejavnosti	PZS.	

Komisija	deluje	v	osnovni	sestavi,	v	dveh	podkomisijah	(za	izobraževanje	in	za	promocijsko	dejavnost)	in	prek	
oblikovanja	projektnih	skupin.	Postopoma	se	krepi	mreža	povezav	s	PD	in	med	PD,	pri	čemer	imajo	ključno	vlogo	
turnokolesarski	vodniki.	V	PD	so	turni	kolesarji	organizirani	na	dva	načina,	v	turnokolesarskih	odsekih	ali	v	okviru	
dejavnosti	vodniških	odsekov.
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Dejavnosti KTK v letu 2011:
•	 usposabljanje	 za	 turnokolesarske	 vodnike	 I	 in	 II	

(TKV	I	oz.	II)	
•	 dopolnilno	 usposabljanje	 za	 kolesarske	 vodnike	

z	angleško	licenco	Trail	Leader	Award	oz.	TLA	za	
naziv	TKV	I,

•	 usposabljanje	za	TKV	I	v	okviru	predmeta	Turno	
kolesarstvo	na	Fakulteti	za	šport	Univerze	v	Ljubljani,	
predavatelji	KTK	prisotni	na	izpitnih	turah,	

•	 turnokolesarski	 tabor,	 6	dni,	 18	udeležencev,	Pri	
Kumru	v	Koprivni,

•	 organizacija	spomladanske	ture	in	jesenske	kolesar-
ske	ture	KTK,

•	 organizacija	 Kramp	 turce,	 tradicionalne	 skupne	
delovne	akcije	turnih	kolesarjev	in	markacistov	na	
planinskih	poteh,

•	 priprava učnih gradiv in elektronskih predstavitev	za	izobraževalno	dejavnost,	prevod učbenika DAV Mountainbiken (sofinan-
cirana	iz	Planinskega	sklada),	priprava	gradiva Turno kolesarstvo za publikacijo	Fakultete	za	šport,

•	 priprava	elektronske	predstavitve	turnega	kolesarstva,
•	 urejanje	domače	spletne	podstrani	KTK	PZS,
•	 predstavitvena	predavanja	o	turnem	kolesarstvu	(na	MDO,	v	PD)	in	splošna	predavanja	s	kolesarsko	tematiko	v	prostorih	PZS,
•	 sodelovanje	z	drugimi	organizacijami,	ki	spodbujajo	razvoj	turnega	kolesarstva	(KZS,	KGK	Volja,	GIZ	za	pohodništvo	in	kolesarstvo	

itd.)	v	okviru	koordinacije	Slovenska	kolesarska	pobuda,	priprava	pripomb	na	Predlog	Zakona	o	vožnji	z	vozili	v	naravnem	okolju	in	
sodelovanje	na	razgovorih	s	predstavniki	MOP	in	Zavoda	za	gozdove	o	tej	tematiki

•	 v	predlog	Statuta	PZS	vključena	oba	predloga	KTK:	a)	turno	kolesarstvo	se	taksativno	našteje	med	dejavnostmi	PZS	in	b)	KTK	se	
preoblikuje	v	samostojno	komisijo	z	zborom.

Naziv usposabljanja Termin in lokacija Št. udeležencev (udeležilo/zaključilo) Vodstvo

TKV I in TKV II 11. in 12. 6. 2011, Mozirska koča 
30.6.–3. 7. 2011, Valvazorjev dom 17/17 vodja: Igor Rozman, IPV

Dodatno usposabljanje za TKV I 22. in 23. 10. 2011, Jamnica 16/16 vodja: Peter Šilak, TKV II

Izvedene aktivnosti
Naziv aktivnosti Termin in lokacija Št. udeležencev in vodja Namen

Spomladanska tura KTK 9. 4. 2011,  Štanjel 39 udeležencev, vodji: Peter Šilak in Janja Majhenc Srečanje TK iz vse Slovenije

Kramp tura 9. 5. 2011,  Planina Razor 22 udeležencev,vodja: Jože Rovan Skupna delovna akcija markacistov 
in TK na planinski poti

TK tabor 10.–15. 8. 2011, Pri Kumru v Koprivni 18 udeležencev, vodja: Marjan Pučnik Kolesarske ture, druženje in 
izobraževanje

Jesenska tura KTK 23. 10. 2011 10 udeležencev, vodja: Marjan Pučnik Srečanje TK iz vse Slovenije

VODNIŠKA KOMISIJA

VK	PZS	je	strokovni	in	izvršilni	organ	vodnikov	PZS	(v	nadaljevanju	VPZS)	med	dvema	zboroma	vodnikov	in	
tudi	stalna	komisija	UO	PZS.	Mandat	VK	PZS	je	štiri	leta,	razen	če	zbor	vodnikov	ne	določi	drugače.	Vodi	jo	

načelnik	VK,	ki	ga	v	njegovi	odsotnosti	nadomešča	njegov	namestnik.	Člani	VK	PZS	so	načelnik	in	šest	članov,	ki	se	
volijo	na	zboru	vodnikov.

Osnovne	naloge	VK	PZS	so	med	drugim,	da	zagotavlja	organizacijske,	vsebinske	in	materialne	pogoje	za	delovanje	
in	razvoj	vodništva	kot	oblike	planinske	dejavnosti;	skrbi	za	usposabljanje	strokovnih	delavcev	v	športu	na	področju	

vodništva	v	planinstvu;	skrbi	za	povezovanje	dejavnosti	vodništva	s	komisijami	znotraj	PZS,	s	sorodnimi,	strokovnimi	in	raziskovalnimi		
organizacijami	v	Republiki	Sloveniji	in	v	tujini;	razvija	prostovoljno	delo	v	PZS	in	predstavlja	ter	uveljavlja	vodništvo	PZS;	pripravlja	
predloge	standardov	in	normativov	za	povračilo	stroškov	ter	nadomestil,	potrjuje	vsebino	stroškov	in	določa	njihove	upravičence;	vodi	
register	vodniških	odborov	po	MDO	PD	in	vodniških	odsekov	PD.

V letu 2011 je imela komisija štiri redne seje, eno korespondenčno in eno razširjeno. Vodilo za delo so nam bile sprejete naloge na 
Zboru vodnikov v letu 2010.	Na	prvi	seji	smo	imenovali	obe	podkomisiji;	Podkomisijo	za	usposabljanje	in	Podkomisijo	za	kategorizacijo	
in	registracijo.	Poleg	tega	smo	obravnavali	vse	prispele	pobude,	poskušali	najti	rešitve	za	težave	in	nanje	ustrezno	odgovoriti.	Veliko	pa	je	
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tudi	tistih	drobnih	aktivnosti,	ki	se	jih	ne	da	opisati,	vzamejo	pa	ti	kar	
nekaj	časa.	Reševali	smo	jih	z	medsebojnimi	telefonskimi	pogovori	
ali	po	elektronski	pošti.	

Vodništvo	se	prepleta	z	mnogimi	dejavnostmi,	tako	znotraj	PZS	kot	
tudi	navzven.	Vse	več	institucij	išče	sodelovanje	ali	pa	vsaj	pomoč	
v	obliki	ustnih	ali	pisnih	nasvetov,	priporočil	itd..	Na	vse	smo	se	
ustrezno	odzvali.	V	veliko	pomoč	pri	omenjenem	delu	nam	je	bila	
tudi	strokovna	sodelavka	ga.	Veronika.	
Izdana	je	bila	tudi	knjižica	akcij	za	leto	2012.	Vse	bolj	je	obiskana	
tudi	naša	spletna	stran.	

Podkomisija za usposabljanje:	v	skladu	z	nalogami	je	podkomisija	
večino	časa	namenila	aktivnostim	za	tekoče	izvajanje	načrtovanih	
usposabljanj.	Temeljno	poslanstvo,	organizacija	in	vodenje	izobra-
ževanja	vodnikov	ter	usposabljanje	novega	vodniškega	kadra,	je	bilo	v	celoti	izvedeno	po	programu.
Od	pomembnejših	nalog,	ki	jih	je	reševala,	je	bila	glavna	vezana	na	spremembe	Pravil	o	usposabljanju	strokovnih	delavcev	v	športu,	ki	
ga	je	sprejel	Strokovni	svet		Vlade	RS	za	šport.	Ukvarjali	smo	se	tudi	s	pripravo	navodil	za	izvajanje	akcij	in	obrazcev.	Pripravili	smo	načrt	
usposabljanj,	predlagali	vodstva	akcij,	pregledali	in	analizirali	poročila	ter	jih	posredovali	v	potrditev	VK	PZS.	

Podkomisija za kategorizacijo in registracijo	se	ni	sestajala,	ampak	je	imela	vso	komunikacijo	po	e-pošti.	Glavne	teme	so	bile:	reševanje	
vlog,	zahtevkov,	predlogov	v	zvezi	s	priznavanjem	in	potrjevanjem	kategorij	posameznim	vodnikom,	potrjevanje	vodniških	kategorij,	
redno	registriranih	in	naknadnih	registracij.	

Zbor vodnikov PZS
Zbor	vodnikov	PZS	je	bil	v	soboto,	26.	novembra	2011,	na	Igu.	Od	skupno	52	glasov	je	bilo	prisotnih	42	delegatov	ali	79	%.	

Naziv usposabljanja Termin in lokacija Št. udeležencev                  
(udeležilo/zaključilo) Vodstvo

Tečaj VPZS D 24.–27. 2. 2011, Grohot 23/23 Vodja: Ivan Eder, IPV | teh. vodja: Franc Gričar, IPV

Deljeni tečaj VPZS A februar–junij 2011, po Sloveniji 30/30 vodja: Dragi Baloh, IPV | teh. vodja: Franc Gričar, IPV

Tečaj VPZS A, 1. izmena 25. 6.–6. 7. 2011, PUS Bavšica 29/29 vodja: Janko Mihev, IPV | teh. vodja: Ivan Šturm, IGRS

Tečaj VPZS A, 2. izmena 6.–17. 7. 2011, PUS Bavšica 33/33 vodja: Rudi Ambrož, IPV | teh. vodja: Jože Rožič, IPV

Tečaj VPZS B 26.–29. 5. 2011, Češka koča 27/27 vodja: Dragi Baloh, IPV | teh. vodja: Franc Gričar, IPV

Tečaj VPZS B 12.–15. 5. 2011, Valvasorjev dom 20/20 vodja: Jože Varl, VPZS | teh. vodja: Bojan Pollak, IPV

Tečaj VPZS E 11.–13. 3. 2011, Vršič 4/4 vodja: Tone Golnar, | teh. vodja: Aleksander Kelnerič, IPV

Naziv usposabljanja - 
izpopolnjevanja Termin in lokacija Št. udeležencev              

(udeležilo/zaključilo) Vodja

Snežno izpopolnjevanje 11.–12. 2. 2011, Loka 33/33 Jure Cencelj, IPV

Snežno izpopolnjevanje 19.–20. 2. 2011, Valvasorjev dom 33/33 Jože Varl, VPZS

Snežno izpopolnjevanje 19.–20. 2. 2011, Grohot 22/22 Franc Kadiš, IPV

Snežno izpopolnjevanje 12.–13. 3. 2011, Erjavčeva koča 35/35 Janko Mihev, IPV

Kopno izpopolnjevanje 8.–9. 4. 2011, Kamniška Bistrica 31/31 Marinka Koželj Stepic, IPV

Kopno izpopolnjevanje 16.–17 . 4. 2011, Gorjanci 30/30 Martin Luzar, VPZS

Kopno izpopolnjevanje 6.–7. 5. 2011, Valvasorjev dom 34/34 Jože Varl, VPZS

Kopno izpopolnjevanje 6.–7. 5. 2011, Dom na Boču 22/22 Pavel Jerebic, IPV

Kopno izpopolnjevanje 7.–8. 5. 2011, Dom na Boču 25/25 Ivan Eder, IPV

Kopno izpopolnjevanje 6.–7. 5. 2011, Smuč koča 29/29 Ivan Cigale, IPV

Kopno izpopolnjevanje 13.–14. 5. 2011, Reška planina 36/36 Jure Cencelj, IPV

Kopno izpopolnjevanje 14.–15. 5. 2011, Reška planina 30/30 Jure Cencelj, IPV

Kopno izpopolnjevanje 21.–22. 5. 2011, Mrzlica 36/36 Roman Ponebšek, IPV

Kopno izpopolnjevanje 28.–29. 5. 2011, Krim 26/26 Marko Goršič, VPZS

Kopno izpopolnjevanje 3.–4. 6. 2011, Dom na Boču 20/20 Ivan Eder, IPV

Kopno izpopolnjevanje 24.–25. 9. 2011, PUS Bavšica 27/27 Ivan Eder, IPV

Kopno izpopolnjevanje 1.–2. 10. 2011, PUS Bavšica 21/21 Franc Kadiš, IPV
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KOMISIJA ZA ALPINIZEM

Komisija	za	alpinizem	(KA)	je	strokovni	koordinacijski	organ	PZS,	ki	pokriva	področje	alpinistične	dejavnosti.	KA	sestavljajo	načelnik	
in	člani	komisije.	Glavne	naloge	KA	so	izvajanje	sklepov	zbora	načelnikov,	usklajevanje	in	usmerjanje	razvoja	slovenskega	alpinizma	

s	poudarkom	na	vrhunskem	alpinizmu,	vodenje	registra	alpinističnih	kolektivov	in	njihovih	članov,	pripravljanje	in	organiziranje	raz-
ličnih	akcij	z	alpinistično	vsebino,	izvajanje	različnih	vrst	alpinističnih	usposabljanj	ter	podeljevanje	nazivov	strokovne	usposobljenosti,	
predlaganje	kandidatov	za	dosego	statusa	vrhunskega	športnika	s	področja	alpinizma,	podeljevanje	alpinističnih	priznanj	ter	opravljanje	
drugih	nalog	s	področja	alpinistične	dejavnosti.

S	strani	Olimpijskega	komiteja	Slovenije	–	Združenja	športnih	zvez	so	bili	potrjeni	naslednji	rezultati	kategorizacije	do	1.	10.	2011:	9	alpi-
nistov	v	mednarodnem	razredu,	1	alpinist	v	perspektivnem	razredu,	2	alpinista	v	mladinskem	razredu	in	15	alpinistov	v	državnem	razredu.	
KA	je	v	letu	2011	dokončno	oblikovala	koncept	delovanja	komisije	in	izbor	prednostnih	nalog,	ki	so	bile	vezane	še	na	leto	2010.	Veliko	
projektov	je	vezanih	na	več	let	skupaj.	
V	okviru	KA	deluje	Podkomisija	za	tekmovalno	ledno	plezanje (več o tem v poglavju Tekmovanja in gorski šport).

Med	pomembnejšimi	projekti,	ki	smo	jih	začeli,	so	v	izvajanju	ali	so	bili	v	2011	zaključeni,	so:	priročnik	Alpinistična	šola	(trenutno	se	
ureja	tehnični	del	alpinistične	šole),	nova	spletna	stran	(v	pripravi),	slovenska	mladinska	alpinistična	reprezentanca	(v	pripravi),	projekt	
zavarovanja	za	alpiniste	v	tujini	(zaključen	decembra	2011),	in	novembra	2011	je	izšel	Zbornik	Slovenski	alpinizem	2009	in	2010.

Naziv usposabljanja Termin in lokacija Št. udeležencev            
(udeležilo/zaključilo) Vodja usposabljanja

Izpiti za alpiniste

14. 5. 2011,Vršič – letni del | 15. 5. 2011, Vipava – letni del | 1., 2. in 6. 
6. 2011, Dolžanova soteska, Kotečnik – letni del in popravni izpiti | 3. 
6. 2011, Vršič – zimski del | 17. 5. 2011, Velenje in Kranj – teorija | 31. 5. 
2011, Kranj – popravni teorija | do 30. 9. 2011 – izpitna tura

40 kandidatov/37 jih 
zaključi + 4 kandidati 
generacije 2010

Tomo Česen, AI

Izpiti za alpinistične 
inštruktorje

LEDNO PLEZANJE                                                                                              
Seminar 29. 1. 2011, v Prednji glavi (Vršič) (Mojstrana) in na Jesenicah, 
| Teoretični del: Predavanja – Oprema, Varnost pri lednem plezanju  | 
Izpiti – 1. rok 5. 2. 2011, pod Prisojnikom, | Izpiti – 2. rok 19. 2. 2011, 
pod Prisojnikom, 
ZIMSKA IN LEDENIŠKA TEHNIKA                                                            
Seminar 19 in 20. 3. 2011, Vršič | Izpiti – 1. rok 9. 4. 2011, Vršič  | Izpiti 
– 2. rok 16. 4. 2011, Vršič
LETNA TEHNIKA                                                                                             
Seminar 16. 4. 2011, Vipava | Izpiti – 1. rok 9. in 10. 5. 2011, 
Dovžanova soteska | Izpiti – 2. rok 2. 6. 2011, Dovžanova soteska
TEORETIČNI  DEL                                                                                                
Izpiti – 1. rok 17. 5. 2011, Kranj | Izpiti – 2. rok 31. 5. 2011, Kranj

12 kandidatov/9 jih 
zaključi Aljaž Anderle, AI 

Začetni alpinistični tečaj v 
zimskih razmerah 23.–27. 3. 2011, Zelenica 13 udeležencev Alen Marinovič, AI

Začetni poletni alpinistični 
tečaj v kopni skali 6.–10. 7. 2011, Kamniško sedlo 20 udeležencev Alen Marinovič, AI
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Naziv aktivnosti Termin in lokacija Št. udeležencev in vodja Namen

Tabor Chamonix 9.–21. 3. 2011, Chamonix 12 udeležencev, vodji: Tomaž Jakofčič, 
Tina Di Batista

Plezanje mladih perspektivnih alpinistov v gorah nad 
Chamonix-jem.

Tabor Mont Blanc 9.–14. 7. 2011 12 alpinistov, vodji: Andrej in Tanja 
Grmovšek

Plezanje mladih perspektivnih alpinistov v gorah nad 
Courmayeurjem.

Tabor Triglav 30. 9.–2. 10. 2011 9 alpinistov, vodji: Marko Prezelj in 
Tomaž Jakofčič Spoznavanje in plezanje v dolini Vrat.

Mednarodno srečanje 
severni Wales 8.–15. 5. 2011 Matic Obid in Karel Završnik Spoznavanje angleškega načina plezanja.

Mednarodno srečanje 
Kandersteg 7.–9. 1. 2011 Dejan Koren, Tadej Krišelj in Rožle 

Repanšek Srečanje lednih plezalcev, izmenjava izkušenj.

Zbor alpinistov 16. 4. 2011 Organizatorji AO PD Rašica in AO PD 
Črnuče Neformalno srečanje in druženje alpinistov.

Zbor alpinistov veteranov 1. 10. 2011, Vršič 35 udeležencev, France Zupan Srečanje alpinistov veteranov.

Obisk Messnerjevega 
muzeja v Bolzanu 17.–18. 7. 2011 16 udeležencev alpinistov veteranov, 

Matjaž Šerkezi Praznovanje 30. obletnice odbora alpinistov veteranov.

Neformalno srečanje 
lednih plezalcev 15.–23. 1. 2011 40 udeležencev, KA, Zdenka Mihelič in 

Francoise Call – The Alpine Club

Druženje alpinistov in plezalcev raznih držav in 
domačinov – Slovencev, spoznavanje novih plezalnih 
področij in dežele.

Tabor alpinističnih družin 
na Tirolskem 24.–30. 8. 2011 49 udeležencev, Tadej Debevec Druženje. 

KOMISIJA ZA ODPRAVE V TUJA GORSTVA

Komisija	za	odprave	v	tuja	gorstva	(KOTG)	je	strokovni	koordinacijski	organ	PZS,	ki	pokriva	področje	specifične	alpinistične	dejavnosti	
in	sicer	odprav	v	tuja	gorstva.	Vsa	njena	dejavnost	je	usmerjena	v	organizacijo	in	pomoč	reprezentančnim	himalajskim	odpravam	

ter	taborom	za	perspektivne	alpiniste	v	tuja	gorstva.	V	povezavi	s	tem	skrbi	tudi	za	spremljajočo	dejavnost	v	smislu	promocije	slovenske-
ga	vrhunskega	odpravarstva	v	svetu	(himalajizma,	andizma),	pridobivanja	sponzorjev,	sodelovanja	s	tujimi	gorniškimi	organizacijami,	
spremljajočimi	kulturnimi	dogodki,	povezanimi	z	gorami	in	alpinizmom	ter	Slovensko	šolo	v	Nepalu,	s	pomočjo	katere	pomaga	pri	uspo-
sabljanju	Nepalcev	za	varno	plezanje	na	visokih	višinah,	in	to	uspešno	že	od	leta	1979.

KOTG	sestavljajo	načelnik	in	sedem	članov,	KOTG	tesno	sodeluje	s	Komisijo	za	alpinizem	in	pomaga	pri	usmerjanju	mladih,	prihajajočih	
kadrov	v	smeri	proti	vrhunskemu	alpinizmu.
V	celoti	je	organizirala	odpravo	članov	in	perspektivnih	alpinistov	na	Makalu,	ki	je	bila	tudi	osrednja	odprava	Planinske	zveze	Slovenije	
v	letu	2011	in	s	pomočjo	katere	so	si	mladi	alpinisti	pridobili	dodatne	izkušnje.	Poleg	omenjene	sta	pod	okriljem	KOTG	bili	izpeljani	še	
naslednji	pomembni	odpravi:	Xuelian	Feng	in	Charakusa,	ki	sta	obe	nominirani	za	alpinističnega	Oskarja,	Zlati	cepin	2012;	pri	Xuelian	je	
nominiran	vzpon/smer	Raz	zaupanja	na	Xuelian	North	East;	pri	Charakusi	pa	smer	Sanjači	zlatih	jam	na	K7	West.
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Makalu (8463 m)

Marko Prezelj (vodja), 
Luka Lindič, Rok Blagus, 
Boris Lorenčič, Steve 
House (USA) in zdravnik 
Scott Boughton (USA)

Južna stena, zahodna stena, 
zahodni steber, običajni pristop 
na vrh – vse v alpskem slogu

Zaradi slabih razmer in vremena cilji niso bili v celoti realizirani. 
Merljivi rezultati so:
vsi, tudi zdravnik, so splezali na Mera Peak
vsi so splezali na vrh 6682, na južnem grebenu Makaluja
Luka in Rok sta dosegla višino 8200 metrov
Boris je dosegel Makalu La - 7400 metrov
Steve in Marko sta opravila prvo prečenje celotnega grebena Chago
Steve in Marko sta v zahodni steni Makaluja dosegla višino 7000 metrov
poskus pomoči pri reševanju švicarske alipiniske, ki je žal ostala na sedlu 
Makalu La.

Pogorje Xuelian 
Feng 

Aleš Holc, Igor Kremser 
in Peter Juvan

Glavni cilji odprave so bili 
prvenstveni vzponi na področju 
ledenika Muzart in pogorja 
Xuelian Feng.

Osem prvenstvenih vzponov in sestopov na tri neosvojene štiritisočake in 
enega šesttisočaka:
14. 7. 2011
Yi-ge feng (Vrh ena), 4420 m, prvi pristop:
1. JV raz, IV/III-II, 920 m, 4 h
2. sestop: J raz do 1. palice, III-I, 500 m, 2 h
20. 7. 2011
Kundi Feng, 4601 m, prvi pristop:
3. Severna stena: Desni koluar: 80-60 st., 800 m, 5 h
4. sestop: JZ greben do sedla in sestop po JV pobočjih: III-I, 300 + 300 m, 5 h
(21. 7. 2011)
25. 7. 2011
Huang Jin Feng (Zlati vrh), 4708 m, prvi pristop:
5. Zahodna stena: Vagabund, D, M4, AI3, 700 m, 3,5 h
6. sestop: Južna stena: Sestopni koluar, 60 st., I-II, 2 h
27.–31. 7. 2011 (vrh: 30. 7. 2011)
Xuelian NorthEast, 6249 m, prvi pristop, prvo prečenje gore:
7. SZ raz: Raz zaupanja, ED2, AI5, M5+, 2400 m + 400 m vršnega 
grebena, D, 36,5 h efektivnega plezanja. Smer je posvečena alpinistu 
Andreju Magajnetu, ki se je smrtno ponesrečil 8. 3. 2011.
8. sestop: JV stena, sestop: Seračina, AI3, 80-60 st., 2000 m, 14 h (trikrat spust 
po vrvi).

Charakusa 2011
Urban Novak, Luka 
Stražar, Nejc Marčič in 
David Debeljak

Vzpon na K7 (6934 m) v 
alpskem stilu po prvenstveni 
smeri. Ponovitev že obstoječih 
treh smeri (Masiv K7 ima poleg 
treh smeri, ki se zaključijo 
na enem izmed vrhov, tudi 
veliko število smeri v različnih 
skalnatih stolpih), od katerih 
smer Steva Housa na vzhodni 
vrh še nima ponovitve. Poleg 
masiva K7 sta zanimiva cilja Link 
Sar, kjer prevladujejo nekoliko 
bolj snežno-ledni tereni, ter 
skupina Farolov.

Opravljeni vzponi:
- greben v Iqban Wallu nad baz, Nejc Marčič in David Debeljak
- Nasser Brakk, Britanska smer, vsi člani odprave
- steber levo od Nasser Brakka, ponovitev Prezljeve smeri z var., Nejc Marčič 
in Urban Novak
- greben desno od Nasser Brakka, greben »Pištu mater«, Luka Stražar in 
Urban Novak
- Sulu Peak, vsi člani odprave
- Beatrice, Nejc Marčič, Urban Novak in Luka Stražar
- K7 West, Sanjači zlatih jam, nova smer, Luka Stražar in Nejc Marčič
- Iqban wall, David Debeljak in Urban Novak 

Poleg	omenjenih	treh	odprav	je	KOTG	podprla	še	odprave:	Venezuela, Miyar in Patagonija.

V	letu	2011	je	KOTG	začela	z	intenzivnimi pripravami za osrednjo odpravo članov in perspektivnih alpinistov v letu 2012,	in	sicer	Janak	
2012,	vodja	Miha	Habjan.	Cilji	odprave	so	Janak	Chuli	(7090	m)	–	Z	stena	in	J	stena	in	Kiratchuli	(7365	m)	–	»srp«	(Z	stena).

Kot	vsako	leto	sta	se	slovenska	inštruktorja	udeležila	in	pomagala	pri	izvedbi	gorniškega tečaja za Nepalce,	in	sicer:	inštruktor	Jani	Bele	
in	zdravnica	Petra	Zupet.	Tečaj	je	potekal	v	Kathmanduju	in	Manangu.	Udeležilo	se	ga	je	33	tečajnikov.	

KOTG	je	sodelovala	pri	pripravi	enciklopedije Slovenica	in	pri	podelitvi	posebnih priznanj Nepala slovenskim alpinistom, »summi-
terjem« Everesta	z	nepalske	strani	(Etnografski	muzej	v	Ljubljani,	16.	12.	2011),

Za	usposabljanja	je	zadolžena	Komisija	za	alpinizem.	KOTG	svojih	usposabljanj	ne	pozna,	saj	sodeluje	izključno	z	vrhunskimi	alpinisti.	
Usposabljanje	tako	poteka	neposredno	preko	odprav,	kjer	si	predvsem	mladi,	perspektivni	alpinisti	pridobivajo	dodatne	izkušnje.

Pomembnejši projekti 
Naziv projekta Namen Stanje

Edicija Slovenci v Himalaji od 1954 do 2011 Celostni pregled vseh alpinističnih odprav v pogorje 
Himalaje od začetkov do danes. Edicija je v zaključni fazi (prelomi, oblikovanje).

Šola Nepal
Okrepiti sodelovanje z UIAA in v roku petih let pripel-
jati NMA in njihova usposabljanja do točke samostoj-
nega vodenja usposabljanj po standardih UIAA.

Priprava programa, dolgoročnega plana in sodelovanje 
s tehnično komisijo UIAA (Steve Longe, BMC).
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KOMISIJA ZA ŠPORTNO PLEZANJE

Komisija	za	športno	plezanje	je	stalna	komisija,	ki	v	okviru	PZS	skrbi	za	športno	plezanje	v	Sloveniji.	Zastopa	interese	in	usklajuje	delo	
odsekov,	društev	oz.	klubov,	ki	gojijo	športno	plezanje.	Med	najpomembnejšimi	nalogami	so	vodenje	registra	ŠPO	in	članstva	(tek-

movalci,	inštruktorji,	trenerji,	sodniki,	postavljavci	smeri	idr.),	izobraževanje	strokovnega	kadra,	organizacija	domačih	in	mednarodnih	
tekmovanj	v	športnem	plezanju,	skrb	za	državne	reprezentance,	kategorizacija	kvalitetnih	športnikov,	skrb	za	urejanje	plezališč,	skrb	za	
varstvo	narave,	sodelovanje	z	drugimi	državnimi	in	mednarodnimi	organizacijami	in	zvezami.

V	2011	(stanje	31.	12.	2011)	imamo	na	področju	športnega	plezanja	naslednje	število	kategoriziranih	športnikov:	1	v	svetovnem,	20	v	
mednarodnem,	12	v	perspektivnem,	8	v	državnem	in	11	v	mladinskem	razredu.
Zbor načelnikov je	bil	v	Kranju	13.	aprila	2011	prisotni	so	bili	člani	KŠP	in	načelniki/namestniki	15	klubov/odsekov.	

Članska reprezentanca
Slovenska	članska	vrsta	je	tudi	v	letošnji	sezoni	postregla	z	vrhunskimi	rezultati.	Ekipa	je	nastopila	na	vseh	tekmah	svetovnega	pokala	v	
težavnosti	in	balvanskem	plezanju	ter	seveda	na	svetovnem	prvenstvu	in	skupno	zbrala	kar	20 uvrstitev na zmagovalne stopničke.	Letos	
je	naravnost	zablestela	Mina Markovič,	ki	je	kar	šestkrat	zmagala	na	tekmah	svetovnega	pokala	in	sicer	v	obeh	disciplinah.	Na	koncu	ji	
je	to	prineslo	tudi	dvojno	skupno	zmago	svetovnega	pokala	–	v	težavnosti	in	kombinaciji.	Poleg	tega	je	na	svetovnem	prvenstvu	osvojila	
bronasto	kolajno	v	kombinaciji.	Zmago	v	svetovnem	pokalu	si	je	priborila	tudi	Maja Vidmar	(ki	je	še	dvakrat	stala	na	odru	za	zmagovalce)	
in	skupno	3.	mesto	v	težavnosti.	V	moški	konkurenci	je	bil Klemen Bečan	dvakrat	drugi	v	balvanskem	plezanju.	Skupaj	z	nekaj	odličnimi	
nastopi	v	težavnosti	si	je	priboril	tudi	bronasto	kolajno	v	skupnem	seštevku	svetovnega	pokala	v	kombinaciji.	Poleg	njega	je	tudi	nekaj	
mlajših	kolegov	že	pokazalo,	da	je	treba	računati	v	boju	za	finalne	nastope	tudi	na	njih.	Med	temi	je	na	domači	tekmi	svetovnega	pokala	v	
Kranju	zablestel	Urban	Primožič	in	s	5.	mestom	dosegel	najboljši	rezultat	kariere.	
Tako	je	članska	reprezentanca	kot	ekipa	postala	še	močnejša	in	dokaz	je tretje mesto v razvrstitvi držav v vseh treh disciplinah na sve-
tovnem prvenstvu. Prav	tako	smo	kot	država	končali	na	tretjem mestu v skupnem seštevku svetovnega pokala	v	težavnosti	in	na	šestem	
mestu	tovrstnega	točkovanja	v	balvanskem	plezanju.

Pregled uvrstitev na največjih tekmah na zmagovalne stopničke v letu 2011
1. mesto Mina Markovič

Maja Vidmar
Mina Markovič
Mina Markovič
Mina Markovič
Mina Markovič
Mina Markovič
Mina Markovič
Mina Markovič

Chamonix (FRA)
Briancon (FRA)
Munchen (NEM)
Xining (KIT)
Changzhi (KIT)
Amman (JOR)
Barcelona (ŠPA)
Skupna uvrstitev
Skupna uvrstitev

Svetovni pokal
Svetovni pokal
Svetovni pokal
Svetovni pokal
Svetovni pokal
Svetovni pokal
Svetovni pokal
Svetovni pokal
Svetovni pokal

Težavnost
Težavnost
balvani
težavnost
težavnost
težavnost
težavnost
težavnost
kombinacija

2. mesto Mina Markovič
Klemen Bečan
Klemen Bečan
Mina Markovič
Maja Vidmar
Mina Markovič

Briancon (FRA)
Dunaj (AVT)
Canmore (KAN)
Boulder (ZDA)
Amman (JOR)
Kranj (SLO)

Svetovni pokal
Svetovni pokal
Svetovni pokal
Svetovni pokal
Svetovni pokal
Svetovni pokal

Težavnost
Balvani
Balvani
Težavnost
Težavnost
težavnost

3. mesto Mina Markovič
Maja Vidmar
Mina Markovič
Maja Vidmar
Klemen Bečan

Arco (ITA)
Changzhi (KIT)
Puurs (BEL)
Skupna uvrstitev
Skupna uvrstitev

Svetovno prvenstvo
Svetovni pokal
Svetovni pokal
Svetovni pokal
Svetovni pokal

Kombinacija
Težavnost
Težavnost
Težavnost
kombinacija
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Mladinska reprezentanca
Sezona	2011	je	verjetno	najuspešnejša	doslej.	S	svetovnega	prvenstva	se	je	ekipa	vrnila	domov	z	dvema	naslovoma	svetovnih	mladinskih	
prvakov.	Jure	Raztresen	je	svetovni	prvak	postal	med	mladinci,	Domen	Škofic	pa	med	kadeti.	Tudi	ostali	tekmovalci	so	nastopili	odlično	in	
poleg	obeh	svetovnih	prvakov	smo	imeli	v	finalu	v	treh	starostnih	kategorijah	še	dva	tekmovalca	in	tudi	ostali	so	bili	zelo	blizu	tega	nastopa.	
Da	ima	Slovenija	res	močno	ekipo,	priča	tudi	2.	mesto	v	pokalu	držav	v	skupnem	seštevku.	Tako	je	statistika	kolajn	z	vseh	dosedanjih	19	
svetovnih	mladinskih	prvenstev	naslednja:	10	zlatih,	17	srebrnih	in	6	bronastih	kolajn.	
Poleg	svetovnega	prvenstva	je	bila	za	naše	mladince	izredno	uspešna	tudi	sezona	v	evropskem	mladinskem	pokalu.	Nastopili	so	tako	v	težavnosti	
kot	tudi	v	balvanskem	plezanju,	ki	se	je	letos	prvič	pojavilo	na	mladinskih	tekmah	evropskega	ranga.	Na	teh	tekmah	so	osvojili	kar	20	kolajn	(od	
tega	7	zlatih)	ter	si	na	koncu	priborili	tudi	4	medalje	v	skupnem	seštevku	v	težavnosti	ter	2	medalji	v	balvanih,	ki	šteje	za	Evropsko	prvenstvo.	

Naziv usposabljanja Termin in lokacija Št. udeležencev (udeležilo/zaključilo) Vodstvo

Izpiti za športne plezalce 29.–30. 1. in 17.–18. 2. 2011, Kranj 112/107 Jure Klofutar, IŠP1

Seminar in izpiti za inštruktorja šp. 
plezanja 1 4. 2. do 23. 3. 2011, Kranj, Dolžanova soteska, 35/ 23 inštruktorjev in 8  vaditeljev Jure Klofutar, IŠP1

Licenčni seminar za trenerje, 
inštruktorje in vaditelje 13. 2. 2011, Kranj 74 Jure Klofutar, IŠP1

Seminar in izpiti za inštruktorja šp. 
plezanja 2 2.–3. 4. 2011, Kranj,  Dolžanova soteska 17/14 Tomo Česen, IŠP2 in GV

Seminar in izpiti za opremljevalce šp. 
plezalnih smeri 14. in 21. 5. 2011, plezališči Slomnik in Čreta 14/11 Albin Simonič (IŠP2 in 

opremljevalec z licenco)

Izvedene aktivnosti in pomembnejši projekti
•	 17	tekem	državnega	prvenstva	v	težavnosti	(po	5	tekem	v	starejših	in	srednjih	kategorijah	in	7	tekem	v	mlajših	kategorijah;	vodja:	

Tomo	Česen),
•	 3	tekme	državnega	prvenstva	v	balvanskem	plezanju	(po	ena	tekma	v	starejših,	srednjih	in	mlajših	kategorijah;	vodja:	Tomo	Česen),
•	 Razglasitev	najuspešnejših	športnih	plezalcev	za	leto	2010	(13.	1.	2011,	Domžale),
•	 Prvenstvo	osnovnih	šol	(16.	4.	2011,	Kranj,	238	iz	90	šol,	vodja:	Albin	Simonič),
•	 Svetovni	pokal	v	balvanskem	plezanju	(7.–8.	5.	2011,	Log-Dragomer),
•	 Svetovni	pokal	v	težavnosti	(19.–20.	11.	2011,	Kranj),
•	 Evropski	mladinski	pokal	(26.–27.	11.	2011,	Kranj),
•	 Projekt	opremljanja	vseh	slovenskih	plezališč	(opremljanje	novih	smeer	in	preopremljanje	starih).	Projekt	teče	že	vse	od	leta	2000	in	

bo	predvidoma	tekel	še	kar	nekaj	časa	(do	leta	2013),	sredstva	s	strani	Fundacije	za	šport	so	zagotovljena.

KOMISIJA ZA TEKMOVALNO TURNO SMUČANJE

Tekmovalno	turno	smučanje	je	športna	zvrst,	ki	združuje	elemente	planinstva,	turnega	smučanja,	teka	na	smučeh	in	alpskega	smučanja.	
Tekmovanja	se	odvijajo	v	gorah	in	zahtevajo	od	tekmovalcev	številna	znanja,	izkušnje	in	odlično	telesno	pripravljenost.	Tekmovalci	

premagujejo	več	kilometrov	dolgo	tekmovalno	progo,	ki	vključuje	vzpone	in	spuste	v	različnih	tehnikah	napredovanja.	Tekmovanja	se	
odvijajo	v	različnih		kategorijah,	posamič	ali	skupinsko.	V	zadnjem	obdobju	se	pojavljajo	nove	kategorije	(vzpon,	štafete,	šprint),	ki	pribli-
žujejo	to	tekmovalno	zvrst	medijem	in	tudi	neposredno	občinstvu.
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Svetovnega	prvenstva	v	Italiji	(19.–26.	2.	2011,	Claut)	se	je	udeležilo	6	tekmovalcev	in	spremljevalec.	Tekmovalci	so	dosegli	eno	uvrstitve	
med	najboljših	deset,	tri	med	najboljših	20	in	še	nekaj	med	najboljših	30.	Na	ostalih	tekmah	v	tujini	je	zelo	dobro	nastopal	predvsem	Nejc	
Kuhar	(četrto	mesto	na	tekmi	Mezzalama,	11.	mesto	na	tekmi	za	svetovni	pokal	na	Poljskem).

V	tekmovalni	sezoni	2010/2011	so	slovenski	organizatorji	pripravili	tekmovanja	na	Starem	vrhu		–	Državno	prvenstvo	v	vzponu	(TSK	
Olimpik)	in	na	Jezerskem	–	Državno	prvenstvo	posamezno	(PD	in	GRS	Jezersko).	Zaradi	slabih	snežnih	razmer	je	nekaj	tekem	odpadlo.	
Za	pokal	sta	šteli	obe	tekmi	–	tekma	v	vzponu	in	tekma	posamič.	Tekmovalci	so	zbirali	točke	po	sistemu	ISMF,	kjer	je	število	točk	vezano	
na	uvrstitev.	Za	skupno	uvrstitev	so	štele	štiri	najboljše	uvrstitve	posameznika	oz.	uvrstitve	z	največjim	številom	točk.	Realizacija	tekem	v	
slovenskem	pokalu	je	bila	v	letu	2011	zelo	slaba.	Razlog	za	slabšo	realizacijo	je	bilo	predvsem	pomanjkanja	snega.

V	lanski	sezoni	so	bili	doseženi	nekateri	odlični	rezultati	na	tekmah	v	tujini,	tako	na	mednarodnih	eno-	in	več-dnevnih	dirkah,	kot	tudi	
na	svetovnem	prvenstvu	in	na	tekmah	svetovnega	pokala.	Člani	reprezentance,	predvsem	Nejc	Kuhar,	so	uspešno	tekmovali	na	številnih	
tekmah	v	tujini.

Načrtovano	sistematično	delo	z	reprezentanco	je	bilo	izvedeno	le	deloma,	saj	se	finančne	razmere	znotraj	komisije	za	turno	smučanje	
niso	uredile	oz.	izboljšale.	Planinska	Zveza	Slovenije	je	deloma	sofinancirala	udeležbo	na	svetovnem	prvenstvu	Claut	2011.	Ostale	stroške	
so	v	celoti	sami	nosili	tako	člani	reprezentance	kot	tudi	strokovni	kader.	Tekmovalni	cilji	(uvrstitev	med	osem	najboljših	na	svetovnem	
prvenstvu)	so	bili	v	večji	meri	izpolnjeni.	

TEKMOVALNO LEDNO PLEZANJE

Tekmovalno	ledno	plezanje	je	organizirano	v	PZS	pod	okriljem	Komisije	za	alpinizem	in	njen	podkomisije	za	
tekmovalno	ledno	plezanje	(PTLP),	ki	je	tudi	izbrala	tekmovalce	v	slovensko	reprezentanco	za	sodelovanje	

v	svetovnem	pokalu	v	lednem	plezanju.	

Svetovni	pokal	v	tekmovalnem	lednem	plezanju	poteka	pod	okriljem	Mednarodne	zveze	planinskih	in	plezalnih	
organizacij	(UIAA).	Sodelovali	so	tako	slovenski	tekmovalci	kot	slovenski	sodniki.	

Skupne uvrstitve naših v svetovnem pokalu 2011:	Izvedene	so	bile	štiri	od	petih	tekem	za	svetovni	pokal	v	tekmovalnem	lednem	pleza-
nju	UIAA	(tekma	v	italijanskem	Val	Daone	je	odpadla	zaradi	smrti	člana	organizacijskega	odbora):	Cheongsong	(Južna	Koreja),	Saas	Fee	
(Švica),	Busteni	(Romunija),	Kirov	(Rusija).
Slovenske	barve	so	bile	zastopane	ne	vseh	štirih	tekmah	svetovnega	pokala	UIAA	2011.

Tjaša	Kosič:
•	 v	hitrosti	skupno	8.	od	36	tekmovalk,	
•	 v	težavnosti	pa	17.	od	56	tekmovalk.

Matevž	Vukotič:
•	 v	hitrosti	skupno	12.	od	56	tekmovalcev,
•	 v	težavnosti	skupno	25.	od	65	tekmovalcev.

Jernej	Vukotič	
•	 v	hitrosti	skupno	13.	od	56	tekmovalcev,
•	 v	težavnosti	skupno	31.	od	65	tekmovalcev.

	Tekme Slovenskega pokala v lednem 
plezanju v sezoni 2010/2011:

•	 Mlačca	 (2.	 Humarjev	 memorial),					
12.	2.	2011	(hitrost)

•	 Ljubelj,	12.	3.	2011	(težavnost)
•	 Vipava,		9.	4.	2011	(težavnost)
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Komisija	za	usposabljanje	in	preventivo	Planinske	zveze	Slovenije	je	najvišje	strokovno	telo	Planinske	zveze	Slovenije	v	sestavi	Upravnega	
odbora	Planinske	zveze	Slovenije,	ki	skrbi	za	razvojne,	svetovalne	in	strokovne	naloge	na	področju	usposabljanja	strokovnih	delavcev	

v	športu	na	področju	planinstva	in	preventive	ter	varnosti	v	gorah.	Ustanovljena	je	zlasti	za	razvoj	enotne	doktrine	Planinske	zveze	Slo-
venije,	za	uresničevanje	skupnih	organizacijskih	in	vsebinskih	načel	usposabljanja	strokovnih	delavcev	v	športu	na	področju	planinstva,	
za	koordinacijo	preventivnih	programov	varnosti	v	gorah	in	akcij,	ki	opozarjajo	na	najpomembnejše	dejavnike	tveganja	v	gorah	in	za	
spremljanje	strokovnih	zadev	na	področju	športa	v	Republiki	Sloveniji,	ki	zadevajo	planinstvo.	Je	nosilka	vseh	programov	usposabljanja	
znotraj	Planinske	zveze	Slovenije.

Komisija	se	je	v	letu	2011	sestala	dvakrat,	povečala	se	je	za	dva	člana,	prav	tako	pa	je	
prišlo	do	zamenjave	člana,	ki	pokriva	področje	dela	z	mladimi.	Komisija	je	spremljala	
in	koordinirala	delo	ostalih	komisij	na	področju	novih	programov	usposabljanja,	ter	
pri	spremembah	obstoječih.	Velik	poudarek	pri	delovanju	komisije	je	bil	namenjen	
delovanju	na	področju	preventive.	Pripravil	in	izdal	se	je	prvi	ponatis	Planinske	šole,	
pričele	so	se	aktivnosti	za	pripravo	in	izdelavo	posameznih	zgibank	s	področja	pre-
ventive,	ki	se	bodo	izdelovale	v	naslednjem	letu,	sodelovali	smo	pri	pripravi	in	izvedbi	
strokovnega	posveta	Gore	in	varnost,	ki	je	bil	izveden	skupaj	z	GRZS.	

Na	področju	preventive	smo	aktivno	sodelovali	tudi	s	tiskanimi	mediji	(priprava	član-
kov	s	področja	preventive),	ter	s	posameznimi	TV	postajami,	kjer	smo	sodelovali	v	
njihovih	oddajah.	
Skupaj	z	ARSO-m	so	se	nadaljevali	aktivnosti	na	področju	vzpostavitve	lavinske	mreže.	V	
jesenskem	času	(november	2011,	Vipavska	dolina)	je	bil	izveden	seminar inštruktorjev 
PZS vseh področij,	kjer	smo	obravnavali	novosti	na	področju	tehnike	in	materialov,	
na	osnovi	sklepov	pa	bomo	oblikovali	poenotene	doktrine	za	vsa	področja	uporabe.	

Nadaljevale	so	se	tudi	aktivnosti	za	izvedbo	prvega enotnega skupnega tečaja za in-
štruktorje	Planinske	zveze	Slovenije	v	okviru	PZS.	Člani	komisije	so	aktivno	sodelovali	
tudi	na	mednarodnem	področju	v	UIAA,	CAA	in	IKAR.	V	Vratih	smo	organizirali	
in	uspešno	izvedli	sestanek	tehnične	komisije	CAA.	Aktivno	smo	tudi	sodelovali	na	
področju	spremljanja	nastajanja	sporazumov	in	dogovorov	z	GRZS	in	ZGVS,	ter	pri	
poskusih	sprememb	Zakona	o	gorskih	vodnikih,	pri	uredbi	glede	pokrivanja	stroškov	
reševanja.	

PODELJENA PLANINSKA PRIZNANJA V LETU 2011
Priznanja PZS:
•	 Pismena	pohvala:	75
•	 Bronasti	častni	znak:	198
•	 Srebrni	častni	znak:	91
•	 Zlati	častni	znak:	35
•	 Jubilejna	listina:	1
•	 Spominska	plaketa:	23
•	 Svečana	listina:	9

Knafelčeva priznanja:  
•	 Priznanje	Alojza	Knafelca:	3
•	 Diploma	Alojza	Knafelca:	/

Priznanja VK PZS:
•	 Pisna	zahvala:	3
•	 Priznanje	za	5-letno	delo:	83
•	 Priznanje	za	10-letno	delo:	30
•	 Priznanje	za	18-letno	delo:	13
•	 Priznanje	Zaslužni	vodnik	PZS:	22	
•	 Priznanje	Častni	vodnik	PZS:	17

Priznanja MK PZS:
•	 Zahvala:	15
•	 Zaslužni	znak:	2
•	 Srebrni	znak:	/
•	 Zlati	znak:	/
•	 priznanje	Mladina	in	gore:	2

Priznanja KŠP PZS:
•	 najuspešnejši	športni	plezalec/-ka:	2
•	 za	vrhunske	dosežke	na	tekmovanjih	in	za	vzpone	v	naravnih	

plezališčih:	5
•	 za	rezultate	na	svetovnem	mladinskem	prvenstvu	in	evropski	

mladinski	seriji	ter	za	vzpone	v	naravnih	plezališčih:	13

Priznanja KA PZS:
•	 najuspešnejši	alpinist/-ka:	2
•	 najperspektivnejši	alpinist:	1
•	 za	posebne	dosežke	v	alpinizmu:	7	priznanj	oz.	9	prejemnikov

Priznanja KVGN: /
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SLOVENSKI PLANINSKI MUZEJ

V	okviru	postavitve	stalne	razstave	Slovenskega	planinskega	muzeja	so	pri	oblikovanju	posa-
meznih	poglavij	sodelovali	tudi	člani	PZS,	ki	so	s	svojimi	prispevki	ta	poglavja	vsebinsko,	

tematsko	in	tudi	kronološko	obogatili.	Vse	delo	so	opravili	prostovoljno	in	z	veliko	predanostjo	
temu	skupnemu	projektu	vseh	slovenskih	planincev.	

Slovenski	planinski	muzej	je	v	letu	2011	s	svojim	delovanjem	sledil	viziji	in	poslanstvu,	sprejetim	programskim	izhodiščem	ter	obveznostim	
v	okviru	Gornjesavskega	muzeja	Jesenice.	Izvajali	so	inventarizacijo	sprejetega	gradiva	(vnos	v	informacijski	sistem	Galis),	med	gradivi	je	
najpomembnejša	Pogodba o odkupu parcele na vrhu Triglava	(Jakob	Aljaž,	Občina	Dovje),	ki	ga	je	PZS	odstopila	v	arhiv	muzeja.	Gradivo	
so	prispevali	tudi	posamezniki	predvsem	ob	pripravi	tematskih	razstav.	

V	letu	2011	so	z	angleško	jezikovno	različico	dopolnili	interaktivne	vsebine	stalne	razstave,	dopolnili	označevalni	sistem	za	dostop	do	
muzeja,	s	pomočjo	donatorjev	Ustanove	Avgusta	Delavca	–	Andreja	Brvarja	in	Saše	Slavca	–	so	odkupili	doprsni	kip	Jaka	Čopa,	ki	ga	bodo	
razstavili	v	okviru	Trentarskega	muzeja.

Slovenski	planinski	muzej	je	v	letu	2011	obiskalo	20.495	obiskoval-
cev.	Med	najodmevnejšimi	razstavami	so	bile	razstava	ob	90-letnici	
TK	Skala,	razstava	fotografij	in	izdaja	monografije	ob	100-letnici	
rojstva	Jaka	Čopa	ter	razstava	Naši	olimpijci.	Poleg	navedenih	je	bilo	
tudi	nekaj	razstav	v	okviru	sodelovanja	s	drugimi	institucijami,	to	
je	s	TNP,	Narodnim	muzejem	Slovenije	in	PD	Dovje-Mojstrana,	ter	
fotografske	razstave	v	okviru	sodelovanja	s	KUD	Jaka	Rabič	Dovje.	
V	sodelovanju	s	člani	GK	Skala	in	Slovenskega	svetovnega	kongresa	
so	pripravili	tudi	razstavo	ob	60.	obletnici	SPD	Bariloche	v	Argentini.	
S	sodelovanjem	z	razvojno	organizacijo	Ragor	so	pripravili	razstavo	
del	podjetnikov-umetnikov,	s	planinci	iz	MDO	PD	Podravja	pa	raz-
stavo,	s	katero	so	predstavili	svoje	aktivnosti.	V	mesecu	februarju	so	
pripravili	mesec	planinske	literature,	skozi	leto	pa	veliko	zanimivih	
tematskih	večerov,	najodmevnejši	so	bili:	o	uvrstitvi	Dolomitov	v	
dediščino	Unesca,	predpremiera	filmov	Vikija	Grošlja	in	RTV	Slovenije	iz	serije	osemtisočakov	(Lhotse	in	Cho	Oju),	projekcija	filma	
Sfinga	ob	Aljaževem	domu	v	Vratih,	predavanje	alpinista	Steve-a	House-a.	V	okviru	evropskega	dneva	kulturne	dediščine	pa	so	v	dvorani	
kulturnega	društva	na	Dovjem	organizirali	predstavitev	lokalnih	zbiralcev	kulturne	dediščine.
	
Delovanje	muzeja	so	tudi	v	letu	2011		financirali	Občina	Kranjska	Gora,	ministrstvo	za	kulturo	v	okviru	izdanega	pooblastila	za	izvajanje	
javne	službe	ter	partnerji	v	projektu	–	Planinska	zveza	Slovenije,	Triglavski	narodni	park	in	Ustanova	Avgusta	Delavca.	K	uspešnemu	
delovanju	muzeja	je	prispevalo	tudi	sodelovanje	z	Lokalno	turistično	organizacijo	Kranjska	Gora,	RTV	Slovenija,	s	PD	Dovje-Mojstrana,	
z	drugimi	institucijami	v	lokalnem	in	širšem	okolju	ter	s	posamezniki	iz	kraja	in	širom	Slovenije.

EDICIJE V PLANINSKI ZALOŽBI PZS 
na 31. 12. 2011

ZEMLJEVIDI SLOVENIJA
Bohinj – 1:25.000 (PZS, 2010)
Dolenjska – Gorjanci, Kočevski Rog 1:50 000 (PZS, 1997)
Grintovci – 1:25.000 (PZS, 2005)
Jalovec in Mangart – 1:25 000 (PZS, 2008)
Julijske Alpe – zahodni del 1:50.000 (PZS, 2008)
Julijske Alpe – vzhodni del 1:50.000 (PZS, 2008)
Karavanke – osrednji del 1:50.000 (PZS, 2008)
Krn – 1:25.000 (PZS, 2009)
Ljubljana – mestna karta – 1:15.000 (Kartogra�ja)
Ljubljana in okolica – 1:50.000 (PZS, 2003)
Nanos – Trnovski gozd, Idrijsko in Cerkljansko hribovje (PZS, 2007)
Pohorje – 1:50.000 (PZS, 2008)
Pomurje – 1:75.000 (Kartogra�ja, 2009)
Pomurje – 1:70.000 (GZS, 2007)

Posavsko hribovje – Boč – Bohor – 1:50.000 (PZS, 2003)
Posavsko hribovje – zahodni del – 1:50.000 (PZS, 2002)
Slovenska Istra, Čičarija, Brkini, Kras – 1:50.000 (PZS, 2011)
Snežnik – 1:50.000 (PZS, 2008)
Stol in Begunjščica – 1:25.000 (PZS, 1996)
Štajerska – 1:75.000 (Kartogra�ja, 2010)
Storžič – Košuta – 1:25.000 (PZS, 2009)
Triglav – 1:25.000 (PZS, 2011)
Zgornje Posočje (GZS, 2006)

ZEMLJEVIDI TUJINA
Arlberg, Verwallgruppe – 1:50.000 (Kompass, št. 33)
Bernina - Sondrio – 1:50.000 (Kompass, št. 93)
Bozen und Umgebung (Kompass, št. 1972)
Brixen, Bressanone – 1:50.000 (Kompass, št. 56)
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VODNIKI IN DNEVNIKI
55 krat Karavanke (S. Klinar, 2005)
Berge um Kranjska Gora (PZS, 2004)
Čudovite Alpe (A. Mašera, 2006)
Dnevnik s Slovenske planinske poti (PZS, 2011)
Dnevnik Cici (MK PZS, 2011)
Dnevnik 1 (MK PZS, 2011)
Dnevnik 2 (MK PZS, 2011)
Dolomiti, sanjske gore (A. Mašera, 2009)
How to Climb Triglav (PZS, 2005)
Kako na Triglav (PZS, skupina avtorjev, 1999)
Najvišji vrhovi v Alpah (PZS, skupina avtorjev, 2005)
Panoramski pogledi Julijske Alpe 3600 (Društvu za panoramsko fotogra�jo)
Planinski dnevnik (PZS, 2011)
Planinske postojanke – večjezični vodnik (PZS, 1997)
Razširjena slovenska planinska pot (J. Dobnik, 1993)
The mountains of Kranjska Gora (T. Mihelič, 2004)
Turni smuki (A. Poljanec, 2003)
Varneje po feratah in vodnik po dol. Feratah (B. Mlač, 2002)
Vodnik Kamniško-Savinjske Alpe (skupina avtorjev, 2004)
Vodnik Karavanke (K. Janša, 2010)
Vodnik Po gorah severovzhodne Slovenije (M. Cilenšek, 2007)
Vodnik Posavsko hribovje (M. Pergar, 2004)
Vodnik po pl. kočah v Sloveniji (J. Dobnik, 2007)
Vodnik Polhograjsko hribovje (B. Lavrič, 2010)
Vodnik Ško�eloško in Cerkljansko hribovje (A. Erdlen, 2011)
Vodnik Kamniška Bistrica (B. Pollak, 2009)
Vodnik Tržič (V. Habjan, I. Mušič, 2006)
Vodnik Bohinj (A. Poljanec, 2008)
Vodnik Pot Karla in Žige Zoisa (PZS, skupina avtorjev, 2008)
Vodnik Jezersko (I. Mušič, 2009)
Vodnik Preddvor (T. Polajnar, M. Raztresen, 2010)
Vrhovi prijateljstva (PZS, 1996)

PLEZALNI VODNIKI
Plezalni vodnik Bohinjske stene (ur. T. Golnar, 2008)
Plezalni vodnik Jezersko (ur. T. Golnar, D. in D. Karničar, 1999)
Plezalni vodnik Logarska dolina – vzhodni del (S. Babič, T. Golnar1998)
Plezalni vodnik Logarska dolina – zahodni del (S. Babič, T. Golnar, 1999)
Plezalni vodnik Robanov kot (S. Babič, T. Golnar, R. Supin, 2002)
Plezalni vodniki Koroške (S. Mihev, 2005)
Plezalni vodnik Vršič (T. Golnar, N. Novak, 2009)

STROKOVNA LITERATURA

2. poročilo o Alpah (PZS, 2002)
Alpinistična šola – dodatek (ur. T. Golnar, 1996)
Mentor planinske skupine (skupina avtorjev, 2001)
Narava v gorskem svetu (skupina avtorjev, 2006)
Nevarnosti v gorah (P. Schubert, prevod, 2001)

LEPOSLOVJE
ALPE kot jih vidijo ptice (M. Lenarčič, 2009)
Ama Dabla – odsanjane sanje (Z. Požgaj, 1998)
Antarktika (V. Grošelj, 1997)
Bele sanje – kamnita resničnost (S. Štirn, 2000)
Človek, gora, poezija (D. Petkovšek, 1992)
Franc Kocbek – Aljaž Savinjskih Alp (2002)
Gola gora – Nanga Parbat, 8125 m (V. Grošelj, 2010)
Gremo skupaj v hribe (MK PZS, 1998)
Iveri z Grintovcev (V. Kopač, 2006)
Iz mojega življenja v gorah (dr. J. Kugy), Pisma (E. Držaj, 2008)
Lotosov cvet (M. Krišelj, 1999)
Moje gore (M. Arnejšek, 2001)
Odprava na Čo Oju – 8201 m (V. Grošelj, 2002)
Pesmarica Gorniška 1
Planinski zbornik ob 110-letnici SPD/PZS (2003)
Po svoji sledi (T. Škarja, 2011)
Posušeni rožmarin (M. Potočnik, 1996)
Slovensko planinstvo (P. Mikša, K. Ajlec, 2011)
Valentin Stanič, prvi alpinist v Vzhodnih Alpah
Veliki pionirji alpinizma (B. Mlač, 2001)
Zorko Jelinčič – Nad prezrtjem in mitom

ZGOŠČENKE
CD – Greva pod objem gora

ZA PLANINSKA DRUŠTVA
Etui za člansko izkaznico
Članska izkaznica 
Izkaznica GORSKI STRAŽAR
Članski karton
Našitek "Vodnik PZS"
Našitek "Markacist PZS"
Našitek "Mentor planinske skupine"
Vpisna knjiga za planinske postojanke
Vpisna knjiga za vrhove

PROMOCIJSKI ARTIKLI
Nalepka PZS (navadna)
Nalepka PZS (transparentna)
Kapa PZS
Majica PZS (moška)
Majica PZS (ženska)
Skodelica "Okusi planinstvo"
Zastava namizna
Zastava PZS (1,35 cm x 0,45 cm)
Zastava PZS (1,80 cm x 0,60 cm)
Zastava PZS (2,70 cm x 0,90 cm)
Značka PZS

Cortina d'Ampezzo – 1:50.000 (Kompass, št. 55)
Dachstein – 1:25 000 (Kompass, št. 031)
Gran Paradiso – 1:50.000 (Kompass, št. 86)
Karwendelgebirge – 1:50.000 (Kompas, št. 26)
Mont Blanc – 1:50.000 (Kompas, št. 85)
Nationalparks in Osterreich – Atlas (Kompass)
Otztal –Pitztal (Kompass, št. 902)
Schneeschuhwandern in Tirol (Kompass, št. 1860)
Schneeschuhwandern in Vorarlberg (Kompass, št. 1861)
Stubaier Alpen – 1:50.000 (Kompass, št. 83)
Tennengebirge Hochkonig – 1:50.000 (Kompass, št. 15)
Venedigergruppe – 1:50.000 (Kompass, št. 38)
Zermatt-Saas Fee – 1:50.000 (Kompass, št. 117)
Zillertaler Alpen – 1:50.000 (Kompass, št. 37)

Oprema za gore in stene (B. Mlač, 1999)
Planinska orientacijska tekmovanja (skupina avtorjev, 2002)
Planinske obhodnice in pohodi (Nikola Guid, 2008)
Planinska šola – učbenik (skupina avtorjev, 2011)
Planinski tabori – priročnik (skupina avtorjev, 2002)
Podhladitve, omrzline in druge poškodbe zaradi mraza
Prehrana v gorah (B. Mlač, 2003)
Priročnik za markaciste (skupina avtorjev, 2009)
Slovenski alpinizem 1997 (KA PZS)
Slovenski alpinizem 1998 (KA PZS)
Slovenski alpinizem 1999 (KA PZS)
Slovenski alpinizem 2000 (KA PZS)
Turno smučanje – priročnik (T. Golnar, 2002)

Vodniški učbenik (skupina avtorjev, 2006)
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Planinska zveza Slovenije je članica naslednjih mednarodnih organizacij: 
•	 Mednarodne	zveza	alpinističnih	in	planinskih	združenj	(UIAA),
•	 Združenja	planinskih	zvez	alpskega	loka	(CAA),
•	 Mednarodne	turnosmučarske	zveze	(ISMF),
•	 Mednarodne	zveze	za	športno	plezanje	(IFSC),
•	 Mednarodnega	združenja	za	reciprociteto,
•	 Evropske	popotniške	zveze	(ERA),
•	 Mednarodnega	združenja	gorskih	reševalcev	(IKAR-CISA)	in
•	 pridružena	članica	Združenja	planinskih	zvez	Balkana	(BMU).

UIAA – MEDNARODNA ZVEZA 
ALPINISTIČNIH IN PLANINSKIH ZDRUŽENJ

Planinska	zveza	Slovenije	je	članica	UIAA	–	Mednarodne	zveze	alpinističnih	in	planinskih	združenj,	ki	ima	sedež	v	Bernu,	Švica.	UIAA	
je	tudi	članica	IOC,	Mednarodnega	olimpijskega	komiteja.	

UIAA	je	bila	ustanovljena	27.	avgusta	1932.	Njena	začetna	oblika	organiziranosti	je	bila	kot	pretežno	evropska	organizacija,	zdaj	pa	so	v	
njej	zastopane	vse	celine	z	82	organizacijami	članicami	iz	57	različnih	držav.	V	UIAA	je	PZS	po	številu	članov	četrto	največje	združenje	v	
svetovnem	merilu,	ki	je	včlanjeno	v	UIAA	(za	italijanskim	CAI,	francoskim	FFCAM	in	švicarskim	CAS-SAC).

UIAA	kot	globalna	planinska	skupnost	skrbi	za	izmenjavo	idej	ter	usmerja	in	sodeluje	na	naslednjih	področjih:
•	 lobiranje	za	priložnost	vsakomur,	da	odgovorno	dostopa	do	svetovno	posebnega	in	čudovitega	gorskega	okolja,	
•	 dati	mladim	priložnost	za	premagovanje	razlik	in	vzpostaviti	prijateljstva	preko	meja	in	kultur	za	izgradnjo	mirnega	in	boljšega	sveta	

s	pomočjo	športa,
•	 ohranjanje	gorskih	okoljih	za	dobro	vseh,	s	podporo	lokalnih	skupnosti	za	doseganje	trajnostnega	razvoja	in	spoštovanja	narave,
•	 zagotavljanje	zanesljivih	varnostnih	standardov	za	plezalno	opremo	in	svetovanje	o	zdravstvenih	vprašanjih,	povezanih	s	planinstvom
•	 organiziranje	tekmovanj	v	lednem	plezanju	s	končnim	ciljem,	da	ledno	plezanje	postane	zimski	olimpijski	šport.	UIAA	se	bori	proti	

dopingu.

UIAA	pod	svojim	okriljem	združuje	tudi več strokovnih komisij:	Komisija	za	prost	dostop	do	gora,	Medicinska	komisija,	Komisija	za	
varstvo	gorske	narave,	Gorniška	komisija,	Komisija	za	varnost,	Mladinska	komisija,	Komisija	za	ledno	plezanje	in	Protidopinška	komisija.

Vse	od	leta	1964	lahko	obiskovalci	gora	pri	nakupu	plezalne	opreme	poiščejo	izdelke	z	varnostno oznako UIAA.	Oznaka	pomeni,	da	je	
bil	proizvod	preizkušen	po	najvišjih	standardih.	Od	leta	2004	UIAA	podeljuje	tudi	okoljsko oznako/priznanje	tistim,	ki	pri	organizaciji	
aktivnosti	v	gorah	sledijo	okoljskim	smernicam	UIAA.	

Na Skupščini UIAA 2011 v Kathmanduju so se sestali tudi predstavniki evropskih planinskih zvez o pobudi za posvetovalni forum – EU Mountaineering Forum
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Commission) predstavnik PZS: Klemen Medja

Poslanstvo	gorniške	komisije	UIAA	je	promocija	najboljših	praks	na	področju	planinstva,	gorništva,	alpinizma,	vodništva	pri	čemer	
daje	poseben	poudarek	mednarodno	pomembnim	vprašanjem	s	področja	etike,	tehnike,	usposabljanja	in	prava.	

Cilji	komisije	so:
•	 spremljanje	vprašanj	posebnega	(mednarodnega)	pomena	na	področju	planinstva,	gorništva,	alpinizma	in	podajanje	predlogov	stališč,	smernic…
•	 spremljanje	stanja	na	področju	etike	in	priprava	predlogov	najboljših	praks,
•	 pomoč	članicam	pri	izboljšanju	kakovosti	usposabljanj,
•	 razvoj	in	izvajanje	UIAA	modela	standardov	usposabljanj,
•	 izvajanje	seminarjev	s	področja	modela	usposabljanj,
•	 pomoč	pri	izmenjavi	znanj	med	članicami,
•	 olajšanje	dostopa	do	pripomočkov	za	usposabljanja,
•	 razvoj	in	promocija	uporabe	UIAA	lestvice	težavnosti	in	UIAA	simbolov	v	literaturi	(vodnikih	…),
•	 razvoj	in	promocija	izmenjave	in	skupne	uporabe	podatkov	oziroma	analiz	o	nesrečah,
•	 proučevanje	in	priprava	predlogov	na	področju	pravnih	vprašanj,	ki	vplivajo	na	planinstvo,	gorništvo,	alpinizem,	vodništvo,
•	 razvoj	baze	podatkov	o	pravnih	vprašanjih.

Gorniška	komisija	UIAA	se	je	v	letu	2011	sestala	dvakrat,	aprila	v	Švici	(Bern)	in	septembra	v	Italiji	(Arco).	Obeh	sestankov	se	je	udeležil	
predstavnik	PZS	Klemen	Medja.	Prioriteta	dela	komisije	v	letu	2011	je	bilo	področje	standardov	usposabljanj	–	pripravljajo	se	spremembe	
sistema	licenciranja.	PZS	je	v	letu	2011	v	skupino	ekspertov	delovne	skupine	za	standarde	usposabljanj	vključila	dodatnega	predstavnika	
(Matjaž	Šerkezi),	ter	predlagala	dopisnega	člana	delovne	skupine	za	pravna	vprašanja	(Damjan	Omerzu).	Matjaž	Šerkezi	se	je	udeležil	
seminarja	ekspertov	delovne	skupine	za	standarde	usposabljanj	v	Arcu.	Aktivnosti	Gorniške	komisije	UIAA	so	potekale	tudi	na	vseh	
drugih	področjih	delovanja	komisije.	

Komisija za ledno plezanje UIAA (UIAA Ice Climbing 
Commission) predstavnik PZS: Andrej Pečjak

Komisija	za	ledno	plezanje	UIAA	je	odgovorna	za	oblikovanje	in	potrjevanje	tekmovalnih	pravil	in	predpisov	za	tekmovanja	v	lednem	
plezanju,	zagotavlja	kakovost	tekmovanj	glede	na	standarde,	pomaga	pri	organizaciji	tekmovanj	svetovnega	pokala,	svetovnega	pr-

venstva,	kontinentalnih	prvenstev	in	tekem	na	ravni	UIAA	standardov,	ter	zastopa	ta	šport	pri	mednarodni	športni	zvezi.

V	letu	2011	so	bile	izvedene	štiri	tekme	svetovnega	pokala	v	lednem	plezanju,	ena	pa	je	odpadla	zaradi	nesreče	pri	pripravah	tekmovališča	
(Val	Daone).	Prvič	je	bila	tekma	svetovnega	pokala	izvedena	v	Aziji,	in	sicer	v	Koreji	v	kraju	Cheongsong,	ki	ga	je	Andrej	Pečjak	kot	teh-
nični	delegat	UIAA	obiskal	leta	2010.
Kot	predsednik	tehnične	podkomisije	je	Andrej	Pečjak	sodeloval	pri	posodobitvi	tekmovalnih	pravil	in	zahtev	za	organizatorje	tekmovanj.

Andrej	Pečjak	je	sodeloval	pri	pripravah	na	tekmovanje	v	Koreji	in	imel	tam	tudi	tečaj	za	sodnike	in	postavljavce	(leta	2010	in	pred	tekmo	
pokala	leta	2011).	Na	tekmi	januarja	2011	je	bil	predsednik	sodniške	žirije,	enako	tudi	na	tekmi	v	Kirovu,	v	Rusiji,	marca	2011.
11.	in	12.	junija	2011	se	je	Andrej	Pečjak	z	ženo	Jasno,	ki	je	tudi	mednarodna	sodnica	lednega	plezanja,	udeležil	sestanka	komisije	v	Bernu,	
kjer	so	potrdili	pripravljenost	približevanja	tega	športa	Olimpijskemu	gibanju.	Zelo	verjetno	bo	tekmovalno	ledno	plezanje	prikazano	kot	
kulturni	program	na	OI	v	Sočiju	leta	2014,	upamo	pa	tudi,	da	bomo	do	takrat	zadostili	vsem	formalnim	pogojem	(tekme	na	najmanj	treh	
kontinentih,	tekmovalci	iz	36	držav,	mladinska	prvenstva)

Andrej	Pečjak	je	komisiji	posredoval	tudi	pobudo,	da	bi	bil	naslednji	večji	sestanek	komisije	leta	2012	v	Sloveniji	(namesto	v	Bernu).

Mladinska komisija UIAA (UIAA Youth Commission) 
predstavnica PZS: Zdenka Mihelič
YC UIAA spodbuja,	podpira	in	predstavlja	mednarodni	razvoj	planinstva,	alpinizma	in	plezanja	z	otroki	in	mladimi,	od	začetnikov	do	
vrhunske	ravni,	po	vsem	svetu	s	programi	usposabljanja,	dogodkov	in	projektov,	kot	je	spodbujanje	dejavnosti,	z	visoko	socialno	in	izo-
braževalno	vrednostjo,	spodbujanje	zdravega	načina	življenja	in	spoštovanja	okolja.	Poudarja	človeške	in	družbene	vrednote.	Komisija	se	
sestaja	enkrat	do	dvakrat	letno.
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YC	UIAA	pomaga	in	omogoča	mladim	udeležencem,	zagotavlja	podporo	državam	v	razvoju	na	področju	mladih	in	planinstva,	kjer	program	
dela	z	mladimi	(in	dela	mladih)	še	ni	razvit.	Prav	tako	organizacije	vzpodbuja	tam,	kjer	je	že	postavljen,	a	še	ni	prav	dobro	razvit	in	nima	
strokovno	usposobljenih	kadrov.	YC	UIAA	zagotavlja	strokovno	usposobljen	kader	takim	članicam	UIAA,	prav	tako	pa	vzpodbuja	gorniški	
program	za	mlade	tudi	v	zvezah,	ki	niso	še	članice	UIAA.	YC	UIAA	za	program	pomoči	drugim	s	kadrom	in	usposabljanjem	ter	za	svoje	delo-
vanje	pridobiva	sredstva	od	Mednarodnega	olimpijskega	komiteja	MOK	in	ARISF.	Spodbuja	programe	zvez	in	dela	z	njimi	na	mednarodnih	in	
regionalnih	razvojnih	programih.	Podpira	sodelovanje	mladih	in	zvez	med	seboj,	skrbi	za	informiranost	in	medsebojno	izmenjavo	strokovnih	
gradiv,	literature,	objavo	le-teh	na	spletni	stran	in	v	brošurah.	Organizira	konkretne	projekte,	kongrese	in	izobraževanja	za	mlade	in	zveze.

YC	UIAA	je	v	2011	pripravila	vodila,	osvežila	navodila	za	organizatorje	mladinskih	planinskih	aktivnosti,	pet	mednarodnih taborov, 
udeleženci, skupno 92, so prihajali iz petnajstih držav:	Italije,	Slovenije,	Rusije,	Finske,	Francije,	Izraela,	Azerbajdžana,	Južne	Afrike,	
Swazilanda,	Danske,	ZDA,	Makedonije,	Koreje,	Belgije	in	Srbije.	YC	UIAA	je	sodelovala	pri	lednem	plezanju	za	mlade	in	otroke,	pripra-
vila	izobraževanje,	pomagala	pri	nadelavi	smeri	(usposabljanje)	v	Makedoniji.	Slovenski	mladi	planinci	so	se	udeležili	tabora	v	Italiji	in	
izmenjave	z	italijanskimi	mladimi	planinci	v	Italiji.

Predstavnica	MK	PZS	v	YC	UIAA	je	aktivno	sodelovala	pri	izmenjavi	strokovnih	gradiv,	informacij	in	znanj	z	drugimi	planinskimi	zveza-
mi	in	mladinskimi	komisijami,	promovirala	našo	prenovo	programov	Ciciban	planinec	in	Mladi	planinec,	tabore	YC	UIAA	med	našimi	
mladimi,	sodelovala	in	pomagala	pri	izvajanju	programa	YC	UIAA,	pri	pripravi	vodil	in	navodil	za	organizatorje	mednarodnih	planinskih	
taborov,	bila	koordinatorica	za	vse	YC	UIAA	in	GYS	mednarodne	mladinske	planinske	tabore	in	aktivnosti,	pri	tem	svetovala,	pomagala	
zvezam	pri	pripravi	programov,	sodelovala	v	razpravah	in	pobudah	YC	UIAA	ter	s	predsednico	pri	njenem	delu	in	pripravi	gradiv	komisije,	
ter	opravljala	drugo	tekoče	delo.

V	2011	se	je	predstavnica	udeležila	ene	seje	YC	UIAA,	Barcelona,	11.–13.	11.	2011.	Seje	se	je	udeležil	tudi	podpredsednik	MK	PZS	Damjan	
Omerzu,	ki	je	predstavil	prenovi	programov	Ciciban	planinec	in	Mladi	planinec.

CLUB ARC ALPIN – ZDRUŽENJE PLANINSKIH 
ZVEZ ALPSKEGA LOKA 

predstavnik PZS v Predsedstvu CAA: Danilo Škerbinek, podpredsednik CAA

Osem	vodilnih	planinskih	zvez	v	državah	na	področju	Alp	tesneje	sodelujejo	že	od	sredine	devetdesetih	let.	Iz	te	neformalne	povezave	
je	leta	2004	nastalo	formalno	združenje	Club	Arc	Alpin	–	Združenje	planinskih	organizacij	alpskega	loka.	Vodilne	planinske	zveze	

alpskih	držav	Evrope	so	oblikovale	združenje	za	uresničevanje	svojih	skupnih	interesov,	zlasti	na	področju	planinstva,	varstva	narave,	kul-
ture	alpskih	držav	ter	ciljev,	zapisanih	v	Sporazumu	o	varstvu	Alp	(Alpski	konvenciji,	AK).	Osem	članic	CAA,	med	katerimi	je	tudi	PZS,	si	
najzgovorneje	predstavimo	s	skupnimi	statističnimi	podatki:	v	preko	1.733	društvih	združujejo	skoraj	2	milijona	članov,	upravljajo	1.811	
koč	in	skrbijo	za	128.240	km	planinskih	poti.

Združenje	želi	zlasti	zastopati	interese	celotnega	alpskega	prostora	ob	hkratnem	upoštevanju	interesov	njenih	članic.	Združenje	si	pri-
zadeva	za	sodelovanje	z	vsemi	tistimi	organizacijami,	ki	si	prizadevajo	za	iste	cilje.	Za	doseganje	ciljev	ima	CAA	komisije	za	planinstvo,	
usposabljanje	in	varnost,	za	koče	ter	varovanje	okolja.
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Na seji YC UIAA v Barceloni
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Na	septembrski	skupščini	je	CAA	izvolila	novega	predsednika,	saj	je	dotedanji	predsednik	bil	ponovno	izvoljen	za	predsednika	DAV.	
Pod	vodstvom	novega	predsednika	je	Claus	Juergen	Gran	na	prvi	seji	v	novembru	potrdil	koncept	ter	način	sedanjega	dela,	poleg	tega	pa	
predstavil	svoj	poudarek	delu,	ki	je	pred	predsedstvom:	
•	 ker	je	varstvo	Alp	bistveno	poslanstvo	CAA,	ob	sodelovanju	članic	dati	temu	še	večji	poudarek,
•	 uresničevanje	protokolov	AK,	stališča	CAA	do	njih	morajo	biti	jasna,	v	sodelovanju	članic	iskati	poti	za	njihovo	uresničenje	in	uresni-

čevanje	drugih	sprejetih	sklepov,	članice	in	njih	članstvo	obveščati	o	delu	CAA,
•	 ne	le	varovanje	gorske	narave,	varovalni	odnos	do	nje	vgraditi	v	delo	planinskih	organizacij	ter	njih	miselnost	(n.pr.	stališče	do	vetrnih	

turbin	v	gorah),
•	 dati	največjo	podporo	ter	možnost	dela	komisijam	CAA,	seje	komisij	sklicevati	bolj	zgodaj	spomladi	(začetek	maja),
•	 obnoviti	razgovor	o	uvedbi	pogovornega	jezika	v	angleščini	ali	povečati	obseg	prevajanja,
•	 priprava	gradiva	o	Evropski	strategiji	ter	razjasnitev	stališč	za	sodelovanje	z	EU.

Predsedstvo	usmerja	delo	komisij,	obravnava	ter	se	opredeljuje	do	njihovih	gradiv,	usklajuje	in	pripravlja	stališča	ter	gradiva	za	Alpsko	
konvencijo,	izvaja	sklepe	ter	pripravlja	gradiva	za	skupščino.

Delo	predstavnika	kot	izvoljenega	delegata	PZS	je	izvajanje	dela,	ki	ga	je	dolžan	po	funkciji;	spremljanje	ter	sodelovanje	v	delu	Komisije	
CAA	za	planinstvo,	usposabljanje	ter	varnost,		usklajevanje	vsebine	gradiv	te	komisije	med	prevajalci	in	našimi	strokovnjaki	pri	tehničnih	
ter	terminoloških	vprašanjih,	skrb	za	ustrezen	vsebinski	prevod	skupščinskih	zapisnikov	ipd.

Komisija za koče in poti CAA 
predstavnik PZS: Drago Dretnik, namestnik predstavnika PZS: Aleš Glavnik

Komisija	za	koče	in	poti	je	ena	izmed	treh	komisij	CAA.	Vsaka	izmed	8	članic	CAA	v	komisijo	delegira	enega	predstavnika.	Komisija	se	
sestaja	enkrat	letno.	Glavni	namen	komisije	je	izmenjava	mnenj	in	stališč	o	skupnih	problemih	kot	tudi	poročanje	o	dobrih	praksah	

in	izkušnjah	posamezne	članice.	Področja	dela	komisije	so	vsa	dogajanja	na	kočah;	od	energetsko	varčne	gradnje,	oskrbe	z	različnimi	vr-
stami	energije,	oskrbe	s	pitno	vodo	do	ravnanja	z	odpadno	vodo	in	drugimi	odpadki.	Prav	tako	se	soočamo	z	vsemi	problemi,	ki	se	tičejo	
planinskih	poti	do	koč	in	med	kočami;	varnost,	vzdrževanje,	označevanje,	lastništvo	itd.

V	letu	2011	je	imela	komisija	eno	sejo,	in	sicer	8.	in	9.	junija	2011	na	planinski	koči	Meraner	Hütte	nad	Meranom	(Južna	Tirolska).	Sestanka	
smo	se	udeležili	predstavniki	vseh	članic	razen	Liechensteina..	Glavne	teme	so	bile:	poročilo	o	projektu	»Energetska	učinkovitost	na	planin-
skih	kočah«,	požarna	varnost	na	planinskih	kočah	–	razmere	v	posameznih	članicah	(v	okviru	te	točke	sem	podal	tudi	predstavitev	v	ppt	
o	razmerah	na	kočah	v	Sloveniji),	poti	za	umik	na	kočah,	elektronska	obdelava	podatkov	o	prenočitvah	na	kočah	in	plan	dela	v	letu	2012.

V	skladu	z	usmeritvami	PZS	je	bil	predstavnik	PZS	v	stalnih	stikih	s	predstavniki	DAV	in	ÖAV	(občasno	tudi	s	SAC)	v	zvezi	z	naslednjimi	področji:	
•	 Pridobivanje	dovoljenja	DAV,	ÖAV	in	AVS	za	uporabo	njihovega	vprašalnika	v	zvezi	s	projektom	»Okolju	prijazna	koča«
•	 Pridobitev	tiskarskih	podlog	za	izdajo	prevoda	knjige	»Smernice	za	okolju	primerno	tehniko	na	planinskih	kočah«
•	 Pridobivanje	informacij	o	uporabi	črtnih	kod	na	planinskih	izkaznicah	v	FFCAM,	DAV	in	ÖAV.

Komisiji za planinske športe, usposabljanje in varnost CAA 
predstavnik PZS: Klemen Medja, namestnik predstavnika PZS: Franc Kadiš

Poslanstvo	komisije	je,	da	na	svojem	področju	dela	spodbuja	odgovorno	izvajanje	planinskih	aktivnosti.		

Cilji	komisije	so:
•	 izdelava	priporočil	za	izvajanje		različnih	planinskih	aktivnosti	(odgovorno	izvajanje	aktivnosti,	posebna	pozornost	na	okolje	in	varnost),	
•	 promocija	najboljših	praks,
•	 medsebojna	izmenjava	znanj/izkušenj	na	področju	usposabljanja,	
•	 medsebojno	priznavanje	izobraževanj.

Komisija	CAA	za	planinske	športe,	usposabljanje	in	varnost	se	je	v	letu	2011	sestala	enkrat,	in	sicer	9.-10.	junija	2011	v	Šlajmarjevem	domu	v	Vra-
tih,	gostitelj	je	bila	PZS.	Sestanka	smo	se	s	strani	PZS	udeležili	Danilo	Škerbinek,	Klemen	Medja,	Franc	Kadiš,	Matjaž	Šerkazi	in	Zdenka	Mihelič.

Na	sestanku	(ter	delno	še	kasneje)	sta	se	obravnavala	teksta	»Pravica	do	tveganja«	in	»Varnost	na	zelo	zahtevnih	poteh«.	Teksta	sta	se	v	letu	
2011	dokončno	uskladila	in	potrdila.	Obravnavale	so	se	tudi	nekatere	druge	teme	(plazovi	–	pravni	problemi	v	Italiji,	predstavitev	sistema	
usposabljanja	PZS).

M
ED

N
A

RO
D

N
A

 D
EJ

AV
N

O
ST

 P
ZS



33

KONSAR, Komisija za varstvo narave in urejanje alpskega 
prostora CAA 
predstavnik PZS: Janez Bizjak, namestnica predstavnika PZS: Irena Brložnik

Komisija	za	varstvo	narave	in	urejanje	alpskega	prostora	pri	CAA	(KONSAR)	na	podlagi	izmenjave	mnenj	in	dobre	prakse	posame-
znih	zvez	članic	pripravlja	predloge	stališč	do	posameznih	problemov	s	področja	varstva	narave,	ki	jih	sprejema	skupščina	CAA.	

Do	sedaj	so	bila	sprejeta	skupna	stališča	zvez	članic	CAA	do	tekmovalnega	turnega	smučanja,	vetrnih	elektrarn,	alpinizma,	zavarovanih	
plezalnih	poti,	motornega	prometa	v	naravnem	okolju	in	do	podnebnih	sprememb,	v	letu	2011	pa	je	skupščina	CAA	sprejela	še	stališča	
do	Makroregije	Alpe.

Komisija	se	sestaja	enkrat	letno,	vsako	leto	v	drugi	državi.	Strokovne	podlage	pripravljajo	delovne	skupine	in	predsednik	komisije,	ki	v	
obdobjih	med	sejami	dopisno	usklajuje	njeno	delo.

Zadnja	letna	seja	KONSAR	je	potekala	29.	in	30.	aprila	2011	v	Münchnu.	Udeležili	so	se	je	predstavniki	CAI,	FFCAM,	AVS,	PZS,	ŐAV,	DAV	
in	CAA.	Manjkal	je	le	predstavnik	LAV.	PZS	je	zastopala	Irena	Brložnik.	Med	drugim	so	obravnavali	deklaracijo	XI.	Alpske	konference	
o	makroregiji	Alpe	in	stališča	vodstva	CAA	do	le-te,	podnebno	strategijo	in	podnebne	ukrepe	–	stališča	skupščine	CAA	od	septembra	
2010,	izobraževanje	za	področje	varstva	narave	v	zvezah	članicah	CAA,	problematiko	umeščanja	različnih	adrenalinskih	objektov	v	alpski	
prostor.	Za	predsednika	KONSAR	je	bil	za	naslednja	štiri	leta	imenovan	Jörg	Ruckriegel,	DAV.	

V	septembru	je	pa	bil	program	KONSAR	na	podlagi	dopisnega	usklajevanja	dopolnjen	še	z	nalogo	priprave	predloga	stališč	do	energetske	
politike	v	Alpah.

Aktivnost	KVGN	PZS	v	okviru	KONSAR	CAA	pa	ni	omejena	zgolj	na	udeležbo	na	letni	seji.	Med	letom	je	precej	dopisnega	dela,	predvsem	
odgovarjanja	na	različne	vprašalnike	ter	podajanja	mnenj	na	osnutke	stališč,	povezanih	z	letnim	programom	dela.	

Na	pobudo	predsednika	KONSAR	je	PZS	podala	kratko	poročilo	o	javnem	protestu	PZS	ob	ponovnem	razvrednotenju	reke	Soče,	ki	ga	
predvideva	osnutek	novega	energetskega	zakona.

MEDNARODNA KOMISIJA ZA REŠEVANJE V 
GORAH IKAR-CISA 
predstavnik PZS: Danilo Škerbinek, član predsedstva IKAR-CISA

Naloga	mednarodne	komisije	za	reševanje	v	gorah	z	imenom	IKAR	(Internationale	Kommission	fuer	Alpines	Rettungwesen),	ki	je	
politično	in	versko	nevtralna,	je	dejansko	delovno	združenje	organizacij	zvez,	ki	so	vodilne	gorsko-reševalne	organizaciji	v	svojih	

državi	in	organizacij,	ki	jim	je	dobro	delovanje	reševalnih	organizacij	v	posebnem	interesu	in	ga	s	lastnim	delom	pri	njihovih	ciljih	
dopolnjujejo.

Na	rednih	sestankih	komisij	in	letnih	zasedanjih	IKAR	so	organizirana	delovna	omizja,	na	katerih	je	omogočeno	medsebojno	seznanjanje	
z	delom,	težavami	pri	tem,	z	doktrino,	tehniko	in	opremo	ter	izmenjava	izkušenj	pri	preventivnem	in	reševalnem	delu.

V	predsedstvu	IKAR	je	Danilo	Škerbinek	od	skupščine	IKAR	leta	2000,	kjer	je	bil	izvoljen	takrat	kot	kandidat	GRS	pri	PZS.	Predsedstvo	je	
strukturno	sestavljeno	in	usmerja	delo	strokovnih	komisij:	za	tehniko	reševanja,	za	nujno	medicinsko	pomoč,	za	reševanje	iz	plazov	in	za	
reševanje	z	zračnimi	plovili,	obravnava	priporočila,	ki	jih	pripravljajo	komisije	in	jih	predlaga	skupščini	v	potrditev,	pripravlja	strokovne	
smernice,	vodila	in	druga	gradiva,	potrebna	za	usklajeno	ter	predvsem	varno	delo	reševalcev.

Delo	predsedstva	je	kolektivno,	pomeni,	da	je	predstavnik	sodeloval	v	vseh	njegovih	aktivnostih.	Poleg	tega	je	član	delovnih	odborov	za	
statistiko	nesreč	ter	njihovo	vrednotenje,	odbora	za	pripravo	kriterijev	za	sprejem	kandidatov	v	članstvo,	za	vrednotenje	kandidatov,	za	
pripravo	smernic	za	organiziranje	zasedanj	IKAR,	skrbel	je	za	stike	med	predsedstvom	in	slovanskimi	članicami	IKAR,	na	praktičnem	
dnevu	IKAR	ob	priliki	letnega	zasedanja	je	povezoval,	vodil	in	prevajal	ter	pojasnjeval	prikazane	demonstracije	ter	predstavitve,	ki	so	jih	
imeli	delegati	članic	IKAR	iz	slovanskih	držav	,	pripravljal	poročila,	beležke	o	zanimivostih	in	drugo.

Čeprav	so	uradni	jeziki	v	IKAR	nemski,	angleški	in	francoski,	v	komisijah	za	nujno	medicinsko	pomoč	in	reševanje	z	zračnimi	plovili	
uporabljajo	pretežno	angleški	jezik,	v	komisijah	za	reševanje	iz	plazov	in	tehniki	reševanja	pa	nemski	jezik.	Sleherni	sestanek	nudi	obilo	
zanimivih	informacij	ter	podatkov,	ki	jih	je	potrebno	skrbno	beležiti	in	posredovati	domačemu	članstvu.
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EVROPSKA POPOTNIŠKA ZVEZA (ERA)
predstavnik PZS: Uroš Vidovič

Evropska	popotniška	zveza	(ERA,	EWV,	FERP)	je	organizacija	ustanovljena	leta	1969	in	trenutno	združuje	54	planinskih	in	popotniških	
organizacij	iz	30	evropskih	držav	ter	Maroka	in	Izraela,	od	letošnje	skupščine	pa	tudi	iz	Združenih	držav	Amerike	in	Kanade.	Članice	

Evropske	popotniške	zveze	skrbijo	za	12	evropskih	pešpoti,	ki	potekajo	širom	po	Evropi.	Skozi	Slovenijo	vodita	evropski	pešpoti	E6	in	E7,	
načrtovana	pa	je	tudi	E12.

V	okviru	generalne	skupščine	ERA,	ki	je	v	letu	2011	potekala	od	8.	do	12.	oktobra	v	španskem	mestu	Almeria,	so	najprej	potekala	zasedanja	
komisij.	KEUPS	oziroma	Planinska	zveza	Slovenije	ima	stalni	sedež	v	Komisiji	za	poti	ERA,	ki	skrbi	za	področje	evropskih	pešpoti	in	vse-
bine	povezane	z	načrtovanjem,	vzdrževanjem	in	promocijo	evropskih	pešpoti.	Delegati	članic	ERA	so	na	zasedanju	generalne	skupščine	
najprej	poslušali	poročila	o	delovanju	organizacije	v	obdobju	od	zadnje	skupščine	v	Folignu.	Sledila	je	predstavitev	novih	akcij,	ki	potekajo	
v	okviru	ERA.	To	so	QUALITY	TRAILS	(najboljše	poti	v	Evropi),	ECO	AWARD	2011	(ekološka	nagrada	2011),	TRAILDINO	(prezentacija	
E	pešpoti	na	spletnih	straneh)	in	druge.	V	članstvo	ERA	kot	opazovalec	pa	je	bila	sprejeta	pohodniška	organizacija	Apalachi	Trails,	ki	deluje	
v	ZDA	in	Kanadi.	Generalna	skupščina	je	potrdila	plan	dela	in	finančni	načrt	ter	razpravljala	o	aktivnostih	povezanih	z	akcijo	Evropohod	
2011.	Delegati	so	se	seznanili	z	lestvico	držav	članic	ERA,	ki	so	organizirale	prireditve	povezane	z	Evropohodom	2011.	Slovenija	je	skupaj	
z	Nemčijo	zasedla	visoko	4.	mesto,	saj	je	na	nacionalni	ravni	organizirala	kar	19	različnih	prireditev	in	akcij.	

V	nadaljevanju	je	v	Granadi	sledila	zaključna	prireditev	vseevropske	pohodniške	akcije	Evropohod	2011.	Iz	Slovenije	se	je	zaključne	prire-
ditve	pod	vodstvom	vodnikov	Uroša	Vidoviča,	Jožeta	Praha,	Antuna	Mlinareviča	in	Toneta	Purga	udeležilo	51	pohodnikov.	Predstavniki	
držav	članic	Evropske	popotniške	zveze	so	s	seboj	prinesli	vodo,	ki	so	jo	v	času	trajanja	Evropohoda	zbirali	iz	različnih	vodnih	virov.	Vodo	
iz	Slovenije	je	na	oder	ponesel	Jože	Prah,	predsednik	Komisije	za	evropske	pešpoti	Slovenije.

VIA ALPINA
predstavnik Slovenije: Peter Šilak  

Mednarodni koordinacijski odbor (M.K.O.)	je	bil	ustanovljen	junija	2000	in	združuje	državne	in	regionalne	uprave,	pohodniška	
združenja	in	ustanove	za	promocijo	turizma	iz	osmih	alpskih	držav	vključenih	v	projekt	Via	Alpina.	To	je	delovna	skupina	brez	sta-

tusa	pravne	osebe,	ki	se	sestaja	praviloma	enkrat	letno	in	takrat	odloča	o	bistvenih	smernicah	razvoja.	Povezujejo	se	z	Alpsko	konvencijo,	
saj	je	Via	Alpina	program	izvrševanja	Alpske	konvencije.

Za	izvajanje	projekta	skrbijo	nacionalni	sekretariati	v	vseh	8	sodelujočih	državah	(Avstrija,	Nemčija,	Francija,	Švica,	Lihtenštajn,	Italija,		
Monako,	Slovenija.	V	Sloveniji	je	to	GIZ	Pohodništvo	in	kolesarjenje,	www.slovenia.info/hiking.

Namen	in	cilji	delovanja	so	zasledovati	skupne	cilje	projekta	Via	Alpina,	ki	so:	
•	 mednarodna	povezanost	vseh	8	alpskih	držav,	
•	 prenašanje	alpskega	duha,	
•	 dostopnost	vsem	pohodnikom,
•	 omogočati	poglobljeno	odkrivanje	alpskega	sveta,	

Najbolj	odmevni	projekti	posameznih	sekretariatov	in	drugih	udeležencev	v	projektu	Via	Alpina	v	letu	2011	so:
•	 V	sodelovanju	Alpske	konvencije	in	Nacionalnega	sekretariata	Monako	so	bile	na	podlagi	javnega	natečaja	podeljene	4	potovalne	štipendije	v	

višini	1000	€	za	vsakega.	Projekti	so	morali	ponujati	osebni	pogled	na	Vio	Alpino,	čezmejno	pohodništvo	(ali	glede	vsake	druge	oblike	nemo-
torizirane	mobilnosti)	in	glede	pomembnih	tem	za	trajnostni	razvoj	Alp.	Eden	izmed	podprtih	projektov	je	potekal	deloma	tudi	v	Sloveniji.

•	 Zasedanje	M.K.O	jebilo	med	19.	in	21.	septembrom	2011	v	Grindelwaldu	v	Švici.	Člana	M.K.O.	Planinska	Zveza	Slovenije	in	GIZ	za	poho-
dništvo	in	kolesarjenje	se	zasedanja	nista	uspela	udeležiti.

•	 Kar	70	%	celotnega	poteka	Via	Alpine	po	Alpah	je	že	posnetih	z	GPS	napravami.
•	 Izdan	je	bil	nov	vodnik	po	Via	Alpini	–	Tihe	poti	Via	Alpine	»	(vijolična	pot),	avtorica	je	Evamaria	Wecker.

Večji	projekti	v	Sloveniji:
•	 Obnovljene	so	bile	posebne	oznake	za	Via	Alpino	na	področju	Julijskih	Alp.
•	 Junija	je	bila	na	obisku	v	Sloveniji	40-članska	pohodniška	skupina	iz	Monaškega	planinskega	društva,	tedenski	obisk	je	bil	eden	izmed	

osrednjih	dogodkov	njihove	100-letnice	(od	ustanovitve)	v	letu	2011.
•	 Zaključeno	je	snemanje	poti	Via	Alpina	v	Sloveniji	z	GPS	napravami.	Celotna	trasa	skupaj	z	GPS	posnetki	visoke	ločljivosti	je	obja-

vljena	na	spletnih	straneh	
•	 V	anketiranju	tujih	pohodnikov	se	je	pokazalo,	da	je	najbolj	poznana	pohodniška	pot	v	Sloveniji	prav	Via	Alpina,	kar	je	bil	precej	

presenetljiv	rezultat.

•	 dvigovati	spoštovanje	do	okolja,	
•	 ohranjati	pozornost	do	potreb	pohodnikov,	
•	 prispevati	k	lokalnemu	razvoju	in	mreženju	alpskih	območij.
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MEDDRUŠTVENI ODBORI PLANINSKIH DRUŠTEV
Preglednica:	Število	društev	po	meddruštvenih	odborih	planinskih	društev

Preglednica:	Število	članov	planinskih	društev	po	meddruštvenih	odborih	planinskih	društev

MDO PD DOLENJSKE IN BELE KRAJINE

Planinska društva Črnomelj, Krka Novo mesto, Metlika, Pohodnik Novo mesto, Polet Šentrupert, Polom Kostanjevica na Krki, 
Semič, Šentjernej, Trebnje in Plezalni klub Novo mesto.

MDO	PD	Dolenjske	in	Bele	krajine	je	imel	eno	redno	in	pet	dopisnih	sej.	V	MDO	PD	delujejo	odbor	za	varstvo	gorske	narave,	odbor	za	
planinske	poti,	pokrajinski	odbor	mladinskih	odsekov	in	odbor	vodniških	odsekov.
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Na	območju	MDO	PD	se	nahajajo	tri	planinske	koče	(Planinski	dom	Gospodična	–	PD	Krka	Novo	mesto,	Dom	na	Mirni	gori	–	PD	Črnomelj	
in	Dom	na	Vrhtrebnjem	–	PD	Trebnje)	ter	1	bivak	na	Sv.	Petru	–	PS	Dvor	in	tudi	PD	Metlika	še	naprej	ureja	svojo	planinsko	postojanko	na	
Krašnjem	vrhu,	kjer	sta	prijetna	brunarica	in	razgledni	stolp.	Razgledna	stolpa	sta	tudi	na	vrhu	Velikega	Roga	(1099	m)	in	Sv.	Petra	(888	
m)	–	PD	Krka.	Projektno	dokumentacijo	za	graditev	planinskega	doma	na	Površnici	nad	Šentrupertom	ureja	PD	Polet	Šentrupert.	Dve	
planinski	koči	(Gospodična,	Mirna	gora)	sta	opremljeni	z	najsodobnejšimi	čistilnimi	napravami.	

Na	območju	MDO	PD	poteka	krožna	Trdinova	planinska	pot	(152	km),	skupno	pa	je	vpisanih	v	kataster	planinskih	poti	47	kar	različnih	
odsekov	poti.	V	tem	letu	je	bil	poleg	rednih	del	markacistov	v	posameznih	PD	na	skupni	akciji	MDO	PD	v	celoti	obnovljena	planinska	pot	
Grad	Otočec–Trška	gora–grad	Hmeljnik.

V	okviru	MDO	PD	so	izvedli	kopno	izpopolnjevanje	VPZS	(16.–17.	4	.	2011,	Gorjanci,	30	udeležencev)	in	4.	tečaj	gorske	straže	(12.	3.	2011,	
Šentrupert;	21.	5.	2011,	Radensko	Polje;	12	udeležencev).

Med	pomembnejše	projekte	v	2011	sodita	Učna	pot	Trdinov	vrh	(dolžina:	10	km,	izdana	brošura	z	zemljevidom,	projekt	sta	vodila	PD	Krka	
Novo	mesto	in	Odbor	VGN	MDO	PD)	in	izgradnja	biološke	čistilne	naprave	pri	Domu	na	Mirni	gori.

Naziv aktivnosti Termin in lokacija Št. udeležencev in vodja Namen

Srečanje planincev Dolenjske in Bele 
krajine 15. 8. 2011, Gorjanci 700 udeležencev iz 6 PD, vodji: Anton 

Progar in Rudolf Skobe
tradicionalno srečanje, hkrati tudi 
spominski pohod

Orientacijsko tekmovanje za Trdinov 
pokal 

15. 10. 2011, v Stranski vasi pri Novem 
mestu

13 ekip v štirih kategorijah iz 5 PD in 2 
OŠ, vodja: Rok Kovšca Dolenjsko–Gorenjska liga

Naravovarstveni izlet 25. 6. 2011, Ratitovec Odbor VGN, 16 udeležencev (4 PD), 
vodja: Rozi Skobe naravovarstveno izobraževanje

Strokovna ekskurzija 21. 5. 2011, Krajinski park Radensko 
polje

Odbor VGN, 15 udeležencev vodja: 
Rozi Skobe naravovarstveno izobraževanje

Delovna akcija markacistov MDO 5. 6. 2011, Grad Otočec – Trška Gora 
– Hmeljnik

13 markacistov (5 PD), odbor za PP, 
vodja: Mladen Živković

vsakoletne skupne akcije zahtevnejših 
odsekov planinskih poti

Kostanjev piknik za mlade planince 8. 10. 2011, Trebni vrh 88 udeležencev, PO MO, vodja: Majda 
Markovič tradicionalno srečanje, druženje

MDO PD GORENJSKE
Planinska društva Bled, Bohinjska Bistrica, Dovje – Mojstrana, Gorenja vas, Gorje, Gozd Martuljk, Iskra Kranj, Javornik – Koroška 

Bela, Jesenice, Jezersko, Kranj, Kranjska Gora, Križe, Radovljica, Rateče Planica, Sovodenj, Srednja vas v Bohinju, Ško�a Loka, Tržič, 
Za Selško dolino Železniki, Žiri, Žirovnica, Društva gorske reševalne službe Bohinj, Kranj in Radovljica, ter Športno društvo Bricalp 
Ško�a Loka, Plezalni klub Ško�a Loka, Slovensko planinsko društvo Celovec, Turno smučarski klub Olimpik in Alpski gorniški klub.

Meddruštveni	odbor	PD,	ki	ga	sestavljajo	predsedniki	PD,	se	je	v	letu	2011	sestal	na	štirih	sejah.	Meddruštveni	odbor	je	obravnaval	vso	
problematiko,	ki	je	bila	na	dnevnem	redu	skupščine	PZS,	kot	tudi	problematiko,	ki	jo	je	obravnaval	UO	PZS.
MDO	je	imel	7.	3.	2011	še	razširjeno	sejo	s	predsedstvom	Planinske	zveze	Slovenije.	

PD	na	Gorenjskem	se	lahko	pohvalijo	z	širokim	spektrom	aktivnosti	pohodništva,	tekmovanj	in	prireditev	v	kočah.	Koledar	prireditev	je	
bil	v	celoti	uresničen.	Dan	gorenjskih	planincev	je	organiziralo	Planinsko	društvo	Tržič	ob	otvoritvi	Planinskega	doma	na	Zelenici.

V	letu	2011	so	planinska	društva,	ki	so	se	javila	na	razpis	Ministrstva	za	gospodarstvo	RS,	zaključila	z	obnovo	planinskih	koč.	

Odbor	za	izobraževanje	in	vodenje	je	v	letu	2011	imel	dve	redni	seji,	tekočo	problematiko	pa	so	člani	odbora	reševali	telefonsko	ali	preko	ele-
ktronske	pošte.	Izvedli	so	naslednje	izobraževalne	akcije,	in	sicer:	izpopolnjevanje	VPZS	v	snežnih	razmerah	(Valvasorjev	dom	pod	Stolom,	
19.	in	20.	2.	2011,	33	vodnikov	PZS),	izpopolnjevanja	VPZS,	kopne	razmere	(Valvasorjev	dom	pod	Stolom,	5.	in	6.	5.	2011,	34	vodnikov	PZS),	
tečaj	VPZS	B	kategorije	(Valvasorjev	dom	pod	Stolom,	12.–15.	5.	2011,	20	vodnikov	PZS).	Srečanje	vodnikov	in	mentorjev	MDO	PD	Gorenj-
ske	2011	je	organiziralo	PD	Dovje	–	Mojstrana	(17.	4.	2011,	voden	izlet	po	poti	Triglavske	Bistrice	in	ogled	Slovenskega	planinskega	muzeja.

Odbor	za	gospodarjenje	je	na	seji	v	maju	so	pripravil	osnutek	cenikov,	predvsem	za	nočnine,	pri	tem	so	se	držali	sklepa	UO	PZS	in	GK	PZS.	V	
začetku	meseca	maja	so	se	predstavniki	društev	udeležili	posveta	o	planinskem	gospodarstvu	v	Kočevju,	konec	novembra	pa	prve	konference	
o	planinskem	gospodarstvu.	Udeleženci	so	bili	mnenja,	da	je	tovrstna	predstavitev	delovanja	koristna	in	bodo	marsikaj	koristno	uporabili.

Odbor	za	planinske	poti	v	okviru	MDO	PD	Gorenjske	ima	18	odsekov	za	planinske	poti,	ki	vzdržujejo	316	planinskih	poti.	Skupno	je	bilo	
v	2011	opravljenih	4132	prostovoljnih	ur.

Odbor	za	varstvo	gorske	narave	združuje	11	odsekov	VGN,	o	akcijah	se	obveščajo	po	e-pošti.	Vsak	odsek	v	okviru	lastnega	PD	izvaja	svojo	aktivnost.	

Pokrajinski	odbor	mladinskih	odsekov	je	pripravil	sestanek	načelnikov	mladinskih	odsekov,	večino	njihovih	informacij	pa	so	poslali	po	
elektronski	pošti.	Udeležili	so	se	Zbora	mladinskih	odsekov	2011,	na	Šentjoštu	nad	Horjulom.	
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MDO PD KAMNIŠKO-BISTRIŠKEGA OBMOČJA

Planinska društva Bajtar Velika planina, Blagovica, Domžale, Janez Trdina, Kamnik, Komenda, Moravče, Onger Trzin in Društvo 
Gorske reševalne službe Kamnik.

V	preteklem	letu	smo	se	srečali	na	štirih	sejah	MDO	PD	KBO,	na	katerih	so	bili	sklepčni,	in	na	dveh,	kjer	sklepčnosti	niso	dosegli.	Sprejeli	
so	25	sklepov.

Organizirali	so	Zbor	markacistov	PZS,	ki	je	bil	11.	februarja	2011	pri	Jurju	v	Kamniški	Bistrici.	Odbor	za	markaciste	pa	je	organiziral	
uspešno	skupno	meddruštveno	akcijo	na	Krvavcu,	na	kateri	so	uredili	pot	med	Krvavcem	in	Dolgo	njivo	ter	pot	Veliki	Zvoh–Vrh	Korena.	

V	okviru	MDO	PD	delujejo	pokrajinski	odbor	mladinskih	odsekov,	vodniški	odbor,	gospodarski	odbor	in	odbor	markacistov.		Svoja	
srečanja/	seje	imajo	tudi	odbori	in	že	usklajene	predloge	predstavijo	na	sejah	MDO	PD.	

MDO PD KOROŠKE

Planinska društva Bricnik Muta, Črna na Koroškem, Dravograd, Mežica, Mislinja, Ožbalt – Kapla, Prevalje, Radlje ob Dravi, 
Ravne na Koroškem, Ribnica na Pohorju, Slovenj Gradec, Vuzenica, Društvo gorska reševalna služba Koroške, Planinski klub 

Peca – Olševa, Plezalni klub Martinček in Rekreacijsko planinsko društvo Dolga pot Dravograd.

MDO	PD	Koroške	se	je	sestal	na	petih	sejah,	predsedstvo	na	sedmih.	Z	oblikovanjem	predsedstva	so	razbremenili	druge	člane	odbora,	
da	so	se	lahko	posvetili	delu	v	društvih.	

Za	posamezna	področja	dela	so	v	skladu	s	Pravilnikom	o	organizaciji,	delu	in	nalogah	Meddruštvenega	odbora	planinskih	društev	in	
Kklubov	Koroške	ustanovili	odbore.	Stalni	odbori	so:	odbor	za	izobraževanje	in	vodenje,	odbor	za	gospodarjenje,	odbor	za	planinske	poti,	
odbor	za	Koroško	planinsko	pot,	Odbor	za	varstvo	gorske	narave,	odbor	za	orientacijo	in	odbor	za	priznanja.	Pokrajinski	odbor	mladinskih	
odsekov	ne	deluje	v	polnosti.	Najdejavnejša	v	letu	2011	sta	bila	odbor	za	izobraževanje	in	vodenje	ter	odbor	za	planinske	poti.	

Odbor	za	planinske	poti	je	uredil	pot	na	Raduho	(skozi	Durce,	2800	delovnih	ur),	zbiral	in	urejal	je	podatke	za	kataster	planinskih	poti	
nadaljujemo,	začeli	so	s	postopkom	za	spremembo	Slovenske	planinske	poti	med	Grmovškovim	domom	in	Domom	na	Kremžarjevem	
vrhu;	organizirali	so	srečanje	Koroških	planincev	(preko	300	udeležencev),	aktivno	so	sodelovali	v	razpravah	o	souporabi	planinskih	poti	
za	turne	kolesarje

Začeli	so	z	pripravami	na	izobraževanje	oskrbnikov	in	najemnikov	na	planinskih	postojankah.

Odbor	za	izobraževanje	in	vodenje	je	pripravil	program	izletov	vseh	planinskih	društev	Koroške.	V	knjižici	so	podatki	o	vseh	vodniških	
odsekih	po	društvih,	o	vzgojnih	in	družabnih	akcijah,	o	izpopolnjevanjih	(kopne,	zimske	razmere	),	popolni	seznami	inštruktorjev	pla-
ninske	vzgoje,	…,	in	osnovni	podatki	o	planinskih	postojankah	na	Koroškem.

MDO PD LJUBLJANA

Planinska društva Abanka, Avtomontaža, Avtotehna, Črnuče, Delo, Dobrepolje, Drago Bregar, Gornik, Grosuplje, Hudournik, 
Industrijskega montažnega podjetja, Integral, Iskra Ljubljana, Jeglič, Kočevje, Kres, Krim, Ljubljana-Matica, Loški potok, Med-

vode, Mercator, Obrtnik, Polje, Polž, Pošte in Telekoma Ljubljana, Rašica, Ribnica, RTV Ljubljana, Saturnus, Šentvid pri Stični, 
Šmarna gora, Špik, Velike Lašče, Vevče, Viharnik, Železničar Ljubljana, Akademsko planinsko društvo Ljubljana, Alpinistični klub 
Vertikala, Društvo za razvoj plezalne kulture, Društvo Gorske reševalne službe Ljubljana, Plezalna kluba Ribnica in Stena, Športni 
društvi BTC in Triumf, Športno-plezalni klub Andreja Kokalja, Športno planinsko društvo Gams.

V	letu	2011	so	sklicali	4	plenarne	seje	in	poslali	posebno	obvestilo.	Plenarne	seje	se	odvijajo	v	prostorih	Športnega	centra	Triglav	na	Vodo-
vodni	cesti	v	Ljubljani.	Običajna	prisotnost	predsednikov	oziroma	njihovih	namestnikov	je	50	–	60	%.	Za	boljše	in	učinkovitejše	delovanje	
so	v	MDO	PD	Ljubljana	v	letu	2011	sklicali	tudi	4	redne	in	2	korespondenčni	seji	predsedstva	MDO	PD.

V	okviru	MDO	PD	Ljubljane	delujejo	vodniški	odbor,	odbor	za	pota,	odbor	za	varstvo	gorske	narave,	gospodarski	odbor,	nadzorni	odbor	
ter	odbor	za	informiranje	in	propagando.

Vodniški	odbor	je	sklical	področni	zbor	vodnikov	PZS.	Razpravljali	so	o	vodniški	problematiki	in	evidentirali	kandidate	za	VK.	V	aprilu	
je	bilo	organizirano	izpopolnjevanje	vodnikov	v	kopnih	razmerah	v	Kamniški	Bistrici	(8.–9.	4.	2011,	33	udeležencev).
Odbor	za	pota	je	bil	zaradi	smrti	vodje	nekoliko	manj	dejaven,	a	je	bil	sklican	področni	zbor	markacistov.	Skrbeli	so	tudi	za	pregled	obho-
dnice	Ljubljanska	mladinska	pot.
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Odbor	za	varstvo	gorske	narave	je	sodeloval	z	posameznimi	PD	pri	organiziranju	predavanj	in	drugih	akcij	kot	so	razne	strokovne	ekskurzije.
Gospodarski	odbor	posameznim	PD	svetuje	in	posreduje	koristne	informacije.

Odbor	za	informiranje	in	propagando	skrbi,	da	so	vse	akcije	MDO	PD	dobro	prepoznavne	v	širšem	okolju.	Ti	akciji	sta:	tradicionalni	Jurčičev	
pohod	pod	geslom	Slovenija	planinari	in	Tabor	ljubljanskih	planincev.	Člani	odbora	urejajo	in	pripravljajo	vse	potrebno	za	izdajo	Biltena,	glasila	
MDO	PD,	ki	izide	na	60	do	80	straneh.	V	prvi	polovici	so	podrobna	poročila	o	delu	organov	MDO	PD,	seznam	dobitnikov	najvišjih	priznanj	
PZS,	pregled	MDO	PD	v	številki	in	besedi,	seznam	registriranih	vodnikov	PZS,	seznam	poti,	ki	jih	urejajo	PD	v	MDO	PD,	seznam	planinskih	
postojank	v	upravljanju	PD	v	MDO	PD	itd.	V	drugem	delu	Biltena	se	predstavljajo	PD,	ki	praznujejo	okroglo	obletnico	delovanja	in	druga	PD	
s	svojimi	akcijami.	Pripravili	so	ponovno	izdelavo	spominskih	značk	za	dve	obhodnici	in	sicer	Ljubljansko	mladinsko	pot	in	Ljubljana	–	Rijeka.

Izvedli	so	naslednje	aktivnosti:	18.	Jurčičev	pohod	(5.	3.	2011,	od	Višnje	gore	do	Muljave,	8.700	pohodnikov);	pohod	je	potekal	pod	geslom	
Slovenija	planinari;	izvedba	pa	skupaj	s	PD	Polž	in	v	sodelovanju	z	lokalnimi	društvi;	41.	Tabor	ljubljanskih	planincev	(28.	5.	2011,	pri	
Jelenovem	studencu),	zaradi	slabega	vremena	se	je	Tabora	udeležilo	le	100	udeležencev;	v	letu	2011	je	bilo	soorganizator	PD	Kočevje,	ki	
je	praznovalo	60	let	delovanja.	

MDO PD NOTRANJSKE

Planinska društva Blagajana – Polhov Gradec, Borovnica, Cerknica, Horjul, Logatec, Panorama, Podpeč – Preserje, Rega Log, Rovte, Sne-
žnik v Loški dolini, Sveti vid, Šentjošt, Vrhnika, Plezalni klub Ekstrem, Plezalno društvo Krimper in Športno-plezalno društvo Korenjak.

Dejavnost	MDO	PD	je	bila	leta	2011	predvsem	usmerjena	v	medsebojno	povezovanje	in	medsebojno	pomoč.	Vse	predvidene	akcije	so	
bile	izvedene	po	planu.
	
S	sosednjimi	MDO	PD	so	sodelovali	glede	urejanja	posameznih	poti,	kot	sta	Notranjska	planinska	pot	in	Ljubljanska	mladinska	krožna	pot.	
	 	
V	2011	so	v	MDO	PD	Notranjske	prevzeli	skrb	za	ureditev	katastra	planinskih	poti	na	območju	Notranjske,	na	Krimu	so	pripravili	izpo-
polnjevanje	vodnikov	PZS	v	kopnih	razmerah,	pripravili	so	skupne	planinske	izlete	v	tujino,	sestanek	predsednikov	društev	s	predstavniki	
PZS,	na	Krimu	so	organizirali	Zlatorogovo	transverzalo	ponosa.

V	okviru	MDO	PD	Notranjske	delujejo	še	vodniški	odbor,	odbor	za	pota,	odbor	za	varstvo	gorske	narave,	gospodarski	odbor	ter	pokra-
jinski	odbor	mladinskih	odsekov.

Gospodarski	odbor	sodeluje	in	svetuje	posameznim	PD.
Odbor	za	pota	pa	je	povezoval	markaciste	PZS	iz	vseh	PD.	Skrbeli	so	tudi	za	pregled	obhodnic	Notranjska	pot,	Polhograjska	planinska	pot	...
Odbor	za	varstvo	gorske	narave	je	obravnaval	tematiko	varstva	narave	predvsem	z	vidika	širine	in	možnosti	ter	dal	pobudo	društvom,	da	
organizirajo	odseke	za	varstvo	narave.

MDO PD PODRAVJA
Akademsko planinsko društvo Kozjak Maribor, Planinska društva Brezje, Cirkulane, Donačka gora, Drava Maribor, Fram, Ha-

loze, Jakoba Aljaža, Lovrenc na Pohorju, Majšperk, Makole, Maks Meško Ormož, Maribor Matica, Mariborski tisk, Miklavž na 
Dravskem polju, Naveza, občine Kidričevo, Oplotnica, Paloma Sladki vrh, Planika Maribor, Pohorje, Poljčane, Pošte in Telekoma 
Maribor, Ptuj, Ruše, Skalca Hoče – Slivnica, Slovenska Bistrica, Tam Maribor, Tisa Maribor, Večer, Železničar Maribor, Žetale, 
Alpinistični klub Slovenska Bistrica, Društvo Gorske reševalne službe Maribor, Plezalni klub 6b Ptuj, Alpinistični klub Slovenska 
Bistrica in Kolesarsko - pohodniško društvo Hej, gremo naprej.

MDO	PD	Podravja	je	deloval	v	skladu	z	veljavnim	Pravilnikom	o	organizaciji,	delu	in	nalogah	MDO	PD	Podravja	in	delovnim	in	finančnim	
programom	za	leto	2011.	

MDO	PD	Podravja	je	deloval	na	sestankih	in	akcijah.	V	letu	2011	je	MDO	PD	zasedal	na	sedmih	plenarnih	sejah,	predsedstvo	je	imelo	eno	
sejo	in	eno	dopisno	sejo,	ožje	predsedstvo	je	izvedlo	sestanek	s	predsedniki	in	gospodarji	društev,	ki	upravljajo	s	planinskimi	domovi	in	
organiziralo	javno	razpravo	o	osnutku	Statuta	PZS.	Člani	predsedstva	so	sodelovali	na	članskih	zborih	PD	in	sejah	organov	PZS.

V	okviru	MDO	PD	Podravja	so	delovali	naslednji	odbori:	PO	MO	Podravja	in	Pomurja,	odbor	za	gospodarjenje	(do	3.	5.	2011),	odbor	za	
planinske	veterane	(od	3.	5.	2011	dalje),	odbor	vodnikov	PZS,	odbor	za	planinska	pota,	odbor	za	varstvo	gorske	narave,	odbor	za	orientacijo	
Podravja	in	Pomurja.

Markacisti	Podravja	so	v	letu	2011	opravili	kar	nekaj	odmevnih	akcij,	med	njimi	Zbor	markacistov	Podravja	(12.	3.	2011,	56	markacistov	
PZS),	delovali	so	po	programu	dela	za	2011.
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Odbor	za	varstvo	gorske	narave	je	bil	aktiven	na	več	področjih:	čiščenje,	opozarjanje,	aktivno	sodelovanje	pri	pripravi	osnutka	zakona	o	
vožnji	z	motornimi	vozili	v	naravnem	okolju,	odprtje	Brunčane	poti	na	Lovrenška	jezera	(28.	5.	2011,	53	udeležencev).

Odbor	za	orientacijo	je	izvedel	tri	tekmovanja	POT	s	skupaj	112	sodelujočimi	ekipami,	sodelali	so	na	SPOT-u	2011,	ter	pripravili	in	izbrali	
kandidate	za	vaditelje	orientacije.	

Odbor	planinskih	veteranov	je	organiziral	Srečanje	planinskih	veteranov	Podravja	na	Koči	na	Pesku	(6.	11.	2011,	31	planinskih	veteranov).	

V	začetku	leta	2011	so	začeli	v	PO	MO	izdajati	mesečno	glasilo,	ki	združuje	aktivnosti	mladinskih	odsekov.	Pripravili	so	srečanje	OŠ	pla-
nincev	Podravja	in	Pomurja	(26.	3.	2011,	Pečke	na	Pohorju,	262	udeležencev),	srečanje	predšolskih	planincev	Podravja	in	Pomurja	(9.	4.	
2011,	Ponikva,	80	udeležencev),	srečanje	dijakov	in	študentov	planincev	Podravja	in	Pomurja	(9.–10.	9.	2011,	Kriški	podi,	16	udeležencev)	
in	posvet	mentorjev	in	vodnikov	pokrajinskega	odbora	mladinskih	odsekov	Podravja	in	Pomurja	(9.	9.	2011,	Ptuj,	11	udeležencev).

Odbor	vodnikov	PZS	je	med	drugim	organiziral	izpopolnjevanje	za	zimske	razmere	(19.–20.	2.	2011),	izpopolnjevanje	vodnikov	za	kopne	
razmere	(Boč,	6.–8.	5.	2011),	srečanje	vodnikov	MDO	PD	Podravja	(Ruška	koča,	19.	1.	2011,	65	udeležencev).

Naziv aktivnosti Termin in lokacija Št. udeležencev in organizator  Namen

Srečanje planincev Podravja 10. 9. 2011, Ruška koča, Areh 250 udeležencev; PD Ruše in MDO PD 
Podravja, Iztok Urlaub in Anton Purg

Pohod, proslava in druženje v 
počastitev 110. obletnice Podravske 
Podružnice SPD in odprtje 
obnovljene Čandrove Koče.

Odprtje razstave »MDO PD Podravja 
se predstavi« 

24. 10. 2011, Slovenski planinski 
muzej

200 udeležencev, SPM in MDO PD 
Podravja, Miro Eržen, Slavica Tovšak, 
Anton Purg

Razstava je bila posvečena 110. 
obletnici Podravske Podružnice SPD.

MDO PD POMURJA

Planinska društva Gornja Radgona, Hakl Sv. Trojica, Lenart, Lendava, Ljutomer, Matica Murska Sobota in Mura.

MDO	PD	Pomurja	je	imel	v	2011	štiri	skupne	seje.	Udeležba	društev	na	skupnih	sejah	je	bila	povprečno	87	%,	kar	zagotavlja	zadostno	
prisotnost	za	pravnomočno	odločanje	in	sklepanje.	Skupne	seje	MDO	PD	Pomurja	so	imeli	na	sedežih	planinskih	društev	v	Ljutomeru	
in	v	Sveti	Trojici.
V	MDO	PD	delujejo	naslednji	odbori:	odbor	za	izobraževanje	in	vodenje,	odbor	za	gospodarjenje,	odbor	za	pota,	odbor	za	varstvo	gorske	
narave,	pokrajinski	odbor	mladinskih	odsekov	(skupaj	z	MDO	PD	Podravja)	in	odbor	za	markaciste.
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V	skladu	s	programom	dela	so	člani	MDO	PD	izvedli,	razpravljali	in	sklepali	o	naslednjem:	obravnava	gradiv	za	seje	UO	PZS	in	Skupšči-
ne	PZS	ter	sprejem	stališč	in	sklepov,	udeležba	na	občnih	zborih	PD	območja	MDO	PD	Pomurja,	obravnava	predlaganih	članov	PD	za	
priznanja	PZS,	priprava	in	izvedba	Dneva	slovenskih	planincev	v	Ljutomeru	2011,	obravnava	priporočenih	cen	za	članarino,	razprava	o	
zaključkih	sej	predsednikov	MDO	PD,	priprava	delovnega	in	finančnega	plana	za	2012,	stalna	aktivnost	glede	pridobivanja	sredstev	za	
posamezne	aktivnosti	v	letu	2011.

Skupne	akcije	in	aktivnosti	MDO	PD	Pomurja:	organizacija	in	soorganizacija	pri	množičnih	pohodih	kot	so	(Memorialni	pohodi	v	čast	
zaslužnim	planincem	na	območju	MDO	PD	Pomurja),	udeležba	ca.	1300	udeležencev;	organizacija	srečanja	strokovnih	kadrov	(markacisti	
PZS	–	odbor	markacistov);	organizacija	srečanja	predstavnikov	vodstva	PZS	in	društev	na	območju	MDO	PD	Pomurja,	Ljutomer	2011;	
Dan	slovenskih	planincev	Ljutomer	2011,	Pomurski	planinski	ples	(3.	12.	2011,	125	udeležencev,	v	organizaciji	PD	Gornja	Radgona),	
markiranje	in	vzdrževanje	trase	Pomurske	planinske	poti.

MDO PD POSOČJA

Planinska društva Ajdovščina, Bovec, Brda, Cerkno, Idrija, Javornik – Črni vrh nad Idrijo, Kobarid, Križna gora, Nova Gorica, 
Podbrdo, Tolmin, Valentin Stanič Kanal, Planinska družina Benečije, Slovensko planinsko društvo Gorica, Društvo ekstremnih 

športov in Postaja Gorske reševalne službe Bovec.

MDO	PD	Posočja	se	sestaja	se	na	sedežu	PD	Tolmin.	V	minulem	letu	so	imeli	5	sej	v	celotnem	sestavu,	vsi	odobri	pa	so	imeli	1	do	2	seji.	
Organizirani	so	bili	tudi	zbora	markacistov	PZS	in	vodnikov	PZS	ter	dve	srečanji	mladih,	vsakič	s	posebno	tematiko.

Vsako	leto	imamo	tudi	programski	sestanek	z	družabnim	srečanjem,na	katerem	pregledamo	delo	za	nazaj	in	naredimo	načrte	za	naprej.
Vsa	PD	so	v	lanskem	letu	imela	redne	občne	zbore,	ki	so	poleg	vsebinskega	dela	imela	tudi	bogat	kulturni	program	in	družabna	srečanja.	

Območje	MDO	PD	Posočja	je	zelo	obširno	in	je	pokrivanje	občnih	zborov	in	prireditev	kar	zahtevna	zadeva.

Za	delovanje	MDO	PD	Posočja	dobimo	sredstva	PZS	in	jih	v	skladu	s	sprejetim	načrtom	tudi	porabimo.

MDO PRIMORSKO-NOTRANJSKIH PD

Planinska društva Brkini, Janko Mlakar, Piran, Podnanos, Postojna, Sežana, Slavnik, Snežnik Ilirska Bistrica, Vipava ter Obalno pla-
ninsko društvo Koper, Obalni alpinistični klub, Plezalni klub Divača, Slovensko planinsko društvo Trst in Društvo plezalcev Koper.

V	MDO	PD	so	imeli	6	sej,	od	tega	eno	dopisno,	na	kateri	so	potrdili	novo	članico	za	Komisijo	za	varstvo	gorske	narave	PZS.	Medse	so	
sprejeli	PD	Brkini	in	OAK	Škofije.	Na	vseh	sejah	smo	obravnavali	Statut	PZS.	

Statut	so	obravnavali	na	vseh	sejah.	Teme,	ki	so	odmevale,	pa	so	še	priznanja	in	planinska	POT	MDO	PD.

V	MDO	Primorsko-notranjskih	PD	delujejo	štirje	odbori	–	odbor	za	planinske	poti,	odbor	za	varstvo	gorske	narave,	vodniški	odbor	in	
pokrajinski	odbor	mladinskih	odsekov.

Odbor	za	varstvo	gorske	narave	se	je	povezoval	z	odseki	VGN	posameznih	društev	in	s	komisijo.	V	MDO	Primorsko-notranjskih	PD	je	
nizko	število	izobraženih	varuhov	gorske	narave,	a	so	ti	aktivni	in	to	na	vseh	področjih	planinstva,	tako	na	področju	vodništva,	mentorstva	
in	nasploh	pri	vzgoji	mladih,	kot	tudi	na	področju	vzdrževanja	poti,	markiranja	…

Pokrajinski	odbor	mladinskih	odsekov	je	izvedel	8	akcij	–	pohodov,	kolesarskih	izletov,	orientacijskih	tekmovanj	in	druženj.	Od	9.	do	16.	
julija	je	potekal	skupni	tabor	prijateljskih	društev	–	tabor	mladih	planincev	Čezsoča	2011.	Izvedli	so	tudi	skupne	društvene	pohode	(4)	in	
še	tabora	v	Osilnici	ter	Malo	šolo	življenje	v	Olimju.

Odbor	za	planinske	poti	je	organiziral	srečanje,	potrjeval	je	članske	izkaznice	markacistov	društev	v	MDO	PD,	opravljena	pa	so	bila	tudi	
vsa	tekoča	dela	v	OPP.	

Vodniški	odbor:	Vodniki	PZS	PD	Vipava	so	pripravili	srečanje	vodnikov	PZS	in	mentorjev	na	Kodretih	s	pohodom	po	okoliških	gričih	in	
preizkusom	v	orientaciji.	Srečanja	se	je	udeležilo	7	vodnikov	PZS	in	mentorjev	PS.	Organizirali	so	izpopolnjevanje	vodnikov	PZS	za	letne	
razmere	na	Nanosu	(21.	in	21.	junija	2011,	25	udeležencev).	

Druge	pomembne	izvedene	naloge,	ki	so	odmevale	v	letu	2011,	so:	Srečanje	na	Slavniku,	Nočni	pohod	na	Slavnik,	Po	Kosovelovi	poti,	
Srečanje	mladih	planincev	na	Vremščici,	Srečanje	na	Kokoši,	Zimski	pohod	na	Nanos,	Prvomajsko	srečanje	na	Kozleku,	Letni	pohod	na	
Snežnik	in	Pohod	po	Milanju.
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SAVINJSKI MDO PD

Planinska društva Atomske toplice – Podčetrtek, Boč Kostrivnica, Celje Matica, Dobrna, Dobrovlje – Braslovče, Dramlje, Galicija, 
Gornji Grad, Grmada Celje, Liboje, Ljubno ob Savinji, Loče Slovenske Konjice, Ložno Sv. Florijan, Luče, Mozirje, Nazarje, Ojstrica, 

Polzela, Pošte in Telekoma Celje, Prebold, Prevorje, Pristava, Rečica ob Savinji, Slivnica pri Celju, Sloga Rogatec, Slovenske Konjice, Sol-
čava, Spin, Šempeter, Šentjur, Škale – Hrastovec, Šmarje pri Jelšah, Šmartno ob Paki, Šoštanj, Tabor, Velenje, Vinska Gora, Vitanje, Vojnik, 
Vransko, Vrelec, Zabukovica, Zavod za zdravstveno varstvo Celje,Zreče, Žalec, Železar Štore, Železničar Celje in Žusem, Postaja Gorske 
reševalne službe Celje, Društvo Šaleški alpinistični odsek Športno društvo Levitacija, Plezalna kluba Rifnik Šentjur in Rogaška Slatina.

Meddruštveni	odbor	je	imel	3	plenarne	seje	in	eno	sejo	predsedstva,	prostor	za	srečanja	jim	brezplačno	zagotavlja	I.	Osnovna	šola	Žalec	
in	PD	Celje-Matica.

Naziv aktivnosti Termin in lokacija Št. udeležencev Namen

srečanje markacistov S MDO 4. 3. 2011, Zabukovica 76 markacistov
- poročanje o delu v letu 2010
- izobraževanje markacistov
- volitve Odbora za pota

28. poletni planinski tabor 25. 6.–27. 8. 2011, tedenske izmene, 
Medvodje 450 udeležencev iz 18 društev izobraževalni in sprostitveni programi 

s planinskega področja

Srečanje mladih planincev OŠ 24. 9. 2011, Planinski dom na Farbanci 310 udeležencev iz 8 društev druženje z družabnimi igrami

Letni zbor vodnikov 8. 10. 2011, Planinski dom Brnica 42 udeležencev

strokovno predavanje o feratah, 
poročilo o delu ter napoved 
dogodkov za 2012, izvedena anketa 
o nadaljnjih skupnih aktivnostih 
(potrditev skupnega izleta za vodnike, 
zbor v enaki obliki tudi v prihodnje, 
okrogla miza- predavanje po izbrani 
temi podelitev priznanj; 

Naziv usposabljanja Termin in lokacija Št. udeležencev Vodstvo

Izpopolnjevanje VPZS v kopnih razmerah 13.–14. 5. 2011, Dom pod Reško planino, 1. skupina 36 udeležencev iz 13 društev Jure Cencelj

Izpopolnjevanje VPZS v kopnih razmerah 14.–15. 5. 2011, Dom pod Reško planino, 2. skupina 30 udeležencev iz 15 društev Jure Cencelj

MDO PD ZASAVJA

Planinska društva Bohor Senovo, Brežice, Dol pri Hrastniku, Hrastnik, Kum, Laško, Lisca Sevnica, Litija, Radeče, Rimske Toplice, 
Trbovlje, Videm in Zagorje , Društvo prosti čas Šmartno, Plezalni klub Laško in Posavski alpinistični klub.

Pri	delu	MDO	velik	poudarek	dajejo	izmenjavi	izkušenj,	tako	so	na	vsaki	seji	obravnavali	informacije	o	izvedenih	in	načrtovanih	aktivnostih.	
Imeli	so	šest	plenarnih	sej	MDO	PD.	Ob	izmenjavi	mnenj	in	usklajevanju	stališč	društev	glede	vprašanj	o	celotni	planinski	organizaciji	so	
posebno	pozornost	namenili	utrjevanju	sodelovanja	in	prijateljstva	med	člani	naših	društev.	

V	okviru	MDO	PD	delujejo	pokrajinski	odbor	mladinskih	odsekov,	območni	zbor	markacistov,	odbor	za	varstvo	gorske	narave	in	odbor	
planinskih	vodnikov.	

Močan	povezovalni	dejavnik	je	tudi	Zasavska	planinska	pot,	saj	poteka	po	območju	vseh	društev	MDO	PD	Zasavja.	V	preteklem	letu	so	
prejeli	232	pravilno	izpolnjenih	dnevnikov	(od	tega	148	dnevnikov	članov	iz	zasavskih	PD).	MDO	PD	skrbi	tudi	za	obhodnico	„Križem	
kražem	po	Posavskem	hribovju“,	ki	jo	je	v	letu	2011	končalo	42	pohodnikov.	

V	MDO	PD	Zasavja	podeljujejo	tudi	lastna	priznanja:	srebrne	in	zlate	znake	MDO	ter	plakete	MDO.	V	letu	2011	so	sprejeli	sklep,	da	naj-
višje	priznanje	(plaketo	MDO	PD)	prejme	častni	član	PZS	Jože	Dobnik	za	izjemen	prispevek	pri	razvoju	planinstva	in	še	posebej	tudi	za	
utrjevanje	prijateljskih	vezi	med	PD	Pošta	Telekom	in	PD	Brežice.	

Naziv aktivnosti Termin in lokacija Število udeležencev

Srečanje starejših planincev 19. 5. 2011, Srememič 74 udeležencev, vodji: Irena Lekše, Borut Vukovič

Srečanje mladih planincev Zasavja 21. 5. 2011, Magolnik 250 udeležencev, vodja: Suzana Pinosa

Meddruštveni izlet na Prehodavce 1.–2. 7. 2011, Zasavska koča na Prehodavcih 18 udeležencev, vodja: Borut Vukovič

Pohodni planinski tabor Bolgarija 2011 21. 7.–2. 8. 2011, Bolgarija 43 udeležencev, vodja: Janez Levstik

Dan zasavskih planincev 17. 9. 2011, Mrzlica 600 udeležencev, vodja: Borut Vukovič, Matjaž Kilar

Pohod na GEOSS v okviru zaključne prireditve 
Evropohoda 2011

1. 10. 2011, GEOSS 100 udeležencev, vodji: Jože Prah, Borut Vukovič
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